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کیهان لندن منتشر کرد:

کتاب »سوریه: چاله عنکبوت« به قلم حامد محمدی )افسر خلبان(
 برای نخستین بار ابعاد گسترده حضور نظامی و ناگفته های دخالت رژیم جمهوری اسلامی در جنگ داخلی 
سوریه را به صورت مستند از آغاز این جنگ تا به امروز به تصویر می کشد. علاقمندان می توانند این کتاب 

ads@kayhan.london را مستقیما از طریق تماس با کیهان لندن
و یا انتشارات ساتراپ و سوپر هرمز در لندن و کتابفروشیهای معتبر ایرانی در اروپا و آمریکا به نشانی های 

زیر به مبلغ معادل 20 پوند شامل هزینه بسته بندی و پست خریداری کنند.

دشواری های بیشتر نظام با 
تحریم صد درصدی نفت ایران

اقتصاد ایران در حالی شرایطی بیش از 
پیش بحرانی را طی می کند که تحریم 
صد درصدی صادرات نفت ایران توسط 
ایالات متحده روزهای بسیار دشواری را 

رقم خواهد زد.
برای اقتصادی که حجم بزرگی از آن 

وابسته به نفت است قرار گرفتن »تحریم 
نفتی« در کنار »تحریم بانکی« می تواند 
نبض کند آن را از کار بیاندازد.همزمان 
نیز  کشور  اقتصاد  مزمن  بیماری های 
موجب می شود اثرات تحریم صد درصدی 

 در صفحه ۲نفت عمیق تر شود.

سرمقاله تروریستی خواندن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی

جراحییکتومورخوشخیم
جامعه »کشف حجاب« می کند

انواع و  با  انتظامی  با آغاز فصل گرما، نهادهای تبلیغاتی و  هر سال 
اقسام گشت های سرکوبگر که به »ارشاد« و »امر به معروف و نهی از 
منکر« مشغول هستند با هزینه های گزاف شروع به ایجاد مزاحمت برای 
مردم در کوچه و خیابان می کنند. این ممنوعیت ها و محدودیت های 

ضد حقوق شهروندی تا کنون جواب نداده است. 
هر چه زمان گذشت، نه تنها مخالفان حجاب بلکه موافقان آن نیز به 
این نتیجه رسیدند که پوشش یک حق و اختیار فردیست و ربطی به 
حکومت ندارد که اینهمه برایش هزینه کند. حتا فرستادن گشت های 
با ادب و نزاکت که قرار بود زنان را با استدلال نسبت به حجاب اجباری 

»قانع« کنند هم فایده ای نکرد! 
پیشینیه ی کشف حجاب و حق پوشش عمیق تر از آنست که با حکومتی 
که مردم روز به روز از آن فاصله گرفته اند، بتوان آن را به فرهنگ رایج 
و اختیاری جامعه تبدیل کرد! آنهم در قرن بیست و یکم و با اینهمه 
است. نبوده  کوچک  اندازه  این  هرگز  که  جهانی  با  ارتباطی  امکانات 
نخستین  که  است  ثبت  ایران  زنان  کارنامه ی  در  بزرگ  افتخار  این 
بنیانگذار  و  اسلامی  انقلاب  رهبر  خمینی  برابر  در  که  بودند  گروهی 
نظامی که از آن برآمد، کمتر از یک ماه پس از پیروزی وی، در برابرش 

ایستادند و گفتند: ما انقلاب نکردیم تا به عقب برگردیم!
 با اینهمه، سرکوب شدید و تار و مار نیروهای اجتماعی نه فقط زنان بلکه 
کل جامعه را، اگرچه موقت و اگرچه به بهایی بس سنگین، به عقب برگرداند. 
اگرچه در تمام سال های گذشته علیه حجاب اجباری گفته و نوشته و 
حرکت شد و اگرچه در تمام دوران »استحاله رفسنجانی« و »اصلاحات 
خاتمی«، نیروهای استمرارطلب تندرو و کندرو این حق بنیادی را تخطئه 
کردند، اما سرانجام تظاهرات سراسری دی ماه 9۶ و ظهور »دختر خیابان 
انقلاب« با حرکت نمادین و پرمعنای ویدا موحد، مبارزه برای کشف حجاب 
را که نخستین بار بیش از هشتاد سال پیش از آن، به همت رضاشاه راه 
را برای رشد و ترقی زنان ایران گشوده بود، وارد مرحله ی تازه ای شد.
در دو سال اخیر، روزی نیست که فیلم و گزارشی از زنانی که حاضر 
نیستند از پوشش اجباری استفاده کنند در شبکه های اجتماعی دست 
به دست نگردد. سه نکته ی مهم در این دور تازه از تلاش برای »کشف 

حجاب« وجود دارد. 
یکی، انزوا و فرسودگی رقت برانگیز افرادیست که فراتر از گشت های 
حکومتی، تلاش می کنند با استدلال های نحیف مانند »اسلامی بودن 
کشور« و »قانون حجاب« و یا حتا با پرخاش و خشونت پوشش مورد 

قبول خود را به زنان تحمیل کنند! 
دیگری، پشتیبانی مردان از زنان که اگرچه دیرهنگام ولی دیر یا زود 

می بایست از این حقی که فقط زنانه نیست، شکل می گرفت. 
سوم، بیچارگی نهاد مربوطه که حتا به زنان بی حجاب سرنشین اتومبیل ها 
نیز رحم نمی کند و آنقدر به آنها پیامک فرستاد که ازدحام انبوه آنان 
در برابر ساختمان »پلیس امنیت اخلاقی« در خیابان وزرا به گردهمایی

   برای »کشف حجاب« تبدیل شد! 

=شواهد حاکیست قرارگرفتن سپاه در فهرست سازمان های تروریستی برای نظام شکست در جنگ روانی، سیاسی و 
اقتصادی را در پی خواهد داشت.

=دولت مدعی میانه روی برخاسته از جناح موسوم به اصلاح طلب که بازوی اجرایی نظام است در مورد سپاه نه راه پس دارد 
و نه راه پیش و کاری که می کند عملا خودزنی است.

=سازمان های تروریستی دولتی از این نظر که آهنگ رشد کند دارند و تشخیص آنها از بافت طبیعی بسیار دشوار 
است با تومورهای خوش خیم قابل مقایسه اند. حزب الله، حماس و سپاه پاسداران در این دسته بندی قرار می گیرند که 

می توان آنها را از پیکر کشور جراحی کرد.

تفسیر سیاسی هفته را در صفحۀ 2 بخوانید

سقوطبهشت
خاندانپهلویوروزهایپایانیایرانپادشاهی

ترجمهرضاتقیزادهاندرواسکاتکوپر

قیمت٣٥:پوند+هزینهبستهبندیوپست
کتابسقوطبهشتراازتاریخ٢٣فوریهتنهاازکیهانلندنمیتوانخریداریکرد

:کردمنتشرکیهان

  معمـار و هنرمنـد برجسـته ایرانی را در بامـداد دوم
 اردیبهشت 1398  )۲۲ آوریل ۲019( در شهر پاریس به 

اطلاع عموم فامیل، دوستان وآشنایان می رسانیم.
 خدمات هنری ایشان در دانشکده هنرهای تزیینی، 
سازمان رادیو و تلویزیون ملی ایران ، هیئت امناء جشن 
هنر شیراز  و  مدیریت هنری کارگاه نمایش ، در تاریخ 

ایران پایدار خواهد بود.
  مراسم روز دوشنبه ۲9 آوریل در گورستان  )پرلاشز-
 ۲/30 تا   1/30 ساعت  از   Père Lachaise پاریس( 

برگذار خواهد شد. 
یادشان همواره گرامی باد

خانواده  صفاری

درگذشت
با نهایت تأسف و اندوه 

فراوان درگذشت

شادروان

بیژنصفاری

=کیهان درگذشت شادروان بیژنصفاری، نقاش، مدیر هنری و 
از معماران مکتب نوین ایران را به همه بازماندگان به ویژه خانواده  

محترم صفاری تسلیت می گوید.
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از پیش  بیش  ایران در حالی شرایطی  اقتصاد 
بحرانی را طی می کند که تحریم صد درصدی 
صادرات نفت ایران توسط ایالات متحده روزهای 

بسیار دشواری را رقم خواهد زد.
برای اقتصادی که حجم بزرگی از آن وابسته به نفت 
است قرار گرفتن »تحریم نفتی« در کنار »تحریم 
بانکی« می تواند نبض کند آن را از کار بیاندازد.

نیز  کشور  اقتصاد  مزمن  بیماری های  همزمان 
درصدی  صد  تحریم  اثرات  می شود  موجب 
البته  و  قشری خاص  بجز  عمیق تر شود.  نفت 
تأمین  برای  ایران  جامعه  بقیه  کم جمعیت، 
نیازمندی های خود با بحران های نفسگیر دست 
و پنجه نرم می کنند. قیمت کالاهای اساسی در 
کشور در ماه های گذشته تا چهار برابر افزایش 
یافته و تورم در فروردین ماه به بیش از 50درصد 

رسیده است.
بازار ایران در رکودی شدید بسر می برد و بخش 
 7.9 منفی  اقتصادی  رشد  دچار  ایران  صنعت 
درصدی است و دولت در بودجه جاری امسال 
۲5درصد کسری دارد یعنی دریافت های دولت 
آن  پرداختی  تعهداتِ  چهارم  سه  تنها  شامل 
می شود که البته با تحریم صد درصدی صادرات 
امسال  بودجه  در  که  دریافتی ها  این  نفت، 
پیش بینی شده بود، قطعاً با ریزش روبرو می شود.

شدید  افزایش  منفی،  اقتصادی  رشد  نرخ 
هزینه های تولید و موانع تبادلات مالی با خارج 
از کشور و واردات تجهیزات و مواد اولیه نشانگر 
این نکته است که در ماه های آینده واحدهای 
تولیدی و صنعتی نیز با بحران هایی جدی تر از 

گذشته روبرو خواهند شد.
در این میان، صاحبان کسب و کارهای کوچک که 
پیشتر ضربه رکود تورمی حاکم بر بازار را خورده 
بودند یا در معرض ورشکستگی قرار دارند و یا 
مجبورند برای جلوگیری از پذیرش ضرر و زیان 
بیشتر کسب و کار خود را تعطیل کنند. اکثر 
اصناف در ماه های گذشته از ابطال جواز کسب 
و تعطیلی تعداد زیادی از واحدهای زیرمجموعه 

خود خبر داده اند.
در این میان رویدادهایی چون سیل و هجوم ملخ ها 
به مزارع نیز مزید بر علت برای تحمیل هزینه های 
نامنتظره به مردم و دولتی شده که بر لبه باریک 
می کند. حرکت  اقتصادی  ورشکستگی  تیز  و 

همه اینها کافیست تا نشان دهد شرایط تحریمی 
جدید می تواند همان تلنگری باشد که موجب 
فروپاشی کامل اقتصاد شود چرا که بدون شک 
در صورت ایستادگی آمریکا بر تصمیم اخیر خود، 
از چند هفته دیگر جهش نرخ ارز و خروج بیشتر 
سرمایه های نقدی مردم و صاحبان کسب و کار 
از کشور، دولت را با مشکلات پیچیده تری روبرو 
کرده و موج جدیدی در افزایش قیمت  کالاهای 
اساسی ایجاد خواهد کرد. فشار روزافزون گرانی 
هزینه های  بار  زیر  مدت هاست  که  مردمی  بر 
بروز  به  می تواند  کرده اند  خم  کمر  ضروری 
بزند  دامن  گسترده  نارضایتی های  و  شورش ها 
و فشارهای سیاسی گسترده ای را به جمهوری 

اسلامی تحمیل کند.
وقتی اقتصاد حوزه شعارهای انقلابی است!

از چند روز پیش که ایالات متحده رسماً پایان 
ایران  نفت  خرید  در  را  کشور  هشت  معافیت 
مانند  اسلامی  جمهوری  مقامات  کرد،  اعلام 
همیشه واکنش های بی سر و ته نشان داده اند 
اینکه خامنه ای گفته است هر چقدر  از جمله 
بخواهیم نفت صادر می کنیم! محمدجواد ظریف 
در نیویورک در نشست مؤسسه »جامعه آسیا« 
با »احمقانه« خواندن این اقدام آمریکا حرف های 
گفت  و  کرد  تکرار  را  اسلامی  جمهوری  رهبر 
که »ما به فروش نفت خود ادامه خواهیم داد، 
همچنان برای نفت خود مشتری خواهیم یافت و 
همچنان از تنگه هرمز به عنوان یک گذرگاه امن 

برای فروش نفت خود استفاده خواهیم کرد.«
برخی  و  زنگنه  نامدار  بیژن  دیگر  سوی  از 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی نیز تأکید دارند 
فروش نفت ایران صفر نخواهد شد و آمریکا را از 

هم اکنون شکست خورده اعلام کرده اند.
اشاره  مقامات  این  از  هیچیک  اینکه  جالب 
نکرده اند که با چه ساز و کاری قرار است هر چقدر 
نفت بخواهند بفروشند و صادر کنند و چه کسانی 
خریداران و واردکنندگان نفت ایران خواهند بود؟! 
مشخص نیست این ادعای محمدجواد ظریف و 
خامنه ای درباره فروش نفت در چنین شرایطی 
آیا مانند همان ادعای معروف بنیانگذار جمهوری 
بکند«  اسلامی، »آمریکا هیچ غلطی نمی تواند 
از »دیپلماسی« ظریف که  برگرفته  یا  و  است 
پس از امضای برجام گفته بود رئیس جمهوری 
بعدی آمریکا نمی تواند به راحتی از برجام خارج 
شود و حتی اگر تحریم را بازگرداند هیچ کشوری 

از آن تبعیت نمی کند!
راهکارهای عملی: هیچ!

در این میان پرسش اساسی اینست که جمهوری 
پایان  و  اردیبهشت   1۲ فردای  برای  اسلامی 
معافیت هشت کشور در خرید و واردات نفت ایران 
چه برنامه ای دارد و در عمل چه می تواند بکند؟

با اینکه دولتمردان همیشه شعار می دهند که 
راهکارهای پیش بینی شده زیادی برای همه ی 

شرایط از جمله تحریم دارند و آماده اند، اما پس از 
اجرای تحریم ها از آبان ماه 1397 اثرات اقتصادی 
آن به سرعت نمایان شد و معلوم شد »آمادگی 
تیم اقتصادی دولت برای شرایط تحریم« شعاری 

بیش نبوده است.
اکنون نیز با گذشت چند روز از اعلام تحریم صد 
درصدی نفت ایران هیچیک از مقامات جمهوری 
اسلامی و به ویژه تیم اقتصادی دولت جز شعار 
و حرف های پوچ هیچ راهکاری برای عبور از این 

بحران ارائه نکرده اند.
در  بشکه  میلیون   ۲.5 از  ایران  نفت  فروش 
فروردین 97 به یک میلیون بشکه در فروردین 
9۸ آن هم با وجود معافیت ۸ کشور برای خرید 
نفت ایران، کاهش یافت. همین یک مورد نشان 
از پوشالی بودن ادعای مضحک علی خامنه ای 
»دلبخواهی«  فروش  در  ظریف  محمدجواد  و 

نفت دارد!
بانک مرکزی در یک  عبدالناصر همتی رئیس 
یادداشت اینستاگرامی در چهار محور به توضیح 
واضحات از جمله کنترل و مدیریت بازار ارز اشاره 
کرده که البته هم او و هم کل تیم اقتصادی دولت 

در چنین اقداماتی کارنامه ای مردود دارند.
برخی  تأکید  می رسد  نظر  به  دیگر  سوی  از 
مقامات نظام بر صفر نشدن فروش و صادرات 
قاچاقی  فروش  به  آنها  امید  از  نشان  نیز  نفت 
که  شیوه  ای  است؛  ایران  نفت  چراغ خاموش  و 
با  نفتکش هایی  از  استفاده  و  ارزانفروشی  با 
نفت  قاچاقی  فروش  برای  خاموش  جی پی اس 
پیشتر نیز از سوی جمهوری اسلامی انجام شده و 
به همین دلیل ظریف در نیویورک با افتخار گفته 
است که »ما در دور زدن تحریم ها دکترا داریم!« 
و درواقع اعتراف کرده است که جمهوری اسلامی 
استاد قاچاق و تجارت سیاه و پولشویی است. البته 

با مشارکت کشورهای دیگر از جمله مالزی !
فروش  برای  دولت  سناریوهای  از  یکی  شاید 
به  ویژه  تخفیفات  با  و  به همین شیوه ها  نفت 
باشد که تجربه  کشورهایی چون هند و چین 
تحریم  از شرایط  داده  نشان  سال های گذشته 

اقتصادی ایران بسیار سود برده اند.
در رابطه با دو کشور همسایه، ترکیه و عراق، نیز 
به نظر می رسد جمهوری اسلامی خواهد توانست 
خارج از سیستم تبادلات بانکی بین المللی و البته 
با دادن امتیازات ویژه و ارزانفروشی به آنها نفت 

و گاز بفروشد.
با اینهمه جمهوری اسلامی که روزی رهبرش 
تهدید کرده بود »اگر برجام را پاره کنند ما آن 
را آتش می زنیم« حتی اگر بتواند با ارزانفروشی 
و امتیاز دادن به کشورهایی چون ترکیه و چین 
و هند بخشی از نفت و گاز خود را بفروشد ولی 
باز هم نخواهد توانست خسارات عظیم ناشی از 

کاهش درآمدهای نفتی را جبران کند.
اگر اقتصاد کشور، سالم می بود شاید جمهوری 
اسلامی می توانست با تقویت بخش هایی از اقتصاد 
داخلی اثرات کاهش درآمد نفتی را جبران کند 
اما واقعیت اینست که در حوزه اقتصاد داخلی نیز 
»هیچ« راهکار عملی و مؤثری دیده نمی شود. 
برای نمونه یکی از راهکارها در این شرایط تقویت 
بخش تولید است. اما نه تنها تولید مستقل و 
نابودی کشیده  به  ملی در چهل سال گذشته 
شده بلکه با تشدید بحران سال های گذشته و 
تکه پاره کردن واحدهای صنعتی و تولیدی به 
اسم خصوصی سازی دیگر چیزی از تولید ملی 

باقی نمانده است.
نیز  شرایطی  چنین  در  دیگر  رایج  راهکارهای 
جوابگو  کنونی  اقتصادی  نظام  در  هیچکدام 
نیست. برای نمونه، افزایش درآمد ارزی با رونق 
توریسم، یک پروژه شکست خورده در کارنامه 
دولت روحانی است؛ افزایش درآمدهای مالیاتی و 
یا فروش اوراق قرضه راهکارهای دیگری هستند 
که در چنین شرایطی پیشنهاد می شوند اما با 
توجه به گستردگی فساد اقتصادی و فرارهای 
و  درآمد  بحران  همچنین  و  مالیاتی  هنگفت 
نقدینگی در واحدهای مختلف اقتصادی نه دولت 
توان گرفتن مالیات از گردن کلفت های اقتصادی 
را دارد و نه واحدهای رنجور قادر به پرداخت 

مالیات بیشتر هستند.
اوراق قرضه یا اوراق مشارکت که از دید بسیاری 
پیش فروش کردن منابع ملی کشور است نیز از 
یکسو به دلیل بی اعتمادی مردم به حکومت با 
استقبال روبرو نخواهد شد و از سوی دیگر بدهی 
دولت را به حدی افزایش داده که 5 دولت پس از 
دولت روحانی نیز درگیر این بدهی  ها خواهند بود.

در چنین شرایطی خطر چاپ اسکناس بدون 
مسکّن  یک  عنوان  به  دولت  سوی  از  پشتوانه 
تورمی  آثار  که  اقدامی  می یابد؛  افزایش  موقت 
و تخریبی آن خیلی زود مانند موجی ویرانگر 
همین پیکر نحیف باقیمانده از اقتصاد را در هم 

خواهد شکست.
حال باید دید مقامات جمهوری اسلامی با علم 
به اینکه برای ایستادن در مقابل آمریکا »هیچ« 
در دست ندارند، آیا زانو زده و تسلیم می شوند 
یا در فکر تشدید بحران و ایجاد تنش های جدی  

و فراتر از جنگ اقتصادی خواهند بود.
روشنک آسترکی

قرارگرفتن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در 
فهرست سازمان های تروریستی، رژیم ایران را 

در موقعیتی ویژه  قرار داده است.
 تروریستی خواندن سپاه از سال ها قبل مطرح 
بود اما آمریکا در شرایطی آن را عملی کرد  که 
از یکسو زمامداران جمهوری اسلامی، چینی ها 
و روس ها، و از سوی دیگر دولت های اروپایی 
نسبت به پیامدهای »بسیار خطرناک« این اقدام 

هشدار می دادند. 
این اقدام حتی مخالفان سرسختی در داخل 
آمریکا داشت و کم نبودند آنهایی که چنین 
نظامیان  علیه  بسیار جدی  تهدید  را  اقدامی 
می دانستند.  خاورمیانه  در  مستقر  آمریکایی 
در رجزخوانی های مقام های جمهوری اسلامی 
نیز به وضوح دیده می شود که تهدید به اقدام 

تلافی جویانه می کنند و از بازداشت نیروهای 
»سنتکام« و هدف قرار دادن مواضع آمریکا در 
منطقه تا موشک پرانی به سوی تل آویو دم می زنند.

محاصره در دو میدان
پیش بینی ها عمدتا این بود که قرارگرفتن سپاه 
تروریستی  پاسداران در فهرست سازمان های 
که  می زند  را  نظامی  درگیری  یک  جرقه ی 
مکمل  اما  است.  جنگ  آن  بعدی  مرحله ی 
سوی  از  پاسداران  سپاه  خواندن  تروریستی 
آمریکا، »عدم تمدید معافیت  خریداران نفت 
از ایران« در حیطه ی »جنگ اقتصادی« بود! 
عرصه ای که دست جمهوری اسلامی برای ادعای 
اقدام متقابل بسته تر از آنست که حتی بخواهد 

در موردش لاف بزند و تهدید به تلافی کند!
این مخمصمه جدید که حکومت ایران در آن 
گرفتار شده، از یکسو می طلبد سران رژیم فارغ 
از اختلافات سیاسی و جناحی با تمام قوا از سپاه 
به عنوان یکی از ستون های اصلی حفظ انقلاب و 
نظام حمایت همه جانبه کنند؛ اما از سوی دیگر 
این حمایت ها چنان پرهزینه شده که به منافع 
فردی و گروهی دار و دسته های مافیایی آسیب 

جدی می زند.
بازندگان جنگ روانی

نمایش مضحک پوشیدن لباس پاسداری توسط 
گروهی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی و 
تغییر عکس پروفایل آنها و قرار دادن تصاویری از 
خود با لباس سپاه در شبکه های اجتماعی اولین 
»اقدام« جمهوری اسلامی پس از قرار گرفتن 
این نهاد موازی نظامی در فهرست سازمان های 
کردن  مسدود  مقابل،  در  بود.  تروریستی 
حساب های کاربری سرداران سپاه و تعدادی 
از مقام های سیاسی و قضایی در اینستاگرام، 
اولین تاثیر بارز تروریستی خواندن سپاه بود. 
بلافاصله پس از این اقدام همانهایی که شعار 
می دادند »من سپاهی هستم« بزُدلانه از ترس 
مسدود شدن اکانت های خود در فضای مجازی، 
نه تنها عکس های پروفایل شان را تغییر دادند 
بلکه توییت ها و پست هایی را که در حمایت از 
سپاه نوشته بودند نیز به سرعت حذف کرده و 
عده ای از آن پس حتی از نوشتن واژه »سپاه« 
هم خودداری نموده و به عنوان بازندگان این 

جنگ روانی، ماست شان را کیسه کردند!
انقلاب  پاسداران  سپاه  خواندن  تروریستی 
اسلامی زودتر از آنچه پیش بینی می شد ثمر 
داد و در خود سپاه نیز تاثیر مستقیم گذاشت. 
محمدعلی )عزیز( جعفری کنار رفت و بجای او 
سردار حسین سلامی با حکم علی خامنه ای 
یک شبه درجه ی سرلشکری گرفت و فرمانده 
سپاه شد. این جابجایی یعنی سپردن سپاه به 
باند لات و لوت های بددهن و یاوه گو. جمهوری 

اسلامی که به تجربه ثابت کرده در میدان عمل 
حرفی برای گفتن و ابزاری برای تلافی اقدامات 
صدای  تقویت  در  را  چاره  راه  ندارد،  آمریکا 
ستیزه جوترین سرداران سپاه دیده است تا شاید 

»دشمن« را عقب  بنشاند.
در میدان سیاست

 در شرایطی که دنیا و به ویژه اتحادیه اروپا 
شده اند،  سپاه حساس  مخرّب  اقدامات  روی 
هارت و پورت ها و رجزخوانی های سرداران و 
مبلغان نظام در کنار »دیپلماسی« وزارت خارجه 
بیش از پیش مضحک به نظر می رسد؛ چنانکه 
محمدجواد ظریف وزیر خارجه، چهارشنبه چهارم 
اردیبهشت 9۸، در مصاحبه  با رویترز می گوید 
تهران به  دنبال درگیری و تقابل با آمریکا نیست 
اما همزمان ابوالفضل شکارچی معاون فرهنگی 

آمریکا  مقابل  »در  می گوید،  مسلح  نیروهای 
حرف از دفاع نمی زنیم بلکه خرخره آمریکا را 
می فشاریم تا خفه شود و بشریت از دست آن 
نجات یابد، این رسالت و مسئولیت ماست!«

دفتر  رئیس  واعظی  محمود  حال،  عین  در 
حسن روحانی هفته گذشته در حاشیه جلسه 
درباره  دولتی ها  استقبال  از  وزیران  هیأت 
انتصاب حسین سلامی و اولین جلسه روحانی 
با فرمانده جدید سپاه خبر داد و به خبرنگاران 

گفت »سرلشکر سلامی را از قبل می شناختیم 
و با همه دیدگاه های ایشان آشنایی کامل داریم 
قطعاَ  ما  همکاری های  که  می رسد  نظر  به  و 
دولت  که  پیداست  یافت.«  خواهد  گسترش 
مدعی میانه روی و برخاسته از جناح موسوم به 
اصلاح طلب که بازوی اجرایی نظام است در مورد 
سپاه نه راه پس دارد و نه راه پیش؛ تنها کاری 

که می کند نیز عملا خودزنی است. 
واقعا چند دولت  خارجی حاضرند با نمایندگان 
دولت جمهوری اسلامی که مستقیم از سپاه 
حمایت می کنند و به دنبال گسترش همکاری های 
خود با پاسداران )به عنوان یک گروه تروریستی( 
هستند، نشست و برخاست کنند و یا حاضر به 
سرمایه گذاری و همکاری تجاری با دولتی هستند 
که پیوند ناگسستنی با این گروه دارد؟! آیا با 
حمایت همه جانبه ای که جناح اصلاح طلب از 
سپاه کرده است، آندسته از سیاستمداران غرب 
که معتقد بودند باید برای عقب زدن »تندرو«ها 
در ایران، »میانه رو«ها را تقویت کرد همچنان 
این سیاست ناکام را دنبال خواهند کرد؟! پاسخ 
به این پرسش های نه چندان مشکل و پیچیده، 
روشن می کند رژیم تهران در میدان سیاست 
باخته است. از پیش،  بیش  و  پیشاپیش  نیز، 

تومورهای  تروریستی:  سازمان های 
خوش خیم و بدخیم

یک فرض اشتباه که پس از قرار دادن سپاه 
در  آمریکا  توسط  اسلامی  انقلاب  پاسداران 
فضای  در  تروریستی  سازمان های  فهرست 
با  آن  مقایسه  زده شد،  دامن  آن  به  عمومی 
اقدام مشابه درباره گروه های تروریستی نظیر 
داعش و القاعده و... بود. بر پایه ی این فرض، 
مطرح شد حالا که سپاه به عنوان یک سازمان 
تروریستی طبقه بندی شده، آمریکا تا چه اندازه 
می تواند مجازات هایی را که دیگر سازمان های 
سپاه  مورد  در  شدند  روبرو  آن  با  تروریستی 

پاسداران اجرا کند؟ 
واقعیت این است که استفاده از اهرم نظامی و 
پرهزینه علیه جمهوری اسلامی و پاسدارانش 
در شرایطی که دولت آمریکا از ابزار سیاسی و 
اقتصادی مؤثر برای پیشبرد سیاست های خود 
برخوردار است برای کاخ سفید معنا ندارد، اما 

بر اساس کدام تحلیل؟
سازمان های تروریستی را می شود به تومورهای 
کرد.  تشبیه  بدخیم  و  خوش خیم  سرطانی 
شکل گیری و وجود هر دو نوع تومور به هر حال 

غیرطبیعی و مشکل آفرین است.
سازمان های تروریستی دولتی از این نظر که 
آهنگ رشد کند دارند و تشخیص آنها از بافت 
نظام بسیار دشوار است به تومورهای خوش خیم 
شبیه  اند. حزب الله، حماس و سپاه پاسداران از 

این نوع هستند.
تهاجمی  و  اما رشد سریع  بدخیم  تومورهای 
دارند. این تومورها از قواعدی پیروی نکرده و 
برخلاف تومورهای خوش خیم بطور نامنظم رشد 
می کنند. طالبان و القاعده و داعش و بوکوحرام 

از این دست هستند.
از همین رو مهار، درمان و جراحی آنها متفاوت 
است. مقابله با سازمان های تروریستی دولتی 
)خوش خیم( به دلیل پیوندی که با نهادهای 
تلاش  با  نمی تواند  دارند  جامعه  و  حکومتی 
برای نابودی سازمان های تروریستی غیردولتی 
)بدخیم( که جدا از حکومت و جامعه هستند 
یکی باشد؛ اگرچه هر دو نوع برای سلامت جامعه 

مضر و خطرناک هستند.
 تجربه نشان می دهد که حمله نظامی به مواضع 

قراردادن  هدف  و  غیردولتی  تروریست های 
سرکردگان آنها مقدور است اما برخورد نظامی 
با سازمان های تروریستی دولتی در قالب اقدام 
ناممکن است.  نظامی بسیار محدود و گاهی 
به عنوان مثال هر اندازه که هدف قرار دادن 
یک  با  سوریه  دیرالزور  در  داعش  نیروهای 
هواپیمای بدون سرنشین مقدور است اما هدف 
قرار دادن مثلا پایگاه بسیج سپاه که در همه 
مستقرند  دولتی  سازمان های  و  وزارتخانه ها 

ناممکن و دور از عقل است.
در چنین شرایطی است که دست دولت کنونی 
آمریکا برای فشارهای سیاسی و اقتصادی علیه 
جمهوری اسلامی کاملا باز است. از همین رو 
آمریکا، برخلاف تبلیغات رژیم ایران، درگیری 
نظامی و جنگ را رد کرده و تمرکز خود را بر 
تحریم ها، جنگ روانی و پشتیبانی از مطالبات 
مردم گذاشته است. با این کار، بجای درگیری 
و رویارویی مستقیم که خطرناک و پرهزینه 
است، منابع مالی و مجاری تنفسی  نظام و سپاه 
پاسدارانش را مسدود می کند تا در روندی که 
به تدریج در حال شکل گیری است این تومور 

از پیکر ایران و منطقه جراحی شود.
حامد محمدی

تروریستی خواندن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی
جراحی یک تومور خوش خیم

دشواری های بیشتر نظام با تحریم صد 
درصدی نفت ایران

=شواهد حاکیست قرارگرفتن سپاه در فهرست سازمان های تروریستی برای نظام شکست در جنگ 
روانی، سیاسی و اقتصادی را در پی خواهد داشت.

=دولت مدعی میانه روی برخاسته از جناح موسوم به اصلاح طلب که بازوی اجرایی نظام است در مورد 
سپاه نه راه پس دارد و نه راه پیش و کاری که می کند عملا خودزنی است.

=سازمان های تروریستی دولتی از این نظر که آهنگ رشد کند دارند و تشخیص آنها از بافت طبیعی 
بسیار دشوار است با تومورهای خوش خیم قابل مقایسه اند. حزب الله، حماس و سپاه پاسداران در این 

دسته بندی قرار می گیرند که می توان آنها را از پیکر کشور جراحی کرد.
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تانکر شرکت ملی نفتکش ایران

مالزی و ترکیه شرکای جمهوری اسلامی ایران در 
دور زدن تحریم ها

=پس از آن که محمد جواد
جمهوری  کرد  ادعا  ظریف 
اسلامی در دور زدن تحریم ها 
دکترا دارد نهادهای اطلاعاتی
به  مالزی  کمک  از  غربی 
زدن  دور  برای  ایران  رژیم 

تحریم ها گزارش دادند.
دولت  به  هوک  =برایان 
اردوغان  طیب  رجب 
هشدار داده که یا قانون به 
صفر رساندن صادرات نفت 
یا  و  می کند  اجرا  را  ایران 
خواهد  آن  عواقب  منتظر 

شد.
منابع اطلاعاتی غربی می گویند مالزی 
برای دور  ایران  به جمهوری اسلامی 
زدن تحریم های آمریکا کمک می کند.

»هآرتص«،  اسرائیلی  روزنامه 
پنجشنبه 2۵ آوریل )۵ اردیبهشت(، 
با  غربی  اطلاعاتی  منابع  از  نقل  به 
نفتی  محموله های  انتقال  به  استناد 
مالزی  به  ایرانی  نفتکش های  توسط 
دنبال  به  ایران  رژیم  است،  نوشته  
جابجایی درآمد حاصل از فروش نفت 
طریق  از  خود  طبیعی  گاز  ذخایر  و 

کشور مالزی است.
آمریکا  دولت  که  حالیست  در  این 
برخی  که  بود  کرده  پیش بینی 
شرقی  جنوب  آسیای  کشورهای 
جمهوری  به  تحریم ها  زدن  دور  در 

اسلامی کمک کنند.
سیگال ماندلکر معاون وزارت خزانه 
و  تروریسم  با  مبارزه  امور  در  آمریکا 
رصد اطلاعات مالی، روز 29 مارس )۵ 
فروردین 9۸( در سنگاپور با اشاره به 
مذاکرات ایالات متحده با دولتمردان 
سنگاپور و مالزی در خصوص پایبندی 
بود،  گفته  ایران  تحریم های  به  آنها 
»مهم و ضروری است که این کشورها 
تا  باشند  داشته  مصممی  دیدگاه 
نسبت به شناسایی روش های مختلفی 
جامعه  فریب  برای  ایران  رژیم  که 
نفتی،  درباره محموله های  بین المللی 
به آنها متوسل می شود، اقدام کنند.«

شرقی  جنوب  آسیای  به  ماندلکر 
رفته بود تا مالزی، سنگاپور و هند را 
از خرید محموله های نفت ایران منع 
آسیایی ها  با  آن  عواقب  مورد  در  و 
به  بارها  کند.واشنگتن  حجت  اتمام 

کشورهایی که در دور زدن تحریم ها 
به رژیم ایران کمک می کنند نسبت 
سنگین  مجازات های  و  پیامدها  به 

اقدامات شان هشدار داده است.
در این میان، ترکیه همچنان یکی 
از شرکای اصلی رژیم ایران برای دور 
زدن تحریم های آمریکاست. در همین 
ارتباط برایان هوک مسئول امور ایران 
در وزارت خارجه آمریکا به دولت این 
کشور هشدار داده »یا قانون به صفر 
اجرا  را  ایران  نفت  صادرات  رساندن 
آن  عواقب  منتظر  باید  یا  و  می کند 
افزایش  با  اخیر  روزهای  در  باشد.« 
تنش میان ترکیه و آمریکا ارزش لیر 

به شدت سقوط کرده است.
خارجه  وزیر  چاووش اوغلو  مولود 

تحریم های  »ما  گفته،  اخیراً  ترکیه 
یکجانبه را نمی پذیریم و مناسبات خود 
با همسایه مان را ادامه خواهیم داد.«

ریاست  سخنگوی  کالین  ابراهیم 
جمهوری ترکیه نیز عنوان کرده، »ما 
روشن اعلام کردیم که می خواهیم به 
مردم  دهیم،  ادامه  ایران  نفت  خرید 
ترکیه  که  باشند  داشته  انتظار  نباید 
به این ترتیب از ایران روی برگرداند.«

خارجه  وزیر  ظریف  محمدجواد 
با  مصاحبه  در  اسلامی  جمهوری 
تحریم های  به  واکنش  در  رویترز، 
آمریکا گفته، ایران در برابر تحریم های 
آمریکا مقاومت خواهد کرد. وی تأکید 
کرده است که ما در دور زدن تحریم ها 

دکترا داریم!
در  =سوخت رسانی 
آلمان،  فرودگاه های 
ترکیه،  انگلیس،  فرانسه، 
و  امارات  و  کویت  لبنان، 
کشورهای  از  دیگر  برخی 
به  فارس  خلیج  حاشیه 
ممکن  ایرانی  هواپیماهای 

نیست.

هواپیمایی  شرکت های  انجمن  دبیر 
ه  د کر علام  ا سلامی  ا جمهوری 
پیما  هوا سوخت رسان  شرکت های 
حاشیه  و  اروپایی  کشورهای  اکثر  در 
ایرانی  هواپیماهای  به  فارس  خلیج 

سوخت رسانی نمی کنند.
م  سو نی،  ما سا سعدی  ا د  مقصو
ایسنا،  با  مصاحبه  در  اردیبهشت، 
از خروج  بعد  عنوان کرده »متأسفانه 
اینکه  به  توجه  با  برجام  از  آمریکا 

در اکثر کشورهای اروپایی و حاشیه خلیج فارس 
به هواپیماهای ایرانی سوخت رسانی نمی شود

جمهوری اسلامی با زیرپا گذاشتن قوانین بین المللی از هواپیماهای مسافربری در ماموریت های نظامی استفاده می کند

سوخت رسان  شرکت های  از  بسیاری 
و  هستند  ملیتی  چند پیما  ا هو
با  یا  و  است  آمریکایی  آنها  سهامدار 
آمریکایی ها مراوده دارند، اعلام کردند 
ایرانی  هواپیمایی  شرکت های  به  که 
هرچند  کرد،  نخواهند  سوخت رسانی 
که علیرغم این مسئله تا کنون هیچیک 
از پروازهای هواپیماهای ایرانی به دلیل 

عدم تأمین سوخت لغو نشده است.«
او توضیح داده »در حال حاضر برای 
برخی هواپیماهای ایرانی پیش می آید 
و  نشست  یک  باید  که  است  این 
برخاست اضافه داشته باشند تا بتوانند 
در فرودگاه های کشورهای دیگر سوخت 
خود را تأمین کنند، بطور مثال اگر قرار 
فرانکفورت  به  ایران  از  پروازی  باشد 
و  آلمان  از  بازگشت  مسیر  در  برود 
به یکی  از سوار کردن مسافران  پس 
از فرودگاه های یک کشور دیگر برود و 
پس از سوختگیری به ایران بازگردد.«

ادامه می افزاید،  در  مقام مسئول  این 

سوخت رسان  شرکت های  نی  نگرا
آمریکا  فشارهای  به  نسبت  هواپیما 
موجب شده تا از همکاری با هواپیماهای 
ایرانی پرهیز کنند. وی تاکید کرد، »اگر 
تحت  اروپا  و  ایران  ارتباطی  کانال 
شود،  راه اندازی  اینستکس  عنوان 
شرکت های کوچک اروپایی می توانند 
سوخت رسانی  ایرانی  هواپیماهای  به 

کنند.«
اسعدی سامانی در این مصاحبه صریحاً 
اعلام کرده »در بسیاری از کشورهای 
اروپایی نظیر آلمان، فرانسه، انگلیس، 
ترکیه، لبنان، کویت و امارات و برخی 
دیگر از کشورهای حاشیه خلیج فارس 
سوخت رسانی  ایرانی  هواپیماهای  به 

نمی شود.«
برخی شرکت های هواپیمایی مجبورند 
برای نشست و برخاست در فرودگاه های 
بین المللی سوخت اضافه داشته باشند 
تا برای بازگشت به ایران کمتر مشکل 

داشته باشند.

=مایک پمپئو: اگر دولت 
جنبش  جریان  در  ترامپ 
روی   ۲00۹ سال  در  سبز 
کار بود خیلی متفاوت تر از 
دولت باراک اوباما اوضاع را 

مدیریت می کرد.
دادن  ما  =»ماموریت 
]زمامداران  آنها  به  فرصت 
این  ما  است.  ایران[  رژیم 
ایجاد  آنها  برای  را  فرصت 
ما  نفع  بیشترین  می کنیم. 
رهبران  که  است  این  در 
غیرانقلابی  ایران  رژیم 

باشند.«
مایک پمپئو وزیر خارجه آمریکا، 1۵ 
آوریل )2۶ فروردین( در شهر دالاس 
تگزاس  مقیم  ایرانیان  از  گروهی  با 
دیدار کرد. جزئیات این دیدار اما یک 
هفته بعد، 22 آوریل )دوم اردیبهشت( 

رسانه ای شد.
دیدار پمپئو با ایرانیان مقیم تگزاس

به گزارش پایگاه خبری آکسیوس، 
پمپئو در این جلسه تاکید کرد، دولت 
دونالد ترامپ به دنبال هیچگونه اقدام 
نظامی در داخل ایران برای تغییر رژیم 
این کشور نیست. وزیر خارجه آمریکا 
در صحبت های خود هرگونه حمایت 
مجاهدین  سازمان  از  آمریکا  دولت 
لیست  در  را  آن  زمانی  که  را،  خلق 
نیز  بود،  داده  قرار  خود  تروریستی 
رد کرد.این جلسه دوشنبه گذشته با 
حضور مایک پمپئو و فعالان 1۵ نهاد 
هتل  در  ایرانی-آمریکایی  سازمان  و 
پمپئو  برگزار شد.  تگزاس  در  دالاس 
در این نشست ابتدا سخنرانی کوتاهی 
کرده و سپس به پرسش های حاضران 
پاسخ داده و بیشتر وقت جلسه نیز به 

پرسش و پاسخ گذشت.
یک پرسش عمده  که در این جلسه 
مطرح شد این بوده است که اگر تغییر 
رژیم از طریق داخلی اتفاق نیافتد بعد 
آمریکا  چه خواهد شد؟ وزیر خارجه 
گفته، ما کاملًا محتاط هستیم که از 
تغییر رژیم استفاده نکنیم. وی سپس 
تاکید کرده که دولت ترامپ به دنبال 

مداخله نظامی در ایران نیست.
آکسیوس گزارش می دهد که پمپئو 

موقعیت  توضیح  برای  این جلسه  در 
عبارات  از  ایران  به  نسبت  دولت 
دیپلماتیک  زبان  و  غیرمستقیم 

استفاده کرده است.
به گزارش این پایگاه خبری، پمپئو 
در ادامه می گوید، »ماموریت ما دادن 
فرصت به آنها ]زمامداران رژیم ایران[ 
است. ما این فرصت را برای آنها ایجاد 
می کنیم. بیشترین نفع ما در این است 
غیرانقلابی  ایران  رژیم  رهبران  که 
باشند.«در ادامه ی این جلسه پرسش 
و پاسخ، پمپئو گفته، اگر دولت ترامپ 
در جریان جنبش سبز در سال 2009 
روی کار بود خیلی متفاوت تر از دولت 
باراک اوباما اوضاع را مدیریت می کرد. 
که  است  نوشته  ادامه  در  آکسیوس 
آنها  اگر  نگفته  حال  عین  در  پمپئو 
می بودند دقیقاً چگونه عمل می کردند.

حاکمیت  لزوم  بر  تاکید  با  پمپئو 
به  پاسخ  دنیا در  نظام های مدرن در 
وجود  تضمینی  چه  که  پرسش  این 
عادی  مردم  به  تحریم ها  که  دارد 
»هیچ  داده،  جواب  نیز  نزند  آسیب 

تضمینی وجود ندارد!«
وزیر خارجه آمریکا پس از این دیدار 
ملاقات  »از  می نویسد،  توییتی  در 
آمریکایی های  ایرانی-  از  گروهی  با 
لذت  دالاس  در  موفق  و  برجسته 
بردم. در مورد معرفی سپاه به عنوان 
گروه تروریستی- که از امروز اجرایی 
سال  چهل  و  کردیم-  صحبت  شد 
مردم  نیازهای  به  رژیم  بی توجهی 
ایران. ایالات متحده همیشه در کنار 
مردم ایران خواهد ایستاد. آنها سزاوار 

بهتر از این هستند.«

نشست  از  پس  هفته  یک  درست 
حداکثری«  »فشار  ادامه  در  دالاس، 
به رژیم ایران، مقام های دولت آمریکا 
روز دوشنبه، 22 آوریل، اعلام کردند 
ایران  نفت  واردکنندگان  معافیت 

تمدید نخواهد شد.
درباره  بیانیه ی خود  در  کاخ سفید 
عدم تمدید این معافیت تاکید کرده 
تمدید  ]عدم  تصمیم  »این  است: 
به صفر رساندن  با هدف  معافیت ها[ 
صادرات نفت ایران و قطع دسترسی 
ایران به منبع اصلی درآمد خود اتخاذ 

شده است.«
آمریکا در یک  پمپئو، وزیر خارجه 
نشست خبری در همین رابطه اعلام 
کرد: »عربستان و امارات قول داده اند 
به  جهانی  بازارهای  در  نفت  کمبود 
دلیل تحریم ها را جبران خواهند کرد.«

در  ایران  امور  برایان هوک مسئول 
می گوید،  نیز  آمریکا  خارجه  وزارت 
صادرات نفت ایران در سال جاری به 
صفر خواهد رسید و این پروژه از 12 

اردیبهشت آغاز می شود.
مک کال نماینده کنگره نیز از این 
است،  گفته  و  کرده  استقبال  اقدام 
برای  دولت  تصمیم  از  کاملًا  »من 
لغو ممنوعیت واردات نفت به  عنوان 
بخشی از فشارهای حداکثری آمریکا 
علیه رژیم حامی تروریسم در جهان 
حمایت می کنم. رژیم ایران همچنان 
در خاورمیانه خرابکاری کرده و منافع 
این  می کند.  تهدید  را  ما  متحدان  و 
اقدام، رژیم ایران را از تأمین پول برای 
کننده،  بی ثبات  فعالیت های  انجام 

محروم می کند.«

در هتل دالاس چه گذشت؟ نفی مداخله نظامی و 
جنگ، رد حمایت از سازمان مجاهدین خلق

ولادیمیر پوتین و کیم جونگ اون؛ ولادی وستوک؛ ۲5 آوریل ۲0۱۹

برای  پوتین  =پیشنهاد 
تأمین نظرات آمریکا و کره 
کره  اقدام  هر  با  شمالی: 
شمالی در از میان برداشتن 
تسلیحات هسته ای، بخشی 
علیه  آمریکا  تحریم های  از 

این کشور لغو شود.
جمهوری  رئیس  پوتین  ولادیمیر 
آوریل،   2۵ پنجشنبه،  روز  روسیه 
رهبر  اون  جونگ  کیم  با  دیدار  در 
داد  قول  او  به  کره شمالی  ساله   ٣۵
برای حل مشکلاتی که در برنامه های 
هسته ای آن کشور به وجود آمده به 

وی کمک کند.
پوتین در این نشست که در دانشگاه 
کیم  به  شد  برگزار  وستوک  ولادی 
جونگ اون اطمینان داد برای بهبود 
رابطه میان پیونگ یانگ و واشنگتن 
هرآنچه از دستش بر می آید انجام دهد.

با  یانگ  پیونگ  از  اون  کیم جونگ 
تسلیحات  به  مجهز  مخصوص  قطار 
طول  روز  یک  که  سفری  در  جنگی 
کشید وارد ولادی وستوک شد. جلسه 
و  روسیه  رهبران  بین  پنجشنبه  روز 
کره شمالی مدت کوتاهی بعد از دیدار 
ترامپ و کیم در هانوی پایتخت ویتنام 
صورت گرفت که بدون هیچ نتیجه ای 

پایان یافت.
نخستین  در  شمالی  کره  رهبر 
گفت:  او  به  پوتین  با  خود  ملاقات 
زیادی  تعریف های  درباره کشور شما 
اندیشه  در  بود  مدت ها  و  شنیده ام 
اما متاسفانه در  سفر به روسیه بودم 
این هفت سال که رهبری کره شمالی 

به من سپرده شده این فرصت نصیبم 
نشده بود.

او در مصاحبه با رادیو دولتی روسیه 
برقراری  درباره  داریم  تصمیم  گفت: 
صلح، ثبات و آرامش در شبه جزیره 
کره با همتای روس خود گفتگوهایی 

داشته باشیم.
انتظار کیم جونگ اون از پوتین در 
مجموع ایفای نقش میانجی میان او 
و دونالد ترامپ و یافتن فرمولی برای 
با  رابطه  تامین نظر هر دو کشور در 
روی  بر  سنگین  تحریم های  تعدیل 
محدود  حال  عین  در  و  شمالی  کره 
شدن فعالیت های هسته ای آن کشور 
است در حدی که رضایت ترامپ را نیز 
تامین کند. به گزارش خبرگزاری ها، 
پوتین به کیم جونگ اون گفته راهی 
که  است  این  می رسد  نظرش  به  که 
با هر اقدام عملی کره شمالی درباره 
بردن تسلیحات هسته ای اش،  بین  از 
آمریکا بخشی از تحریم ها را لغو کند 

تا به این ترتیب مرحله به مرحله نظر 
هر دو طرف تأمین شود.

موضوع دیگر مورد صحبت پوتین و 
به 10  اون مربوط است  کیم جونگ 
شاغل  شمالی  کره  اهل  کارگر  هزار 
از  چشمگیری  درصد  که  روسیه  در 
دستمزد این کارگران مستقیم با ارز 
خارجی به حساب دولت پیونگ یانگ 
واریز می شود که به شدت در شرایط 
بسیار نامساعد اقتصادی کنونی به آن 

نیاز دارد.
از  می خواست  شمالی  کره  رهبر 
پوتین تقاضا کند این کارگران به کار 
در آن کشور ادامه دهند و در صورت 
امکان تعداد بیشتری کارگر در آینده 

به روسیه فرستاده شود.
به نظر کارشناسان منطقه، پوتین با 
استفاده از فرصتی که کیم جونگ اون 
برای  گذاشته،  او  اختیار  در  ناچار  به 
را  بهره  نهایت  آسیا  شرق  در  حضور 

خواهد برد.

پوتین در دیدار با کیم جونگ اون: بین شما و ترامپ 
میانجی می شوم

دیدار پمپئو با ایرانیان مقیم تگزاس
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آمریکا  تصمیم  =ظریف: 
پوچ  پاسداران  سپاه  علیه 
به   تهران  است.  مضحک  و 
دنبال درگیری و تقابل نیست 
ولی دست از دفاع از خودش 

بر نخواهد داشت.
=معاون فرهنگی نیروهای 
نمی کنیم!  ع  دفا مسلح: 
فشار  را  آمریکا  خرخره 

می دهیم!
=برایان هوک: تحریم های 
نفتی از سال پیش تا کنون 
از  دلار  میلیارد   ۱۰ از  بیش 
ایران  رژیم  نفتی  درآمد 

کاسته است.
سخنگوی وزارت خارجه جمهوری 
کشوری  هیچ  به  کرده  ادعا  اسلامی 
اجازه داده نخواهد شد جایگزین ایران 

در بازار نفت شود!
سیدعباس موسوی، پنجشنبه پنجم 
اردیبهشت، مواضع عربستان و بحرین 
نفت  صادرات  تحریم  از  حمایت  در 
جمهوری اسلامی را محکوم کرده و این 
مواضع را نشان از »تبعیت کورکورانه 
آنان  نادانی  و  آمریکا  از  کشورها  این 

نسبت به عواقب این اقدام« دانست.
اسلامی  »جمهوری  گفته  موسوی 
نخواهد  اجازه  کشوری  هیچ  به  ایران 
داد جایگزین ایران در بازار نفت شود 
و مسئولیت هرگونه تبعات را متوجه 
آمریکا و کشورهای مزبور می داند، دولت 
و ملت ایران دشمنی بعضی کشورها را 
در این شرایط تاریخی هرگز فراموش 

نخواهد کرد.«
چهارم  آن،  ز  ا پیش  روز  یک 
اردیبهشت، رهبر جمهوری اسلامی در 
معافیت های  تمدید  عدم  به  سخنانی 
ایران  مشتریان  برای  آمریکا  نفتی 
»ما  کرد،  ادعا  و  داد  نشان  واکنش 

آنقدری که نیاز داریم و خودمان اراده 
می کنیم، می توانیم نفت خود را صادر 

کنیم.«
گفت،  سخنانی  در  خامنه ای  علی 
»آنها به خیال خودشان راه را مسدود 
کرده اند، اما ملت فعال و مسئولین بیدار 
اگر دامن همت به کمر بزنند بسیاری 
از بن بست ها را باز خواهند کرد، ثانیاً 
نخواهد  بی جواب  این دشمنی  بدانند 
را خواهند  این دشمنی  پاسخ  و  ماند 
گرفت، ملت ایران ملتی نیست که در 
مقابل دشمنی آنها ساکت بنشیند، ثالثاً 
هرچه ما کمتر وابسته به این شکل از 
فروش نفت ]خام فروشی[ باشیم، قدر 

می دانیم و این برای ما بهتر است!«
آمریکا معافیت مشتریان نفتی ایران 
را متوقف کرد و از 1۲ اردیبهشت هیچ 
کشوری اجازه خرید نفت ایران را ندارد.

رت  ا ز و ینده  نما هوک  یان  ا بر
خارجه آمریکا در امور ایران می گوید، 
»تحریم های نفتی از سال پیش تا کنون 
بیش از 1۰ میلیارد دلار از درآمد نفتی 

رژیم ایران را کاسته است.«
خارجه،  وزیر  جوادظریف  محمد 
چهارشنبه چهارم اردیبهشت 9۸، در 
مصاحبه  با رویترز در دفتر نمایندگی 
ایران در سازمان ملل تأکید کرد، »تصور 
نمی کنم دونالد ترامپ به دنبال جنگ با 
ایران باشد ولی اقدامات ترامپ می تواند 

منجر به درگیری شود.«
مشاور  بولتون  »جان  گفته  ظریف 
بنیامین  و  سفید  کاخ  ملی  امنیت 
نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل ترامپ را 
در مسیر درگیری با تهران قرار خواهند 
سیاست هایی  چنین  که  کسانی  داد. 
به دنبال  اساساً  می کنند،  طراحی  را 
دستیابی به یک راهکار از طریق مذاکره 
نیستند. ولی اجازه بدهید شفاف اعلام 
کنم که تهران به  دنبال درگیری و تقابل 
نیست ولی دست از دفاع از خودش بر 

نخواهد داشت.«
قصد جنگ نداریم

محمدجواد ظریف: با آمریکا جنگ نداریم؛ معاون فرهنگی 
نیروهای مسلح: خرخره آمریکا را می فشاریم تا خفه شود!

اسلامی  جمهوری  خارجه  وزیر 
پاسداران  سپاه  علیه  آمریکا  تصمیم 
و  کرد  ارزیابی  مضحک«  و  »پوچ  را 
گفت: »ایران هیچ برنامه ای برای پاسخ 
نظامی نخواهد داشت مگر آنکه ایالات 
متحده قوانین تعامل با نیروهای ایرانی 
را تغییر دهد. ما با احتیاط و ملاحظات 
لازم رفتار خواهیم کرد ولی این مسئله 
بدان معنا نیست که اگر آمریکا قوانین 
بازی را تغییر دهد، یا قوانین تعامل را 
تغییر دهد، قادر خواهد بود به همین 

روال ادامه دهد.«
ظریف در پاسخ به پرسشی درباره ی 
اینکه »آیا کشتی های جنگی آمریکایی 
عبور  هرمز  تنگه  از  می توانند  هنوز 
کنند«، تأکید کرد: »کشتی ها می توانند 
کنند.  عبور  هرمز  تنگه  طریق  از 
تعامل،  قوانین  بخواهد  آمریکا  اگر 
و  ارتباطی  کانال های  و  بازی  قوانین 
پروتکل های موجود را حفظ کند، ما 
قصد انجام هیچگونه اقدامی را نخواهیم 
داشت، علیرغم این واقعیت که حضور 
آمریکا در خلیج فارس را بی ثبات کننده 

می دانیم.«
در  اسلامی  جمهوری  خارجه  وزیر 
گفته،  آمریکا  تحریم های  به  واکنش 
آمریکا  تحریم های  برابر  در  ایران 
این  منظور من  مقاومت خواهد کرد. 
است که همواره راهکارهایی برای دور 
این  ما در  دارد،  تحریم ها وجود  زدن 
زمینه ]دور زدن تحریم ها[ دکترا داریم!

ظریف درحالی ادعا کرده جمهوری 
اسلامی قصد جنگ با آمریکا را ندارد 
که ابوالفضل شکارچی معاون فرهنگی 
نیروهای مسلح با اشاره به دولت آمریکا 
گفته »هیچ سابقه درخشانی در پرونده 
این حکومت ننگین نیست و عالم را به 
آتش کشیده. در مقابل آمریکا حرف 
از دفاع نمی زنیم بلکه خرخره آمریکا 
بشریت  و  تا خفه شود  را می فشاریم 
از دست آن نجات یابد، این رسالت و 

مسئولیت ماست!«

کاهش درآمد شرکت های اتومبیل سازی فرانسوی 
در ایران پس از تحریم ها

خروج  و  ارزی  =بحران 
از  ماشین سازی  کارخانه های 
تحریم ها  اعمال  از  پس  ایران 
از دلایل کاهش درآمد شرکت 
رنو است که احتمالاً ضرر آن  

افزایش خواهد داشت.

فرانسه می گویند  رنو  مدیران شرکت 
درآمد این شرکت اتومبیل سازی از بازار 

ایران ۴٫۸ درصد کاهش یافته است.
روز  شرکت،  این  یورونیوز  گزارش  به 
جمعه ۲۶ آوریل )ششم اردیبهشت(، 
اعلام کرد درآمد آن در سال ۲۰1۸ از 
ماه ژانویه تا مارس 13٫1۵۵ میلیارد 
دلار بوده اما در مدت مشابه در سال 
 1۲٫۵۲۷ معادل  رقمی  به   ۲۰19
پوند(  میلیارد   1۰٫۸( یورو  میلیارد 

کاهش پیدا کرده است.
کارخانه های  خروج  و  ارزی  بحران 
اعمال  از  پس  ایران  از  ماشین سازی 
درآمد  کاهش  دلایل  از  تحریم ها 
ضرر  احتمالاً  که  است  رنو  شرکت 
آنها افزایش خواهد داشت. این نشان 
فرانسوی  اتومبیل های  بازار  می دهد 
در ایران طی یک سال گذشته دچار 

سقوط شده است.

رنو  جهانی  )تحویل دادن(  صادرات 
در  و  کرده  پیدا  کاهش  درصد   ۵٫۶
سه ماهه ابتدایی سال به حدود 9۰۸ 
خروج  است.  رسیده  دستگاه  هزار 
 31 کاهش  شد  سبب  ایران  از  رنو 
در  شرکت  این  محصولات  درصدی 
آفریقا و هند شده است.  خاورمیانه، 
اروپایی  فروش  که  حالیست  در  این 
پیدا  افزایش  درصد   ۲ شرکت  این 

کرده است.
از  پس  چینی  و  اروپایی  شرکت های 
جیب  به  زیادی  سود  برجام  امضای 
روزنامه  اردیبهشت،  چهارم  اما  زدند 
کاهش  داد،  گزارش  »دنیای خودرو« 
تولید اتومبیل های فرانسوی و چینی 
به دلیل تحریم و کمبود قطعه باعث 
روی آوردن مردم به برخی اتومبیل های 

تولید داخل شده است.

راهپیمایی حکومتی در حمایت از سپاه پاسداران

جنون قدرت در نظام ولایت فقیه
جمهوری اسلامی ادعا می کند یک 
درواقع  اما  است،  مردم سالار  نظام 
حتی  هیچ،  نیست  که  مردم سالار 
نهاد های وابسته به خود نظام اسلامی 
و  رهبری  امر  تحت  بنگاه هایی  هم 
در  هستند.  مردم  برای  هزینه ساز 
که  است  نفر  یک  اسلامی  جمهوری 
حرفش بس است: ولایت مطلقه فقیه!

در این ویدئو ساختار نظام جمهوری 
به  حتی  که  آن  نهادهای  و  اسلامی 
مانند  »انتخابی«هایش،  اصطلاح 
در  نیز  جمهوری،  ریاست  و  مجلس 
تصویر  به  هستند،  »انتصابی«  عمل 

کشیده شده است.

=خامنه ای پاسخ به آمریکا 
را به مردم ایران حواله داده و 
گفته است »جمهوری اسلامی 
هر مقدار لازم داشته باشد و 
اراده کند، نفت صادر خواهد 

کرد.«
=وزیر نفت : آمریکایی ها با 
سیاسی کردن نفت و استفاده 
از نفت به عنوان سلاح، اشتباه 
بزرگی مرتکب شدند زیرا با 
توجه به وضعیت عرضه نفت 
به  اقدام  این  دود  بازار،  در 

چشم خیلی ها خواهد رفت!
=رئیس بانک مرکزی مدعی 
شده که صفر کردن صادرات 

نفت یک توهم است!

پس از لغو معافیت تحریمی هشت 
کشوری که تنها خریداران نفت ایران 
خروج  از  پس  گذشته  ماه  چند  در 
و  مقامات  بودند،  برجام  از  آمریکا 
تلاش  اسلامی  جمهوری  رسانه های 
نشدن  »صفر  عبارت  تکرار  با  دارند 
صادرات نفت« اوضاع را تحت کنترل 

نشان دهند.
توخالی  ادعای  این  که  حالی  در 
تبلیغاتی و سازمان دهی شده نشان از 
نگرانی دولتمردان و عمق بحران دارد، 
علی خامنه ای در سخنانی متناقض از 
باعث می شود  تحریم  یکسو می گوید 
که از صادرات نفت مستقل بشویم و 
از سوی دیگر مدعی می شود که هر 

چقدر نفت بخواهیم صادر می کنیم!
در این میان، بیژن نامدار زنگنه وزیر 
چهارم  چهارشنبه  روز  عصر  که  نفت 
مجلس  علنی  صحن  در  اردیبهشت 
شورای اسلامی حاضر شده بود، مدعی 
شد به صفر رساندن صادرات نفت ایران 

خوابی است که تعبیر نمی شود.
که  افزود  همچنین  نفت  وزیر 
»آمریکایی ها با سیاسی کردن نفت و 
استفاده از نفت به عنوان سلاح، اشتباه 
بزرگی مرتکب شدند زیرا با توجه به 
وضعیت عرضه نفت در بازار، دود این 

اقدام به چشم خیلی ها خواهد رفت.«
»وضعیت  که  است  گفته  زنگنه 
بازارهای  در  نفت  تقاضای  و  عرضه 
که  بیانیه هایی  و  است  شکننده  دنیا 
خصوص  این  در  حامیانش  و  آمریکا 
از  آنها  نگرانی های  از  ناشی  می دهند، 
اما  است«  منطقه  بازارهای  وضعیت 
وزیر  عنوان  به  چرا  نگفته  نهایت  در 
می کند  فکر  اسلامی  جمهوری  نفت 
یک  ایران  نفت  صادرات  شدن  صفر 
است  ترامپ  دولت  از سوی  »خواب« 
که »تعبیر« نمی شود. آنهم در حالی که 
اصطلاح »به صفر رساندن« به معنی 
رساندن این صادرات به حدیست که 
هیچ درآمد دندانگیری عاید فروشنده 
نشود! اینک با سیاست هایی که آمریکا 
در پیش گرفته، رساندن درآمد نفتی 
رژیم ایران به »صفر« کاملا ممکن به 

نظر می رسد.
رهبر  خامنه ای  علی  اینهمه  با 
با  دیداری  در  اسلامی  جمهوری 
کارگر  هفته  بهانه  به  کارگر  تعدادی 
در ایران، با شاخ و شانه کشیدن برای 
آمریکا گفته است که جمهوری اسلامی 
هر چقدر نفت بخواهد تولید می کند و 
مثل همیشه از طرف ملت مدعی شد 
که »این ملت دشمنی های آمریکا را بی 

پاسخ نمی گذارد!«

واکنش  های عصبی و استیصال رهبر نظام و وزیر نفت و رئیس بانک مرکزی؛

 اگر جمهوری اسلامی اینهمه »راهکار« دارد چرا 
تاکنون به کار نبسته؟!

که  افزود  همچنین  خامنه ای 
دولت های آمریکا و اسرائیل »می گویند 
دشمن نظام جمهوری اسلامی هستیم 
اما  نداریم  دشمنی  ایران  ملت  با  و 
دشمنی با جمهوری اسلامی، دشمنی 
جمهوری  زیرا  است  ایران  ملت  با 
اسلامی به کمک و مدد مردم برپاست 
جمهوری  نبود،  مردم  کمک  اگر  و 

اسلامی نبود.«
آمریکا  که  رنگ باخته  تاکتیک  این 
دشمن »ملت« ایران است و »جمهوری 
در  و  است  ملت  همان  نیز  اسلامی« 
نتیجه تحریم ها را اقدامی علیه »ملت 
ایران«  بر  حاکم  »نظام  نه  و  ایران« 
معرفی کردند، ماه هاست که از سوی 
در  او  سایبری  تیم  و  روحانی  دولت 
شبکه های اجتماعی بطور سیستماتیک 
می رسد  نظر  به  می شود.  برده  پیش 
حالا خامنه ای نیز به همین ترفند برای 
آورده. حال  افکار عمومی روی  فریب 
برای  مردم جایی  واقعی  زندگی  آنکه 

باور این ترفندها باقی نمی گذارد.
همچنین  اسلامی  جمهوری  رهبر 
تلاش  »این  که  است  گفته  تهدید  با 
و  نمی رسد  جایی  به  هم  آمریکایی ها 
جمهوری اسلامی هر مقدار لازم داشته 
باشد و اراده کند، نفت صادر خواهد کرد.«

همتی  عبدالناصر  میان  این  در 
رئیس بانک مرکزی نیز در یادداشتی 
»صفر  خواندن  توهم  با  اینستاگرامی 
راهکار  ایران«  نفت  صادرات  شدن 
مورد نظر خود برای جبران زیان ناشی 
از کاهش درآمد نفت را نوشته است. 
رئیس کل بانک مرکزی در یادداشت 
چهار بخشی خود تأکید کرده که صفر 

کردن صادرات نفت ایران توهم است.
همتی در بخش نخست این یادداشت 
نوشته است که »توهم بر هم خوردن 
ملتهب شدن آن که مدام  و  ارز  بازار 
از آن صحبت می شد با مدیریت بانک 
ارز برای  بازار  بر  مرکزی و اشراف آن 
در  این  گردید«  رفع  بار  چندمین 
حالیست که طی دو روز از اعلام عدم 
تمدید معافیت هشت کشور برای خرید 
نفت ایران، قیمت ارز و طلا در ایران با 

شتابی زیاد افزایش یافت!
»صفر  که  است  افزوده  ادامه  در  او 
کردن صادرات نفت نیز توهم است ولی 
و  نفت  صادرات  در  کاهش  مقدار  هر 
معادل ریالی درآمد دولت باید به فوریت 
از طریق صرفه جویی و کاهش هزینه ها 
و یا جبران آن از طریق سایر درآمدها 
شود.« جبران  پنهان  یارانه های  و 

واقع  در  پنهان  یارانه  است  گفتنی 
یارانه ای است که مردم آن را دریافت 
در  عددی  آن  بابت  ولی  می کنند 
برای  نمی گیرد.  قرار  محاسبات شان 
لیتر  هر  شده  تمام  بهای  اگر  نمونه 
بنزین در کشور 3۰۰۰ تومان باشد و 
دولت آن را 1۰۰۰ تومان بفروشد، به 

این ترتیب ۲۰۰۰ تومان برای هر یک 
لیتر بنزین یارانه داده می شود.

یادداشت  بخش سوم  در  اما همتی 
نوشته است »صادرات غیرنفتی  خود 
باید بیش از گذشته تشویق شود. بانک 
مرکزی سیاست های ارزی خود را در 
راستای تشویق بیشتر صادرکنندگان 
به برگرداندن ارز خود به چرخه اقتصاد 

تدوین خواهد کرد.«
رئیس بانک مرکزی اما توضیح نداده 
است که اگر بانک مرکزی توانایی اتخاذ 
برای تشویق صادرکنندگان  سیاستی 
جهت بازگرداندن ارز ناشی از صادرات 
را داشت چرا از سال گذشته تا کنون 
بر  دهد؟!  انجام  را  کار  این  نتوانست 
اساس گزارش ها ۷۵ درصد از ارز ناشی 
از صادرات از ابتدای سال 9۷ تا دی ماه 

این سال به ایران باز نگشته است.
بخش  آخرین  در  همتی  عبدالناصر 
نوشته »همانگونه که  یادداشت اش  از 
کشور  برای  امسال  کردم  تأکید  قبلا 
سالی سرنوشت ساز است لذا بایستی 
اداره  نحوه  و  اقتصادی  های  سیاست 
این  مطلوب  اداره  اساس  بر  کشور 
جنگ اقتصادی و کاهش فشار به مردم 
طراحی و به اجرا درآید. بایستی همه 
دولت را در نیل به موفقیت یاری کنند.«

راهکار  بدون  هیچ  همتی  یادداشت 
عملی و مشخص پایان یافته و به نظر 
حمایت  بر  می خواسته  تنها  می رسد 
برای  حاکمیت  جناح های  دیگر 

همراهی با دولت تأکید کند!
مهمانپرست  رامین  میان  این  در 
سخنگوی پیشین وزارت امور خارجه 
در گفتگو با روزنامه آرمان گفته است 
»ممکن است آمریکایی ها تا حدودی 
ایران  نفت  صادرات  مسیر  در  بتوانند 
وقفه ایجاد کنند. اما به صراحت این 
آنها  که  می کنم  مطرح  را  مسئله 
هیچگاه نمی توانند صادرات نفت ایران 
را به صفر برسانند. امکان حذف نفت 
ایران از بازار انرژی دنیا چیزی نزدیک 

به صفر است!«
معلوم نیست رهبر جمهوری اسلامی 
و دولت و مقامات و مسئولان نظام که 
اینهمه »راهکار« دارند چرا پیش از این 
آنها را به کار نبسته و منتظر مانده اند 
تا آمریکا سیاست های  تحریمی خود 
از  ادعاها  این  همه  کند؟!  تشدید  را 
جمهوری  مقامات  و  مسئولان  سوی 
می شود  مطرح  شرایطی  در  اسلامی 
که بازار ایران طی دو روز گذشته متأثر 
از تصمیمات تحریمی و نفتی آمریکا 
بوده است. شاید بتوان نوسانات بازار را 
پیش درآمد اثرات گسترده تر و عمیق تر 
آینده  روزهای  در  ایران  اقتصاد   بر 
هدف  که  اثراتی  همان  کرد؛  ارزیابی 
ایالات متحده از تنگ تر کردن فضای 
تنفس جمهوری اسلامی با پول نفت 

ایران بوده است.

ویدئو

»برای دیدن ویدئو ، روی عکس کلیک نموده و یا به سایت کیهان لندن مراجعه نمایید.«

رنو، سیتروئن و پژو دو شرکت فرانسوی بودند که پس از آغاز تحریم های 
جمهوری اسلامی از آبان ۱۳۹۷ فعالیت خود را در ایران متوقف کردند
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وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی

کتایون حلاجان - گالری 9۸ مشهور 
به »گالری شمس« در پاریس به مدت 
یک هفته میزبان آثار ناصر اویسی است.

ناصر اویسی زاده از نقاشان سرشناس 
آثار  است.  ایران  در  سقاخانه  مکتب 
وی در موزه های متعدد در شهرهای 
نیویورک،  رم،  مانند  جهان  مختلف 

مادرید، برلین نگهداری می شود.
در  بسیاری  جایزه های  اوهمچنین 
نمایشگاه های بین المللی کسب کرده 
ناصر  نمایشگاه  است.برگزارکننده 
با  شمس  گالری  پاریس،  در  اویسی 

مدیریت علی جمشیدی است.
علی جمشیدی درباره برگزاری این 
بار  دومین  »این  می گوید:  نمایشگاه 
است که نمایشگاه ناصر اویسی را در 
مجموعه ای  می کنیم.  برگزار  پاریس 
دارد  حضور  نمایشگاه  این  در  که 

»آبی های اویسی« نام دارد.«
که  می کند  اضافه  جمشیدی  علی 
»اویسی از پیشگامان هنر سقاخانه در 
انقلاب  از وقوع  قبل  ایران است. وی 
۵۷، در اسپانیا با سمت دیپلمات کار 
از  بسیاری  با  رو  همین  از  و  می کرد 
هنرمندان اسپانیایی آن دوران مانند 
سالوادور دالی و پابلو پیکاسو آشنایی 
نمایشگاه های  آنها  با  حتی  و  داشته 
بعضی  در  است.  گذاشته  مشترک 
اسپانیایی  هنرمندان  تاثیر  آثار وی،  
و  آبستره  می بینیم.  را  آوانگارد  و 
فیگوراتیوی که در آثار وی هست در 
با تکنیک و  اما  ایرانی  با جنس  واقع 

نگاه آوانگارد انجام شده است.«

»آبی های اویسی« در گالری ٩٨ پاریس

می دهد:  ادامه  شمس  گالری  مدیر 
»زن، اسب  و انار سوژهای اصلی آثار 
ناصر اویسی هستند. اما مثلا زمانی که 
وی در اسپانیا زندگی می کرد بیشتر 
سوژه ها بر گرفته از سنت گاوبازی در 
ایرانی  نگاه  آنها  به  او  که  اسپانیاست 

بخشیده است.«
درباره  ادامه  در  جمشیدی  علی 
نمایشگاه  این  تابلوهای  انتخاب 
»آبی های  »مجموعه ی  می گوید: 
اویسی« به این دلیل انتخاب شده اند 
در  آبی  رنگ  از  اویسی  ناصر  که 
می کند  استفاده  زیاد  تابلوهایش 
است.  خاص  بسیار  او  آبی  رنگ  و 
این  در  حاضر  کارهای  تمامی  البته 
نمایشگاه آبی نیستند.« مدیر گالری 
نمایشگاه  »این  می گوید:  شمس 

کارهای  تمام  از  مجموعه ای  تقریبا 
مربوط  تابلوها  از  بعضی  هست.  وی 
به  دوران دانشجویی وی و متعلق به 

چهل یا پنجاه سال پیش هستند.«
این نمایشگاه از تاریخ  1۶ آوریل به 
مدت یک  هفته در پاریس برقرار است. 
برنامه ریزی   مورد  علی جمشیدی در 
»در  می گوید:  آثار  این  فروش  برای 
گالری ما  قیمت آثار خیلی بالا نیست 
تا کسانی که علاقمند هستند توانایی 
خرید آثار هنری اصل را داشته باشند. 
نمایشگاه بعدی ما کلکسیونی از آثار 
دوره  پنج  که  است  جوان  هنرمندان 
آن در تهران برگزار شده و ششمین 
دوره آن در پاریس برگزار خواهد شد. 
این کللکسیون »حراج گالری شمس« 

نام دارد.«

جواد طالعی - کتاب چاکرا ظاهرا مانیفستی است که 
هندی  عارف  و  فیلسوف  جاین،  موهان  جاندرا  راجنیش 
هند،  در  و  گذاشته  یادگار  به  از خود  »آشو«  به  معروف 
اقیانوسیه و حتی ایالات متحده آمریکا و اروپا با استقبال 
خوانندگانی روبرو شده است که راه گریزی از اضطراب های 
و  شاعر  رشید،  شهروز  زنده یاد  می جویند.  معاصر  دوران 
از وقت  ایرانی در سال های آخر زندگی بخشی  نویسنده 

خود را صرف برگردان فارسی این کتاب کرد.
کتاب در 2۸0 صفحه و 1۸ فصل، با فصلی زیر عنوان 
»انسان یک رنگین کمان است« آغاز می شود و با فصل 
پیکرهای  به  ترمینولوژی غربی در سفر  »محدودیت های 

لطیف« پایان می یابد.
چاکرا، رنگین کمانی به نام انسان

نویسنده: آشو )راجنیش چاندرا موهان جاین(
ترجمه: شهروز رشید

ناشر: نشر آفتاب، نروژ؛ 2۸0 صفحه، 1۳9۷ خورشیدی
یا بیداری  از: کوندالینی  فصل های دیگر کتاب عبارتند 
لطیف،  پیکرهای  شکل گیری  پل های  زندگی،  نیروی 
امکان های  نخست،  پیکر  سه  در  هماهنگی  شالوده های 
شکل  هفت  و  رویا  نوع  هفت  لطیف،  پیکر  در  پژوهش 
واقعیت، سادگی و توانایی در چاکراها، خواب و بیداری در 
چاکراها، تنش و آرامش در پیکرهای لطیف، هشیارسازی 
لطیف،  پیکر  در  زندگی  و  مرگ  تجربه  لطیف،  پیکر 
هوشیارسازیِ پیکر لطیف، سیستم یوگای پاتانجلی و رابطه 
آن با پیکر لطیف، تاثیرات روزه و خوراک بر پیکر لطیف، 
جهانِ  و  تانترا  پیکر،  هفت  در  پرانا  پدیداری  شکل های 

چاکراها و آشفتگی در سلوکِ تانترایی.

عدد هفت در تمدن های کهن
عدد هفت، در همه تمدن های کهن جایگاهی ویژه دارد. 
در عرفان ایرانی و عربی، ما هفت شهر عشق را داریم که 
برای رسیدن به وحدت وجود باید طی کرد. در اسطوره ها، 
آسمان دارای هفت طبقه است و نیک ترین انسان ها پس 
مقابل،  در  می گیرند.  جای  آن  هفتم  طبقه  در  مرگ  از 
دوزخ نیز دارای هفت لایه زیرزمینی است که بزرگترین 

گناهکاران به عمق لایه هفتم آن رانده می شوند.
بهروزی  و  شادی  و  برکت  برای  نمادی  هفت سین، 
ایران  در  تنها  نه  نو   سال  نخست  روز  در 1۳  که  است 
که در افغانستان، تاجیکستان، آذربایجان، هند، پاکستان 
و بسیاری دیگر از کشورهای خاورمیانه و نزدیک تا قفقاز 
ایرانی  فرهنگ  قلمرو  آنچه  حیطه ی  در  صغیر  آسیای  و 
خوانده می شود گسترده می شود. از دید آشو، انسان نیز 
دارای هفت چاکرا است، اما او باور دارد که تعداد چاکراها، 
در انسان های مختلف می تواند متفاوت باشد. مثلا در حالی 
که هندوها نیز مثل آشو به وجود هفت چاکرا باور دارند، 
بودائی ها برای تعالی انسان 9 چاکرا قائل اند و تبتی ها ۴ 

چاکرا را کافی می دانند.
انسان، رنگین کمانی با هفت رنگ توأمان

شاید فراز آغازین کتاب را بتوان عصاره نهایی افکار آشو 
در کتاب چاکرا ارزیابی کرد: »انسان یک رنگین کمان است، 
با هفت رنگ توأمان. این زیبایی او است و مشکل او هم 
هست. انسان لایه ها و بعُدهای بسیار دارد. وجود او ساده 
نیست، مرکب است و از این درهم تنیدگی هماهنگی زاده 
می شود. آهنگی ایزدی. نکته نخست برای درک انسان این 
است که او هنوز نیست، بلکه یک امکان و ظرفیت است. او 
می تواند باشد و فقط یک عهد و پیمان است. سگ هست، 
باشد.  انسان می تواند  اما  صخره هست، خورشید هست، 
ترس و رنج از همینجا برمی خیزد. انسان می تواند شکوفا 
شود، ممکن هم هست که شکوفا نشود. ترس و لرز و تردید 

درونی از اینجا بر می خیزد…«
او ذکر  کامل  نام  متاسفانه در کتاب هیچ جا  آشو، که 
نشده است، انسان را »پلی میان حیوان و الوهیت می داند. 
دارای  انسان  الوهیت،  به  رسیدن  برای  که  می گوید  او 
هفت چاکرا است. سه چاکرای نخست با نام های مولادهار 
)چاکرای ریشه(، سوادهیستان )چاکرای خاجی( و مانیپورا 
یا چاکرای ستاره ای، به مراحل حیوانی تعلق دارد، چاکرای 
آناهاتا متعلق به قلب است و عشق و  چهارم یا چاکرای 

عشق پل میان حیوان و الوهیت انسان است.«
چاکراهای پنجم تا هفتم را آشو سه مرحله رسیدن به 
الوهیت می داند، همانطور که عطار در هفت شهر عشق با 
گذر از این هفت شهر است که انسان را از فرود خاک به 

فراز آسمان می رساند.
آشو می گوید: »انسان پلی میان حیوان و الوهیت است. 
حیوانات بی اندازه خوشبخت اند. طبیعتا خود این را درک 
نمی کنند. آنها خودآگاهانه خوشبخت نیستند، اما بی اندازه 
خوشبخت اند. بدون نگرانی، بدون عصبیت. خدا بی اندازه 
خوشبخت و آگاه است. انسان دقیقا میان این دو است: در 
نوسان میان بودن یا نبودن. می گویم انسان یک رنگین کمان 
تو  به  روشن  چشم اندازهایی  رنگین کمان  که  چرا  است، 
تا  پست ترین  از  کنی.  درک  را  خود  بتوانی  تا  می بخشد 
رفیع ترین حالت ها. در هند این تمثیل فرم چاکرا را به خود 
گرفته. پایین ترین شان موالدهار و بالاترین شان ساهاسرار.«

پول،  خوردن،  سر  بر  مسئله  نخست،  چاکرای  سه  در 
پایین  آنچه  بنابراین،  است.  سکس  و  برتری  قدرت، 
چاکرای چهارم یعنی قلب است، حیوانی و آنچه بالای آن 
که  است  باور  این  بر  آشو  می شود.  ارزیابی  ایزدی  است، 
منطقی  درکی  دارای  که  آنجا  از  مسیحی  یزدان شناسان 
و نظری هستند و هرگز امر جوهری را لمس نمی کنند، 
هیچوقت به ژرفا نمی رسند. طرح این نظریه نشان می دهد 
که آشو احتمالا با دیدگاه های مایستر اکارت عارف آلمانی 
قرن های سیزدهم و چهاردهم میلادی در کتاب  »وحدت 

با خدا« آشنایی زیادی نداشته است.

نگاهی ویژه به آفرینش زن و مرد
آشو درباره جنسیت زن و مرد دیدگاهی خاص خود دارد. 
در بخشی از نخستین فصل کتاب درباه داستان آفرینش 
و  را  ماده  نخست  آفرید.  را  جهان  »خداوند  می خوانیم: 
آخرسر انسان را. در طول پنج روز تمام چیزهای دیگر را و 
در روز ششم مرد را و در آخرین لحظه از روز ششم زن را 
آفرید. این داستان بسیار نمادین است: زن آخرین آفریده 
زیباتر است وقتی که  تمثیل حتی  این  و  نه مرد.  است، 
گفته می شود زن از مرد آفریده شد. این بدان معنا است 
که زن ظریف شده و فرم صیقل یافته مرد است. نخست 
آنکه زن به معنای شهود، شعر و خیال بازی است، مرد به 
معنای خواست و نثر و منطق. اینها نمادها هستند: مرد به 
معنای مهاجم است و زن به معنای پذیرندگی که بالاترین 

مرحله است.«

بیداری نیروی زندگی
را  کتاب  بخش  دومین  در  شده  مطرح  موضوع  عصاره 
می توان چنین خلاصه کرد: »تنها آنگاه چیزی درباره خود 

تجربه خواهی کرد که چرخش به درون خود کنی.«
در همین بخش اشاره می شود که چاکراها در همه وجود 
دارند، اما تعدادشان فرد به فرد متفاوت است. ریشه انرژی 
صعود  آن  طریق  از  انرژی  که  کانالی  یعنی  کوندالینی، 
به  بیشتر  هرچه  است.  متفاوت  انسان ها  در  نیز،  می کند 

درون نفوذ کنی، به همان نسبت فردی تر هستی.«
چاکرا  کتاب  فارسی  برگردان  در  رشید  زنده یاد شهروز 
به  بماند.  وفادار  آشو  زبان  ویژگی های  به  است  کوشیده 
نثری شبیه متون  به  ترتیب، کتاب در بعضی موارد  این 
قدیمی نزدیک می شود، با این همه کاملا روان و یکدست 

است.
متاسفانه در ابتدا و انتهای کتابی که به همت نشر آفتاب 
نه شرحی درباره مترجم  بازار کتاب شده،  روانه  نروژ  در 
می خوانیم و نه توضیحی درباره نویسنده اصلی آن، آشو. 

این اشکال را در کار بیشتر ناشران ایرانی می یابیم.

درباره نویسنده ومترجم
شهروز رشید که چندماه پیش در پی یک بیماری طولانی 
از سندور  را  متعددی  آثار  بدورد حیات گفت،  برلین  در 
داستایوفسکی  فئودور  و  اوز  آموس  نوته بوم،  سز  مارای، 
ترجمه و منتشر کرد. از او همچنین چند مجموعه شعر 

به یادگار مانده است.
»مرثیه ای برای شکسپیر« نیز رمانی ست از شهروز رشید 
درباره زندگی یک معلم تاریخ که به او لقب »حسنک« را 
داده اند: یک ایرانی از دنیا بریده در برلین. به نوشته ناصر 
غیاثی این معلم می خواهد از طریق فهم رابطه  خودش با 
خودش، با زندگی، با محیط، با تاریخ و با هر آن چه در سر 
دارد، ادبیات بیافریند. شخصیت محوری رمان اعتقاد دارد: 
»ادبیات آنگاه آغاز می شود که چرخ زندگی از حرکت باز 
مانده باشد«، پس در »صعب العبورها« چادر می زند و غرق 
خودش می شود.  او می خواهد به اعماق خودش برود، آنجا 
نفس بکشد، خودش را ببیند و بعد برگردد به بیرون، اما 

نمی تواند.
چاندرا موهان جاین، عارف و فیلسوف هندی و پایه گذار 
»جنبش راجنیش« در هند در سال 19۳1 به دنیا آمد و در 
سال 1990 درگذشت. در ویکی پدیای فارسی درباره وی 
می خوانیم که او همواره بر اهمیت مراقبه، آگاهی بر ذهن، 
عشق، شهامت، خلاقیت و جشن و شادی تأکید می کرد 
که با باور به نظام های اعتقادی و سنت های دینی سرکوب 
شده اند. او مدیتیشن پویا را به وجود آورد که معتقد بود 
روشی مناسب برای خودبازیابی انسان مدرن است. آشو در 
اواخر دهه 19۶0 رویکرد بازتری را در رابطه با میل جنسی 
در انسان  تبلیغ می کرد که باعث شد در هند و بعدها در 
نشریات سراسر جهان لقب »سکس گورو« به او داده شود. 
ایدئولوژی های سیاسی  منتقدان جدی  از  آشو همچنین 
مثل سوسیالیسم و همچنین بنیادگرایی مذهبی در هند 
هند  وقت  دولت  فشار  نتیجه  در  در سال 19۸1  او  بود. 
به ایالات متحده آمریکا مهاجرت کرد، اما درآستانه سال 
1990 به دلایل حقوقی از جمله پیامدهای پرونده ی یک 
ترور بیولوژیک که آشو مدعی بود از آن بی خبر بوده است، 
از این کشور اخراج شد و به هند بازگشت و در همانجا در 

۵9 سالگی درگذشت.

رنگین کمانی به نام انسان…

حمایت از سینماگران جوان در لندن
برنامه حمایت »بنیاد ژاله اصفهانی« 
ساکن  ایرانی  جوان  سینماگران  از 
دانشگاه  در  نشستی  در  بریتانیا 

»سواس« لندن برگزار شد.
نشست حمایت از سینماگران جوان 
ویدیوئی  پیام  با  بریتانیایی  ایرانی- 
ساله   2۶ کارگردان  زهتابچی،  رایکا 
ایرانی آمریکایی و برنده جایزه اسکار 

آغاز به کار کرد.
چهار  کارهای  نشست  این  در 
ایرانی، سوگل افشار،  سینماگر جوان 
وحید  و  فاطمی  سعید  بردیا جلالی، 

کشاورز اکران شد.
در سال های اخیر بسیاری از ایرانیانی 
که در خارج از کشور متولد شده اند و 
یا والدین آنها در کودکی آنان مجبور 
به مهاجرت از ایران شدند، در سینما 
دست  به  چشمگیری  موفقیت های 
سینماگران  این  از  برخی  آورده اند. 
علی  یا  انواری  بابک  چون  جوان 
را در جوایز  و سوئد  بریتانیا  عباسی، 
این  از  یکی  کردند.  نمایندگی  اسکار 
زهتابچی،  رایکا  جوان،  کارگردانان 
فیلم  برای  ایرانی است که  اولین زن 

»برای دیدن ویدئو ، روی عکس کلیک نموده و یا به سایت کیهان لندن مراجعه نمایید.«

ویدئو

مستند کوتاهش جایزه اسکار دریافت 
کرد.

و  ایرانی  کارگردانان  از  گروهی 
زندگی  بریتانیا  در  نیز  ایرانی تبار 
در  هنوز  آنان  از  برخی  می کنند. 
ابتدای راه هستند، ولی با این وجود 
جلب  را  منتقدین  توجه  توانسته اند 
برای  اصفهانی«  ژاله  »بنیاد  نمایند. 

از این فیلمسازان  شناساندن گروهی 
جوان و جلب حمایت جامعه ایرانیان 
»سالن  در  را  نشستی  بریتانیا،  در 
برگزار  »سواس«  دانشگاه  خلیلی« 
کرد. کیهان لندن که در این مراسم 
حضور داشت ضمن گزارش با یکی از 
این سینماگران جوان، سوگل افشار، 

گفتگوی کوتاهی انجام داده است.

روز بزرگداشت سعدی…

اول اردیبهشت ماه در روزشمار ایران روز بزرگداشت سعدی شاعر و اندیشمند ایرانی است.
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اروپا  اتحادیه  =رهبران 
به دنبال راه هایی برای مهار 
موشکی رژیم ایران هستند.

آن  دنبال  به  =اروپایی ها 
کشورهای  از  که  هستند 
آفریقایی و آسیایی بخواهند 
صادرات خود به ایران را متوقف 
کنند و یا مانع انتقال کالاهای 
شوند. ایران  به  حساس 
فهرستی  اروپا  =اتحادیه 
کاربری  دارای  کالاهای  از 
دوگانه دارد که قصد دارد بر 
صادرات آنها نظارت بیشتری 

اعمال کند.
رهبران کشورهای اروپایی به دنبال 
ایران  موشکی  مهار  برای  راه هایی 
کشورهای  بر  فشار  اعمال  هستند. 
فروش  کاهش  جهت  غیرعضو 
جمهوری  به  حساس  فناوری های 
در  سختگیری ها  تشدید  و  اسلامی 
صادرات به ایران از جمله برنامه های 
وال استریت ژورنال،  آنهاست.روزنامه 
جمعه ششم اردیبهشت، در گزارشی 
نوشت کشورهای اروپایی بعد از خروج 
آمریکا از برجام وعده دادند با تضمین 
را  اتمی  توافق  ایران  اقتصادی  منافع 
حفظ کنند اما با وجود ایستادگی های 
لفظی و سیاسی در برابر اقدام آمریکا 
برای تحقق  تا کنون در عمل قدمی 
اروپا  برنداشته اند.اتحادیه  وعده ها  آن  
با وجود مخالفت با تصمیم آمریکا در 
مورد برجام با دیگر سیاست های کاخ 
ایران  اسلامی  جمهوری  علیه  سفید 
موشکی  فعالیت های  درباره  جمله  از 
همسو  منطقه ای  ماجراجویی های  و 

است.
با  همراه  انگلیس  و  آلمان  فرانسه، 
برخی از کشورهای متحد مثل هلند 
موافقت  جلب  دنبال  به  دانمارک  و 
اتحادیه اروپا با اعمال تحریم هایی نظیر 

وال استریت ژورنال: اضطراب در برابر موشک های 
ایران، اتحادیه اروپا برای غلبه بر تهران

مصادره ی اموال و تحریم  مقام های رژیم 
و موسسات فعال در توسعه برنامه های 
موشکی رژیم ایران هستند و آمریکا از 

اینگونه اقدامات حمایت می کند.
آنکه  ترس  از  اروپا  اتحادیه  اعضای 
چنین تحریم هایی ممکن است باعث 
آنها  از  شود،  برجام  از  ایران  خروج 
صرف نظر می کنند. اعمال تحریم ها به 
موافقت تمامی ۲۸ عضو اتحادیه اروپا 
اروپایی  ارشد  دیپلمات  دارد.یک  نیاز 
انگلیس  و  آلمان  »فرانسه،  می گوید، 
را  اروپا  اتحادیه  هستند  آن  دنبال  به 
ماه های  و  هفته ها  در  کنند  متقاعد 
پیش رو اقدامات دیگری انجام دهند.«

در  گفته اند  ایران  رژیم  مقام های 
مذاکره  هیچگاه  دفاعی  توانایی  مورد 
که  شرایطی  در  آنهم  نمی کنند، 
تسلیح  حال  در  غربی  کشورهای 

دشمنان ایران در منطقه هستند.
وال استریت ژورنال  به  دیپلمات ها 
می گویند، از برنامه هایی که اروپایی ها 
از  این است که  به دنبال آن هستند 
کشورهای آفریقایی و آسیایی بخواهند 
صادرات خود به ایران را متوقف کنند و 
یا مانع انتقال کالاهای حساس به ایران 
دنبال  به  دیپلمات ها  شوند.همچنین 
آنند در چارچوب طرحی که بر اساس 
پیمان منع گسترش سلاح های کشتار 
جمعی در سال ۲۰۰۶ توسط آمریکا 

اروپایی ها در آن همکاری  ارائه شد و 
داشتند از انتقال قطعات و فناوری های 

موشک به ایران جلوگیری کنند.
بر  نظارت   تشدید  شامل  طرح  این 
صادرات و تلاش برای وادار کردن سایر 
فناوری های  فروش  عدم  به  کشورها 
اینها  بر  بود.علاوه  ایران  به  حساس 
کنترل   تشدید  دنبال  به  اروپایی ها 
صادرات هستند. اتحادیه اروپا فهرستی 
از کالاهای دارای کاربری دوگانه دارد 
نظارت  آنها  بر صادرات  که قصد دارد 
نورمان  کند.لورنس  اعمال  بیشتری 
خبرنگار وال استریت ژورنال در توئیترش 
به نقل از دیپلمات های اروپایی نوشته 
اروپایی  کشورهای  راهبرد  از  بخشی 
تهدیدهای  درباره ی  آگاهی رسانی 
سایر  ترغیب  و  ایران  رژیم  موشکی 
است.او  آن  علیه  اقدام  به  کشورها 
راستای  در  اروپا،  اتحادیه  می نویسد 
همین هدف اقدام به تهیه یک گزارش 
اطلاعاتی درباره ی برنامه موشکی ایران 
کرده است. در این گزارش آمده برنامه ی 
پیشرفت های  به  اخیراً  ایران  موشکی 

عمده ای دست پیدا کرده است.
آمریکا  با  اروپایی ها  شدن  همسو 
نتایج  از  یکی  ایران  موشکی  مهار  در 
کنفرانس ورشو است که مذاکره بر سر 
آن در کنفرانس امنیتی مونیخ نیز ادامه 

پیدا کرد.

نمایشگاه دستاوردهای موشکی نیروی هوافضای سپاه در خوزستان

تهران  که  حالی  =در 
را  عراق  خود  باورهای  در 
حیاتی  منطقه  حیطه  در 
خود در نظر می گیرد، خیز 
برداشتن ریاض با میلیاردها 
و  عراق  به  کمک  دلار 
کلان  سرمایه گذاری های 
جنوب  مرکزی،  مناطق  در 
نیز  و  کشور  این  شمال  و 
امنیتی  قراردادهای  بستن 
هماهنگی  کمیته  ایجاد  و 
اقتصادی- تجاری با بغداد، 
را  تهران  رژیم  محاسبات 

برهم زده است.
می کند  تلاش  =تهران 
شبه نظامی  نیروهای  از  تا 
خود  به  وابسته  عراقی 
مانند »حشدالشعبی« برای 
از آمریکا در  امتیاز  گرفتن 
عراق  امنیت  و  ثبات  قبال 

در آینده استفاده کند. 
و  محدود  امکاناتی  با  عراق  دولت 
متواضع در تلاش است تا از پیامدهای 
و  آمریکا  متحده  ایالات  رویارویی 
برای  واشنگتن  از تصمیم  ایران پس 
قرار دادن سپاه پاسداران در فهرست 
گروه های تروریستی، جلوگیری کند؛ 
پیامدهای رویارویی که انتظار می رود 
سیاسی،  ثبات  بر  مستقیم  بطور 
امنیتی و اقتصادی عراق تأثیری منفی 
همکاری  بر  همواره  تهران  بگذارد. 
برای دور زدن تحریم ها  بغداد  کامل 
حالیست  در  این  و  می ورزد  اصرار 
که واشنگتن حاضر به تمدید مهلت 
ادامه  برای  برای دولت عراق  دیگری 
واردات گاز و مشتقات نفتی از ایران 

نیست.
از سوی دیگر تهران از خواسته خود 
از دولت بغداد برای خارج کردن هرچه 
خاک  از  آمریکایی  نیروهای  سریع تر 
علی  است.  نکرده  عقب نشینی  عراق 

عراق و شرایط دشوار بی طرفی میان ایران و آمریکا 

خامنه ای رهبر جمهوری اسلامی در 
نخست  عبدالمهدی  عادل  با  ملاقات 
اطمینان  »باید  گفت:  عراق  وزیر 
حاصل کنید که آمریکایی ها نیروهای 
خود را در اسرع وقت از خاک عراق 
خارج کنند زیرا بقای آنها برای مدت 
برای  را  آنها  خروج  طولانی  زمان 

مرحله بعدی مشکل می سازد.«
زبان  از  که  عراق  دولت  موضع  اما 
این  جمهوری  رئیس  صالح  برهم 
و  صریح  خیلی  شد،  بیان  کشور 
عراق  جمهوری  رئیس  است؛  شفاف 
و  عمومی  توافق  »یک  است:  گفته 
در سطح همه کشور  ملی  همگرایی 
]عراق[ مبنی بر ادامه همکاری بغداد 
آمریکا  متحده  ایالات  نیروهای  با 

وجود دارد.«
در حالی که تهران در باورهای خود 
عراق را در حیطه منطقه حیاتی خود 
در نظر می گیرد، خیز برداشتن ریاض 
و  عراق  به  کمک  دلار  میلیاردها  با 
مناطق  در  کلان  سرمایه گذاری های 
مرکزی، جنوب و شمال این کشور و 
نیز بستن قراردادهای امنیتی و ایجاد 
کمیته هماهنگی اقتصادی- تجاری با 
بغداد، محاسبات رژیم تهران را برهم 
زده است. نزدیکی عراق به عربستان 
سعودی، امارات متحده عربی و مصر 
برخلاف منافع تهران و به زیان امنیت 
ملی رژیم ایران تلقی می شود چرا که 
عربی  پیرامون  به  عراق  چقدر  هر 
خود نزدیکتر  شود، فاصله اش با رژیم 

تهران بیشتر خواهد شد.
در  ریاض  قوی  حضور  همچنین 
دیدار  با  پیش  هفته  که چند  بغداد، 
و فرهنگی  اقتصادی  هیئت سیاسی، 
صورت گرفت، با خشم علی خامنه ای 
روبرو  ایران،  اسلامی  رهبر جمهوری 
او  در دیداری که روز شنبه ۶  شد. 
عبدالمهدی  عادل  با   ۲۰19 آوریل 
نخست وزیر عراق داشت، به صراحت 
نزدیکی  از  انتقاد  ضمن  علنی  و 
که  گفت  عراق،  و  سعودی  روابط 
واقعیت  بغداد  با  ریاض  نزدیکی 
مواضع عربستان سعودی را منعکس 

نمی کند!
اما  عراق  نخست وزیر  عبدالمهدی 
درخواست های  محترمانه ی  رد  با 
هرچه  خروج  بر  مبنی  خامنه ای 
عراق  از  آمریکایی  نیروهای  سریع تر 
ایجاد  از  جستن  دوری  همچنین  و 
روابط نزدیک با ریاض گفت، سیاست 
همه  با  همکاری  عراق  حکومت 

کشورهاست.
برای تأکید بر مواضع مستقل عراق 
در برابر رژیم جمهوری اسلامی است 
که نخست وزیر این کشور به محض 
منتشر  بیانیه ای  بغداد  به  بازگشت 
کرد که در آن آمده است: »سیاست 
تقویت  بر  مبنی  عراق  حکومت 
همکاری  فرصت های  و  مشترکات 
عدم  و  پیرامون  کشورهای  همه  با 
رد  و  کشوری  هیچ  محور  در  حضور 

سیاست های مشابه است.«
بیانیه  این  در  عبدالمهدی  عادل 
عراق  »دولت  است:  کرده  تاکید 
در  ایران  با  روابط  تقویت  خواستار 
برای  و تلاش مشترک  همه حوزه ها 
عین  در  اما  توافقنامه هاست  اجرای 
مبنی  بغداد  حکومت  سیاست  حال 
فرصت های  و  مشترکات  تقویت  بر 
پیرامون  کشورهای  همه  با  همکاری 
و عدم حضور در محور هیچ کشوری 
و رد سیاست های مشابه است. عراق 
خواستار روابطی است که به نفع همه 

ملت های منطقه باشد.«
می کند،  تلاش  اکنون  ریاض 
روابط  تقویت  برای  جدی  قدم های 
تلاش های  بردارد  بغداد  با  خود 
ریاض در راستای ایجاد نوعی تعادل 
از  پس  که  است  ایران  با  منطقه ای 
سقوط دولت عراق در سال ۲۰۰3 به 
نفع حکومت ایران تمام شد. نزدیکی 

کمک  و  خود  عربی  محیط  با  عراق 
باعث  این کشور  به  کشورهای عربی 
ایجاد توازن قدرت در منطقه خواهد 

شد.
دور  برای  خامنه ای  پیشنهادات  رد 
عربستان  و  آمریکا  از  عراق  کردن 
عبدالمهدی  عادل  سوی  از  سعودی 
رهبر جمهوری  تردیدهای  و  و شک 
ریاض،  اهداف  به  نسبت  اسلامی 
تهران را به شدت نگران کرده است. 
در  برای  بغداد  که  حالی  در  آنهم 
در  بی طرفانه  سیاستی  گرفتن  پیش 
برابر درگیری های منطقه ای و احترام 
داخل  در  قومی  و  مذهبی  تنوع   به 
بغداد  مجدد  بازگشت  و  کشور  این 
نتیجه  که  خود،  عربی«  »هویت  به 
این  جمعیت  عرب  اکثریت  طبیعی 

کشور است، تلاش می کند.
تاریخ  بار در  اولین  برای  تهران که 
بین  »زهاب«  توافقنامه  از  پس 
امپراتوری عثمانی و حکومت صفویه 
مذهب  عامل  از   ،1۶39 سال  در 
و  اجتماعی  ارتباطات  برقراری  برای 
فرهنگی با عراق فرصتی طلایی پیدا 
به  عامل  این  از  نتوانست  بود،  کرده 
سود خود استفاده کند. در توافقنامه 
بعُد  که  کرد  قبول  عثمانی  »زهاب« 
رابطه  را در  مذهبی حکومت صفویه 
رسمیت  به  عراق  از  بخش هایی  با 
بشناسد و در مقابل استانبول کنترل 
همه  نظامی  و  اقتصادی  و  سیاسی 

عراق را به دست گرفت.
بغداد،  تهران-  روابط  در  امروز 
را  خود  آن  دشوار  شرایط  و  جغرافیا 
ویژه  به  می کند  تحمیل  عراقی ها  بر 
که  گروه هایی  به  عراق  مردم  آنکه 
بخش عمده ای از عناصر آنها به تهران 

وابسته هستند گرفتار شده  است.
مختلفی  برگ های  ایران  حکومت 
و  سیاسی  صحنه  در  بازی  برای 
نظامی عراق دارد. عراق تا این لحظه 
برای  باز  دروازه ای  با  میدانی  مانند 
آمریکا  علیه  ایران  رژیم  بازی های 
اگر  حتی  که  چرا  می رود  شمار  به 
نتواند حکومت عراق را برای رویارویی 
بکشاند،  خود  همراه  به  آمریکا  با 
وابسته اش  شبه نظامیان  می تواند 
خود  با  را  »حشدالشعبی«  مانند 
تا  می کند  تلاش  تهران  کند.  همراه 
از نیروهای شبه نظامی عراقی وابسته 
به خود برای گرفتن امتیاز از آمریکا 
در قبال ثبات و امنیت این کشور در 

آینده استفاده کند.
اگر شبه نظامیان وابسته به ایران در 
هر درگیری میان تهران و واشنگتن 
در آینده  جانب ایران را بگیرند آنگاه 
نیروهای  میان  درگیری  احتمال 
مسلح عراق و این شبه نظامیان زیاد 
امنیت  بر  تنش  این  که  بود  خواهد 
این کشور تاثیری بسیار منفی خواهد 
که  چیزیست  همان  این  گذاشت. 
تا  تلاش اند  در  عراقی  طرفین  همه 
از وقوع آن جلوگیری کنند زیرا این 
درگیری ها موجب خشونت و اختلاف 
میان شیعیان و درگیری میان احزاب 

شیعی خواهد شد.
به  خود  نیروی  تمام  با  عراق 
تصمیمی قاطع جهت اتخاذ سیاستی 
از  صلح آمیز  خروج  برای  بی طرفانه 
یک درگیری احتمالی منطقه ای نیاز 
اثر  بر  که  می داند  خوب  عراق  دارد. 
شبه نظامیان  در  ایران  حکومت  نفوذ 
این کشور در موقعیت بسیار دشواری 
قرار گرفته است. بغداد نه قادر است 
در  اسلامی  جمهوری  خواسته های 
امکان  نه  و  کند  برآورده  را  ایران 
را  آمریکا  سیاست  با  کامل  همراهی 
دارد چرا که مقامات بغداد نمی توانند 
و  تحلیل  را  واشنگتن  متغیر  مواضع 

یا دریابند.
*منبع: شرق الاوسط

نویسنده: مصطفی فحص
*ترجمه و تنظیم از کیهان لندن

عادل عبدالمهدی در دیدار با خامنه ای؛ تهران؛ آوریل ۲۰۱۹

مسکو  به  حاتمی  =امیر 
رفت تا در یک خطابه ی ضد 
اسرائیلی  ضد  آمریکایی- 
موشک پرانی های  توجیه  به 
و  بپردازد  جمهوری اسلامی 
سپاه پاسداران را تطهیر کند.
جمهوری  دفاع  =وزیر 
د  عملکر   : می سلا ا
از  بسیاری  محافظه کارانه 
اقدامات  مقابل  در  دولت ها 
و  ترامپ  و ظالمانه  یکجانبه 
حتی همراهی بخشی از آنها 
با وی نشان می دهد هنوز برای 
مطلوب  نظام  یک  استقرار 
وجود  توجهی  قابل  فاصله 

دارد!
سردار  دو  سفر  این  =در 
سپاه نیز وزیر دفاع جمهوری 
اسلامی را همراهی می کردند 
مسکو  می دهد  نشان  که 

همچنان مأمن آنهاست!
در  اسلامی  جمهوری  دفاع  وزیر 
ترسیم  با  مسکو  امنیتی  کنفرانس 
وضعیت کنونی خاورمیانه به دفاع از سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی و فعالیت های 
پرداخت. ایران  حکومت  موشکی 

مسکو،  امنیتی  کنفرانس  هشتمین 
)چهارم  آوریل   ۲۴ چهارشنبه 
حاتمی  امیر  و  شد  آغاز  اردیبهشت(، 
وزیر دفاع جمهوری اسلامی و دو نفر 
از سرداران سپاه پاسداران و جمعی از 

افسران ارتش او را همراهی می کردند.
دومین حضور امیر حاتمی در کنفرانس 
امنیتی مسکو همزمان با قرارگرفتن سپاه 
در فهرست سازمان های تروریستی بود

حاتمی  امیر  سخنرانی  خلاصه ی 
در  هم  که  بود  ترامپیسم«  »خطر 
مصاحبه های خود در مسکو و هم در 
متن سخنرانی اش آن را تکرار می کرد. 
بگوید،  تا  رفت  مسکو  به  او  واقع  در 
»همراهی و سکوت و قرار گرفتن در 

شرایط بدون اقدام و خلاء تصمیم گیری، 
می تواند  زمان  مرور  اینکه  امید  به 
این مشکل را حل کند، ساده لوحی و 

خوش بینی است.«
۰۰۰۰۰۰سخنرانی حاتمی دو بخش 
داشت. بخش اول ارائه تصویری سیاه از 
خاورمیانه بود. او بدون اشاره به نقش 
خودش  که  رژیمی  اخلاگر  و  مخرّب 
و  بی ثباتی ها  در  است،  آن  دفاع  وزیر 
جنگ های نیابتی در منطقه تاکید کرد، 
»  ظلم و بی عدالتی در نظام بین الملل و 
استبدادی  رژیم های  برخی  حاکمیت 
مورد حمایت قدرت های غربی به ویژه 
آمریکا در منطقه همچنان وجود دارد.«

»هرچند  افزود،  ادامه  در  حاتمی 
تزویر  نقاب  برافتادن  آگاهی ملت ها و 
و ریا از چهره استکباری رژیم آمریکا، 
افزایش  بی عدالتی  پایان  به  را  امیدها 
داده، اما عملکرد محافظه کارانه بسیاری 
از دولت ها در مقابل اقدامات یکجانبه و 
ظالمانه ترامپ و حتی همراهی بخشی 
از آنها با وی نشان می دهد هنوز برای 
استقرار یک نظام مطلوب فاصله قابل 

توجهی وجود دارد.«
به  معمول  روال  طبق  ادامه  در  او 
اسرائیلی ها و صهیونیست ها حمله کرد 
و آنها را از عوامل دیگر وضعیت بحرانی 
خاورمیانه دانست و در ادامه نیز تاکید 
جنوب  منفعت طلب  قدرت های  کرد 
خلیج فارس   را به زرادخانه تسلیحاتی 
سخنرانی  دوم  کرده اند.بخش  تبدیل 

از  سیاه  فضای  یک  ترسیم  حاتمی 
از دو  به دفاع  بتواند  تا  بود  خاورمیانه 
اصل نظام جمهوری اسلامی در سیاست 
و  موشک پرانی ها  بپردازد:  منطقه ای 

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی.
او در این بخش بدون توجه به اینکه 
امنیت »ملت ایران و حفظ استقلال و 
تمامیت ارضی کشور« را سیاست های 
نابخردانه و سلطه جویی های جمهوری 
اسلامی در خطر قرار داده است، ادعا 
جمهوری  دفاع  وزیر  عنوان  »به  کرد: 
لحظه ای  می کنم  اعلام  ایران  اسلامی 
حفظ  و  ایران  ملت  امنیت  تامین  از 
به  کشور  ارضی  تمامیت  و  استقلال 
و  آمریکا  رژیم  یاوه گویی های  رغم 
کسب  که  اروپایی  دولت های  برخی 
توانایی دفاع از خود توسط ملت ایران 
را بر نمی تابند، کوتاه نخواهیم آمد و به 
مسیر برحق خود در تقویت بنیه دفاعی 
در چارچوب دکترین بازدارندگی فعال 

ادامه خواهیم داد.«
حاتمی در ادامه بدون اشاره مستقیم 
در  پاسداران  سپاه  قرارگرفتن  به 
از  تروریستی  سازمان های  فهرست 
سوی آمریکا، خطاب به رهبران ایالات 
پاسداران  »بدانید سپاه  متحده گفت، 
قدرتمند است،  زمان آن فرا رسیده که 
نیروهای تروریست فرماندهی مرکزی 
هزاران  خون  به  دستشان  که  آمریکا 
بی گناه در منطقه آلوده است،  منطقه 
را ترک کنند و چنانچه دست به اقدام 

امنیتی مسکو:  کنفرانس  در  اسلامی  دفاع جمهوری  وزیر  سخنان 
هشدار درباره ترامپیسم، دفاع از موشک پرانی و تطهیر سپاه پاسداران

بسیار  واکنش  با  بزنند  نسنجیده ای 
شدیدی مواجه خواهند شد« وی در 
پایان سری هم به عربستان زد و تاکید 
در  تروریسم  فکری  »خاستگاه  کرد، 

منطقه رژیم سعودی است.«
امنیتی  کنفرانس  های  اهمیت 

مسکو و مونیخ
کنفرانس امنیتی مسکو بسیار متفاوت 
با کنفرانس امنیتی مونیخ است. آنچه 
از  بیش  بدل می شود  و  رد  در مسکو 
آنکه رویدادی با ظرفیت جهت دهی به 
تحولات بین المللی در زمینه امنیتی و 
نظامی باشد تجمعی از دوستان روسیه 
سابق  شرق«  »بلوک  بازماندگان  و 
است که در کنار رجزخوانی های رایج 
حکومت های این کشورها، توصیه ها و 
دستورات لازم برای تقابل با دنیای غرب 
صادر می شود.اینکه در کنفرانس امنیتی 
مونیخ آنگلا مرکل صدر اعظم آلمان و 
جمهوری  رئیس  معاون  پنس  مایک 
ایالات متحده و رهبران و وزرای دفاع 
و خارجه ی بسیاری از کشورهای دنیا 
شرکت می کنند اما در کنفرانس خبری 
از حضور حتی ولادیمیر پوتین رئیس 
جمهور این کشور خبری نیست و پیام 
او را سرگئی لاوروف وزیر خارجه روسیه 
قرائت می کند برای مقایسه ی سطح و 
میزان اهمیت دو کنفرانس کافیست.

نقش  مونیخ  کنفرانس  خروجی های 
تصمیم سازی های  در  تعیین کننده 
و  وزرا  از  بسیاری  و  دارد  بین المللی 
حضور  آن  در  کشورها  رهبران  حتی 
پیدا می کنند و حاضران ظرفیت عملی 
شدن توافق ها و تصمیم ها را دارند. از 
این روست که نماینده رژیم ایران در 
مونیخ محمدجواد ظریف است تا شاید 
بتواند با استفاده از مهارت دروغگویی 
خود دست کم بطور موقت هم که شده 
دیگران را سرگرم کند؛ در حالی که برای 
کنفرانس امنیتی مسکو، امیر حاتمی را 
می فرستند.در حاشیه کنفرانس مسکو 
حاتمی دیدارهایی با همتایان چینی، 
روسی و صربستانی خود داشت. آنچه 
نیز چیزی  گفت  دیدارها  این  در  وی 

فراتر از تکرار سخنرانی اش نبود.

دومین حضور امیر حاتمی در کنفرانس امنیتی مسکو همزمان با 
قرارگرفتن سپاه در فهرست سازمان های تروریستی بود
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اقتصاد،  امروز  =قضیه ی 
مجدد  سازماندهی  سر  بر 
بر  شبکه ها  و  سیستم ها 
ی  سیستم ها کو ا س  سا ا

تجاری است.
تجاری  =اکوسیستم های 
امکان  این  پرتحرک  و  پویا 
مشارکت کنندگان  به  را 
خود می دهند تا با همکاری 
اضافی  ارزش  یک  یکدیگر 
تولید  بازار  برای  همگانی 

کنند.
فرهادی  دکتر  =پروفسور 
در یک تقسیم بندی زمانی 
که بر اساس کمیت و کیفیت 
تنظیم شده، از سال ۱۹۴۶ تا 
سال ۱۹۷۹ را »ایران ۱.0« و 
جمهوری  ساله  چهل  دوره 
و   »2.0 »ایران  را  اسلامی 
»ایران  نام  با  را  آن  از  پس 
3.0« به عنوان کشوری در 
نظر می گیرد که در تغییراتی 
اقتصاد  سوی  به  شگرف 
اکوسیستم های  بر  مبتنی 

تجاری گام بر می دارد.
ز  ا ر  ا گذ ط  شر به  =
جمهوری اسلامی و برقراری 
دموکراسی، ما می توانیم در 
با  رقابت  در  سال  ده  طول 
بازارهای  وارد  هند  و  چین 
عوامل  ما  بشویم.  جهانی 
را داریم: سرمایه  این رشد 
عوامل  این  نفت.  و  انسانی 
باید بطور موازی در کنار هم 
وجود داشته باشند تا کشور 
بتواند به تدریج از وابستگی 

شدید به نفت آزاد شود.
الاهه بقراط - کتاب »اکوسیستم های 
متقابل صنایع؛ مبانی، الگوهای کهن، 
استراتژیک«  رویکردهای  و  مدل ها 
دانشمندان  از  یکی  فرهادی  نوح  از 
و کارشناسان »پروژه ققنوس ایران« 
معروف  انتشارات  توسط  تازگی  به 
چاپ  زیر  به  آلمان  در  »اشپرینگر« 
رفته و در سپتامبر 2019 در اختیار 

عموم قرار می گیرد.
استاد  فرهادی  نوح  دکتر  پروفسور 
مدیریت استراتژیک در آلمان است. 
او در این زمینه بیش از بیست سال 
و  دارد  مشاوره  و  مدیریت  سابقه 
من این امکان را یافتم تا با مطالعه 
همچنین  و  کتاب  این  پیشگفتار 
گفتگو با دکتر فرهادی با ایده های وی 
در این کتاب بیشتر آشنا شوم. یکی 
از نتایجی که این دانشمند مدیریت 
مطرح  تزهای  اساس  بر  استراتژیک 
دست  آن  به  خود  کتاب  در  شده 
را  آن  وی  که  است  ایده ای  می یابد، 
»Iran3.0« می خواند و در پایان این 
پرداخت. خواهم  آن  به  کتابگزاری 

پروفسور دکتر نوح فرهادی معتقد 
سرمایه گذاری  و  تمرکز  بجای  است 
بر روی رقابت و مسابقه ی بی رحمانه 
وارد  می بایست  مدیران  تولید،  در 
مشارکت های همگرایانه ی استراتژیک 
شده و آن را به مثابه مناسبات نوین 
دهند  صیقل  و  پرورش  مدیریت، 
مبتنی  رقابت های  دوران  که  چرا 
و  آمده  بسر  حذف  و  درگیری  بر 
همزیستی و مشارکت های همگرایانه 
بنگاه های  و  شرکت ها  بر  را  خود 
می کنند.  تحمیل  تجاری  و  تولیدی 
دکتر فرهادی می گوید: »الگوی من در 
این زمینه طبیعت و زندگی درختان 
است که در یک کلکتیو همزیستی 
دارند.« وی ادامه می دهد:  »من فکر 
استراتژی ای  چنین  با  ایران  می کنم 
می تواند سودهای عظیمی برای خود 
این  در  کند.  تولید  همسایگانشان  و 
را  اکوسیستم  مدل های  من  کتاب 
اقتصاد  علم  در خدمت شاخصه های 
اما  می گیرم  کار  به  در کشور خودم 
وجود  آن،  کردن  پیاده  لازم  شرط 

دموکراسی است!«
درواقع دکتر نوح فرهادی به دنبال 
برای  اقتصادی  اکوسیستم  یک 
و  تولیدی  بنگاه های  و  شرکت ها 
بازیگران مهم آن  خدماتی است که 
یعنی مصرف کنندگان، تولیدکنندگان 
نه  بنگاه ها  و  شرکت ها  صاحبان  و 
و  مشارکت  در  بلکه  رقابت  در  الزاما 
پایدار  استراتژی های  به  همگرایی، 
برای فعالیت های اقتصادی )تولیدی/ 

خدماتی( دست پیدا می کنند.

صنایع؛  متقابل  اکوسیستم های 
و  مدل ها  کهن،  الگوهای  مبانی 

رویکردهای استراتژیک
نویسنده: نوح فرهادی

آلمان؛  اشپرینگر؛  انتشارات  ناشر: 
2019

نظر  به  اقتصادی،  استراتژی  این 
دکتر فرهادی، نه یک »تفکر انقلابی« 
»حکومت  به  نه  است،  همه  علیه 
نیازی  نه  و  می انجامد  بدترین ها« 
یک  بلکه  دارد  دعا  و  التماس  به 
که  است  فکرشده  کاملا  برنامه ریزی 
به ایدئولوژی مذهبی و غیرمذهبی و 

تسلیحات نیازی ندارد.

 باید هر چه زودتر به راه افتاد
کتاب  در  فرهادی  پروفسور 
اکوسیستم های  مدل های  به  خود 
تجاری، الگوهای کهن اکوسیستم ها، 
استراتژیک،  مشارکت های 
مقطعی،  و  مرحله ای  مشارکت های  
هدایت اکوسیستم ها، مدیریت نمونه 
تحولات  و  خروجی  معاملات  کارها، 

اکوسیستم ها در آینده می پردازد.
این  مقدمه ی  در  فرهادی  نوح 
طول  »سال ها  می نویسد:  کتاب 
همچنین  و  مفهوم  من  تا  کشید 
پیامدهای اکوسیستم اقتصاد تجاری 
و کسب و کار را واقعا دریافتم. فرانک 
پاتریک هربرت نویسنده ی آمریکایی 
زمانی  تخیلی  علمی-  داستان های 
گفته بود: »آنچه بی سوادان اکوسیستم 
در رابطه با یک اکوسیستم بر آن آگاه 
نیستند این است که این یک سیستم 
سیستم  یک  سیستم!  یک  است. 
دارای یک ثبات سیال است که بر اثر 
از  فقط گوشه ای  در  بروز یک خطا، 
آن، می تواند نابود شود. یک سیستم 
دارای نظمی است که از یک نقطه به 
نقطه دیگر جاریست. وقتی چیزی این 
نظم در  مانع می شود، آن  را  جریان 

هم می پاشد. کسانی که تجربه ای در 
این زمینه ندارند، ممکن است آنقدر 
این درهم فروپاشی را نادیده گرفته یا 
انکار کنند که دیگر خیلی دیر شود. 
از همین رو مهمترین وظیفه وهدف 
زیست شناسی[،  ]محیط  اکولوژی 

درک پیامدهاست!«
نوح فرهادی ادامه می دهد: »اوایل 
سال 200۷ یک بنگاه آمریکایی مرا 
به عنوان مشاور مدیریت راهبردی در 
تیم خود در رابطه با یک کارخانه ی 
آن  خواند.  فرا  اتومبیل سازی  مهم 
سر  بر  موضوع  می کردم  فکر  زمان 
ساده  معامله ی  یک  درباره  مشاوره 
در یک کنسرن بزرگ است که البته 
اولین  در  فقط  ولی  بود؛  هم  چنین 

نگاه.
قضیه بر سر فسخ ادغام دو کنسرن 
بود که حالا هر یک از آنها تولیدات 
سازماندهی  یک  در  را  خودشان 
صدها  می کردند.  بازاریابی  مشترک 
تصمیم گیرندگان  و  کارکنان  از  تن 
دو  هر  شعبات  و  بخش ها  همه ی  از 
مشاور  کلی  آنها  با  و همراه  کنسرن 
به  متمادی  سال های  برای  وکیل  و 
این کار مشغول بودند. این معامله از 
واحدهای  و  کنسرن  دو  هر  ظرفیت 
بخش  می رفت.  فراتر  آنها  سازمانی 
می شد  مربوط  این  به  کار  از  مهمی 
که هزاران مجوز و قرارداد می بایست 
دوباره از نو تنظیم شوند؛ قراردادهای 
نوشته  کنسرن  دو  درون  همکاری 
تمام  دقت  با  فکری  سرمایه  های  و 
تقسیم شوند و در این فاصله مشخص 
شد که شعبه های بین المللی فروش 

نیز کاملا می توانند فعالیت کنند.«
نویسنده کتاب توضیح می دهد که 
نخستین  تا  کشید  طول  سال  چند 
نتایج این فعالیت ها به ثمر رسیدند. 
مشاور،  عنوان  به  فرهادی  نوح  برای 
دو شرکت  تصمیم گیرندگان  برای  و 
که روند جدایی را در کنار مشارکت 
همگرایانه پیش می بردند، موضوع بر 
و  علمی  طراحی  بود:  چیز  یک  سر 
عملی این فرآیند! یک اقدام غول آسا! 
آنچه اما دو شرکت مادر در استراتژی 
خود در نظر نگرفته بودند، تبدیل یک 
کارخانه ی اتومبیل سازی همزمان به 
به  اگرچه  بود!  یک شرکت خدماتی 
نظر می رسد که یک کارخانه  عظیم 
بر  که  می بایست  اتومبیل سازی 
اساس ارائه خدمات به مشتریان خود 

سازمان یافته باشد!
»اینجا  می نویسد:  فرهادی  دکتر 
مشاور  عنوان  به  من  برای  که  بود 
بیش  بسی  کار  این  که  شد  روشن 
متوالی  فرآیندهای  از  مجموعه ای  از 
سازماندهی  سر  بر  قضیه  است. 
مجدد سیستم ها و شبکه ها بر اساس 

اکوسیستم های تجاری بود.«
پروفسور نوح فرهادی بعدا در رابطه 
با  نیز  دیگر  کوچکتر  شرکت های  با 
این پدیده البته در ابعاد محدودتری 

روبرو می شود. پدیده ای که در بیش 
از ۶0 کشور اروپا و خاورمیانه و آفریقا 

گسترده شده است.
در  می خوانیم،  کتاب  مقدمه  در 
جستجوی راه هایی برای رشد بیشتر 
است که شرکت ها در می یابند موضوع 
به این سادگی ها هم نیست که بتوان 
رشد را به شکل »ارگانیک« و با اتکا 
آورد.  به دست  خود  فقط  نیروی  به 
از همین رو شرکت های بیشتری به 
سوی اکوسیستم های تجاری حرکت 
می کنند این در حالیست که مفهوم 
رایج ترین  از  یکی  »اکوسیستم« 

مفاهیم در این عرصه است.
دکتر فرهادی می نویسد: »در سال 
برای  اینترنت  در  جستجو   200۸
حدود  تجاری«  »اکوسیستم  مفهوم 
یک  می داد.  نشان  را  نتیجه   9۶۷
 900 و  3۶هزار  به  نتیجه  بعد  دهه 
با  برابر  رشدی  یعنی  رسید  مورد 
میانگین  بطور  یا ٪۴۴  3۷1۶درصد 
در سال! این امر بیانگر این است که 
مطالب  تجاری«  »اکوسیستم  درباره 
بسیاری منتشر شده و آن را به بخشی 
از زندگی ما تبدیل کرده. یک نمونه ی 
روشن در این زمینه، همکاری فزاینده 

بین اتومبیل سازی های دایملر و ب ام و 
در عرصه ی الکتروموبیل و همچنین 
اتومبیل  اشتراک گذاری  برنامه های 
شرکت  دیگر  نمونه ی  یک  است. 

از  که  است  )تلِکِوم(  آلمان  مخابرات 
عرصه های مختلف با اهداف متفاوت 
مخابراتی،  شبکه های  شده:  تشکیل 
و  زیرساخت ها  موبایل،  تلفن های 

خدمات گوناگون دیگر.
بیشتر اکوسیستم های تجاری بسیار 
پویا و انعطاف پذیر هستند. مرحله ی 
نخست آنها مثل هر پدیده ی دیگری، 
عبارت از شکل گیری است تا بخش های 
مختلف اعم از عرضه کننده و متقاضی 
یکدیگر  با  را  تأثیرگذار  عوامل  یا  و 
و  جدید  تکنولوژی های  دهد.  پیوند 
شده  سبب  اینترنت  سرسام آور  رشد 
تا زمینه ای گسترده برای شکل گیری 
که  آید  وجود  به  تجاری  اکوسیستم 
در آن مصرف کنندگان یک شبکه ی 
می دهند.« تشکیل  را  گسترده 

»البته  که  می کند  تأکید  نویسنده 
پدیده ی  یک  تجاری  اکوسیستم 
شرکت  هر  نیست.  نوظهور  و  تازه 
در  همواره  تولیدی  و  خدماتی 
مشارکت  مختلفی  اکوسیستم های 
اکوسیستم ها  این  از  داشته. بسیاری 
وجود  به  دقیق  استراتژی های  بدون 
فعالانه  برخورد  برای  منتها  آمده اند. 
شرکتی  کمتر  سیستم ها،  این  با 

آمادگی داشته است. اکوسیستم های 
تجاری پویا و پرتحرک این امکان را 
به مشارکت کنندگان خود می دهند تا 
با همکاری یکدیگر یک ارزش اضافی 
این  کنند.  تولید  بازار  برای  همگانی 
برای مدیران،  تازه ای  امکانات  پدیده 
کارکنان و مشتریان و عرضه کنندگان 
به  رقیبان  حتا  یا  و  خدمات  و  کالا 
شاید  رو  همین  از  می آورد.  وجود 
شوند  مجبور  شرکت ها  از  بسیاری 
مدل های موجود کسب و کار خود را 

تغییر دهند.«
پروفسور دکتر نوح فرهادی تجربه 
در  را  خود  فعالیت  ساله ی  بیست 
مدیریت  استراتژی های  زمینه ی 
معرفی  و  گردآوری  کتاب  این  در 
بسیاری  و  تجارب  این  است.  کرده 
از  دیگر  عملی  و  علمی  تجربه های 
دسترس ایرانیان دور مانده است زیرا 
کتاب  این  نویسنده ی  که  همانگونه 
شرط  می کند،  یادآوری  اصرار  به 
ندارد:  ایران وجود  لازم آن هنوز در 

دموکراسی!
ایران ورژن سوم

بر چنین زمینه  علمی و عملی است 
که دکتر فرهادی با پایان این کتاب 
وی  می رسد.   »Iran3.0« ایده ی به 
با شور و شوق توضیح می دهد: »در 
اقتصاد  برای  من  شبیه سازی های 
به  ایران  آزاد،  جهان  یک  در  فرضی 
تبدیل  کشورها  قویترین  از  یکی 
می شود. در کتاب دیگری که به نام 
آرزوی  دارم،  دست  در   »Iran3.0«
»تمدن بزرگ« شاه فقید ادامه پیدا 
آن  در  می یابد.  گسترش  و  می کند 
کتاب به تحولات اقتصادی و استقلال 

آن از نفت پرداخته ام.«
دکتر  »Iran3.0«؟!  چرا  ولی 
زمانی  تقسیم بندی  یک  در  فرهادی 
که بر اساس کمیت و کیفیت تنظیم 
پایان  از  )پس   19۴۶ سال  از  شده، 
 19۷9 سال  تا  دوم(  جهانی  جنگ 
ایران(  در  اسلامی  انقلاب  )وقوع 
ساله  چهل  دوره  و   »Iran1.0« را 
و   »Iran2.0« را  اسلامی  جمهوری 
به   »Iran3.0« نام  با  را  آن  از  پس 
نظر می گیرد که  در  عنوان کشوری 
در تغییراتی شگرف به سوی اقتصاد 
مبتنی بر اکوسیستم های تجاری گام 

بر می دارد.
این  در  فرهادی  نوح  پروفسور 
ایده ی  »در  می دهد:  توضیح  زمینه 
برای  به یک چشم انداز   »Iran3.0«
ایران می پردازم. در یک طرح فرضی، 
ملایان  و  کنونی  حکومت  بدون 
بر  را  ایران  آینده ی  سپاهیانش،  و 
اکوسیستم  بر  مبتنی  اقتصاد  اساس 
معرفی می کنم. نتیجه  ی پژوهش های 
این  تا  من  تطبیقی  و  شبیه سازی 
گذار  شرط  به  است:  چنین  لحظه 
برقراری  و  اسلامی  جمهوری  از 
دموکراسی، ما می توانیم در طول ده 
وارد  هند  و  چین  با  رقابت  در  سال 
بازارهای جهانی بشویم. در این زمینه 
وجود  بسیاری  روش های  و  ایده ها 
دارند که می توانند به کار گرفته شوند 

و در این مسیر کمک کنند.«
تصویر  به   »Iran3.0« هدف 
مسیر  در  کشور  تحولات  کشیدن 
اکوسیستم  بر  مبتنی  اقتصاد  یک 
است.  طبیعی  منابع  از  مستقل  و 
ما در  اگر  نوح فرهادی معتقد است 
آغاز، منابع طبیعی را برای تحولات 
ببریم،  کار  به  اقتصادی  اکوسیستم 
در طول چند سال به مراتب سریع تر 
از دیگر کشورها رشد می کنیم. وی 
رشد  این  عوامل  »ما  تأکید می کند: 
را داریم: سرمایه انسانی و نفت. این 
عوامل باید بطور موازی در کنار هم 
وجود داشته باشند تا کشور بتواند به 
تدریج از وابستگی شدید به نفت آزاد 
برای 200  اقتصادی  ما فضای  شود. 
داریم.  فارسی زبان  جمعیت  میلیون 
اقتصادی  اتحادیه های  می توانیم  ما 
مانند اتحادیه اروپا را شکل دهیم. ما 
با فقر و تنگدستی مبارزه  می توانیم 
کنیم و از این راه بر رشد اندیشه های 
افراطی نقطه ی پایان بگذاریم. ایران 
می تواند همه این اقدامات را همراه با 
همسایگان خود انجام دهد. »باغ ارم« 
بگیرید.  نظر  در  را  ایرانی(  )باغ های 
اقتصاد  برای  به چنین هماهنگی  ما 
منطقه ای  همکاری های  و  خودمان 
را  دموکراسی  داریم. ستون های  نیاز 
می آموزند  که  آزادی  مردان  و  زنان 
می دهند.  تشکیل  می کنند،  کار  و 
برابر  با چنین شهروندانی در  جامعه 
هر رویدادی بیمه است و من اینهمه 
بزرگ«  را چیزی جز همان »تمدن 

نمی دانم.«

پروفسور دکتر نوح فرهادی 
استاد مدیریت استراتژیک

فرانک پاتریک هربرت نویسنده ی داستان های علمی- تخیلی: »یک سیستم دارای نظمی است که از یک نقطه به نقطه دیگر جاریست. وقتی 
چیزی این جریان را مانع می شود، آن نظم در هم می پاشد. کسانی که تجربه ای در این زمینه ندارند، ممکن است آنقدر این درهم فروپاشی را 

نادیده گرفته یا انکار کنند که دیگر خیلی دیر شود. از همین رو مهمترین وظیفه وهدف اکولوژی، درک پیامدهاست!«

اکوسیستم  و  دموکراسی   :»Iran3.0«  
منطقه و  ایران  پیشرفت  خدمت  در  اقتصادی 
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تحقیقات مهم در زمینه 
 چاقی در کودکان

روندی  کودکان  چاقی  و  وزن  اضافه  فزاینده  شیوع 
جهانی است و نگرانی های موجود به جهت خطرات بالقوه 

آنی،  تندرستی در دوره های زمانی  با  ناراحتی های مرتبط  بروز 
کوتاه مدت و طولانی مدت می باشد. ناراحتی های مرتبط با تندرستی 

آنی ناشی از اضافه وزن و چاقی کودکان، شامل انزوای اجتماعی و اختلالات 
روانشناختی بالقوه است.کودکان دارای اضافه وزن توسط همتایان خود به صفاتی 

مانند؛ زشت، احمق، متقلب و تنبل توصیف می شوند و ممکن است مورد آزار و 
انزوای اجتماعی قرار گیرند.همچنین چنین کودکانی نسبت به همتایان لاغر خود در 
معرض امراض بیشتری نیز می باشند. برای مثال نشان داده شده است که کودکانی که 
دارای اضافه وزن یا چاقی هستند بیشتر در معرض خطر ابتلا به آسم بوده و از داروهای 
بیشتری استفاده می کنند، بیشتر به پزشک و بیمارستان مراجعه می کنند و روزهای 
بیشتری به دلیل آسم خود نسبت به کودکان لاغر از مدرسه غیبت می نمایند .در کوتاه 
مدت، کودکان دارای اضافه وزن وچاق نسبت به همتایان دارای وزن طبیعی ممکن 
است به احتمال زیاد زودتر به ناراحتی های گوارشی- کبدی، قلبی عروقی، غدد 
درون ریز و ارتوپدی مبتلا شوند.علاوه براین، دختران چاق و دارای اضافه وزن، 
احتمالاً بیشتر به ناهنجاری های سیستم های تولید مثل مانند: بلوغ زودرس 

و قاعدگی، و سندرم پلی سیستیک تخمدان مبتلا میشوند.اطلاعات 
حاصل از مطالعات طولی تحقیقات مختلف حاکی از آن است که 

در طولانی مدت، میزان شیوع عوامل خطرزای بیماری های 
قلبی عروقی به مرور زمان در کودکان چاق و دارای 

اضافه وزن افزایش قابل توجه ای خواهد 
داشت.

زنان  شاخص

ای دل، فلک سفله کجمدار است
صد بیم خزانش بهر بهار است
باغی که در آن آشیانه کردی
منزلگه صیاد جانشکار است

از بدسری روزگار بی باک
غمگین مشو ایدوست، روزگار است

یغماگر افلاک، سخت بازوست
دردی کش ایام، هوشیار است

افسانه نوشیروان و دارا
ورد سحر قمری و هزار است

ز ایوان مدائن هنوز پیدا
بس قصه پنهان و آشکار است
اورنگ شهی بین که پاسبانش

زاغ و زغن و گور و سوسمار است ...

گزارش  براساس 
خیریه  موسسه  یک 
دامپزشکی انگلستان، نیمی از مردم این 
کشور حیوان خانگی دارند: ۲۵ درصد 
یعنی 11 و نیم میلیون نفر گربه، ۲۴ 
درصد یعنی ۸.9 میلیون نفر سگ و ۲  
درصد یعنی 1 میلیون نفر خرگوش دارند. 
خانگی  حیوان  ما  اینکه  باوجود  اما 
خودمان را دوست داریم، از آن مراقبت 
جشن  را  تولدش  جشن  می کنیم، 
می گیریم و زمانی که می میرد، برایش 
است  اخلاقی  آیا  می کنیم،  سوگواری 
که حیوانات را نگهداری کنیم و آنها را 
از خانه اصلی شان دور کنیم؟ برخی از 
فعالان حقوق حیوانات و اخلاق گرایان، 
استدلال می کنند که این کار اخلاقی 

نیست.اساس نگهداری حیوانات خانگی 
شامل  امر  این  چون  است،  ناعادلانه 
دستکاری بدن، رفتار و زندگی عاطفی 
بدن  قرن ها،  برای  می شود.  حیوانات 
حیوانات همدم انسان )به ویژه سگ ها، 
اسب ها و خرگوش ها( به گونه ای شکل 
داده شده اند تا متناسب با ظاهر و روحیه 
انسان ها باشند و این اغلب به حیوانات 

آسیب فیزیکی قابل توجهی می زند.
به عنوان مثال، نژادهای خاص نسبت 
به درد و دستکاری های مرگبار ژنتیک 
خصوصیات  هستند.  حساس  بسیار 
فیزیکی که این حیوانات را به حیوانات 
گران قیمتی تبدیل می کند،  قد و قامت 
کوچک و یا قامت بلند یا بینی کوچک 
می تواند باعث بروز مشکلات فیزیکی، 
تنفسی و زایمان آنان نسبت به سایر 

حیوانات باشد.
حتی حیواناتی که به طور هدفمند تربیت 
نشده اند، اغلب با دستکاری های فیزیکی 
دیگری مواجه می شوند که مانعی بر سر 
راه سلامت و ایمنی بدن آنها می شود. 
این می تواند شامل پوشاندن لباس های 
تنگ، بستن قلاده های چربی که روی 
گلو فشار می آورند، اصلاح دم و گوش 

طور غیرطبیعی تحت قدرت انسانی و 
اجباری، در قالب موجودی اجتماعی 
از جنس انسان در می آیند. در اینجا 
شرایطی   چنین  از  رضایتمندی 
واقعی امکان پذیر نیست. حیوانات به 
است  ممکن  و  می پردازند  مشارکت 
هنگامی که قادر به پیروی از قوانین 
نباشند،  انسان  اجتماعی  زندگی 
مجازات شوند که گاهی اوقات مجازات 

هم می  شوند.
نیست  معنا  بدان  وجه  هیچ  به  این 
که سگ ها، گربه ها و دیگر گونه های 
حیوان، نمی توانند عشق و شادی را 
به عنوان حیوانات خانگی بیان کنند. 
اما مهم است که تشخیص دهیم که 
رضایتمندی این حیوانات از خود در 
مؤسسات نگهداری از حیوانات، توسط 
انسان ها از طریق اصلاحات رفتاری و 
اجرای فرایند دستکاری اهلی سازی )و 
گاهی کاملا بیرحمانه( انجام شده است.

خانگی  حیوانات  حامیان  از  بعضی 
مانند ناتان وینوگراد مدیر مرکز حامی 
استدلال  متحده  ایالات  در  حیوانات 
نگهداری  از  جلوگیری  که  می کنند 
کامل،  طور  به  خانگی  حیوانات  از 
حیوانات  حیات  حق  نقض  می تواند 
برای  که  است  معتقد  او  باشد.  هم 
جلوگیری از کشتار گسترده حیوانات 
همدم و تهدید سلامت آنها، می توان 
پناهگاه های  صنعت  بازسازی  به 
به  نیاز  وینوگراد  پرداخت.  حیوانات 
خاتمه دادن به نگهداری از حیوانات 
مهربانی  و  شفقت  به  توجه  با  را 
با  که  می گوید  او  می کند.  رد  بشر 
موسسه  از یک  پذیرش یک حیوان 
او شانس یک  به  حیوانات می توانید 
در  وینوگراد  بدهید.  را  دیگر  زندگی 
جنبش توقف کشتار حیوانات نشان 
آنها سیاست های برخی  می دهد که 
را  حیوانات  حقوق  سازمان های  از 
که محدود کردن زاد و ولد حیوانات 
این  نمی پذیرد.  می کنند،  تایید  را 
نقص  نوعی  به  واقع  در  سیاست 
اخلاقیات و سوءاستفاده های انسانی و 
دستکاری های بدن و اعمال محدودیت 

برای حیوانات را نیز شامل می شود.
سگ  جمعیت  که  می شود  گفته 
سایر  و  ها  خرگوش  ها،  گربه  ها، 
حیوانات خانگی حیوانات خانگی در 
حال حاضر در برابر انسان ها رقابت 
می کند، به طوری که احتمالا آنها جزو 
ویژگی های متداول زندگی اجتماعی 

انسان ها باقی خواهد ماند.
در  خانگی  حیوانات  نهایت  در 
مناسب ترین شرایط در جامعه، با انسان 
برابر نیستند و نمی توانند برابر باشند. 
اساسا موسسات نگهداری از حیوانات 
بر حمایت از انسان ها و تمایلات آنها 
استوار هستند و سرنوشت حیوانات به 
طور بالقوه به نفع انسان پیش  می رود. 
همچنین سگ ها، گربه ها و خرگوش ها 
رقبای  نوعی  به  امروزی  اجتماع  در 
و  می روند  شمار  به  انسان ها  روابط 
احتمالا بهم پیوستگی شان به اجتماع 

انسانی باقی خواهد ماند.   

پنجول های  درآوردن  حتی  و  حیوان 
گربه ها شود. 

تحرک  در  اغلب  نیز  خانگی  حیوانات 
زیادی  محدودیت های  با  خود  روزانه 
لانه  یا  قفس  در  اغلب  مواجهند. 
خانه  در  دائما  و  می شوند  نگهداری 
می مانند و بیرون رفتن شان همیشه به 
حال و حوصله صاحبشان بستگی دارد.

این  نمادین  طور  به  خانگی  حیوانات 
مفهوم را تقویت می کنند که گروه های 
آسیب پذیر می توانند به مالکیت و تحت 
کنترل کامل گروه های ممتاز و قدرتمند 
آرامش  احساس  و  لذت  کسب  برای 

دربیایند. 
به عنوان مثال، سکسیسم تا حدودی 
در مورد زنان با الفاظی چون بچه گربه، 
پیشی یا اسامی حیوانات دست آموز برای 
زنان اعمال می شود تا آنان را در خانه 
محدود کند تا در خدمت خانواده باشند.

ارتباط  بیش  تر  اجتماعی  مددکاران 
حیوانات،  از  سوءاستفاده  با  را  قدرت 

کودکان و زنان تشخیص می دهند. 

و  بدن  که  است  پذیرفتنی  ایده  این 
ذهن گروه آسیب پذیر نسبت به منافع 
گروه های دارای امتیاز تنظیم می شوند و 
این با منطق فرهنگی ستم مطابقت دارد.

از طریق این وابستگی اجباری و اهلی 
 کردن ، زندگی حیوانات خانگی تقریبا 
کنترل  انسان  توسط  کامل  طور  به 
زمان  هر  در  توانند  می  آنها  می شود. 
برای بی اهمیت ترین دلایل - از جمله 
»مشکلات« رفتاری، نداشتن نژاد برتر 
مرسوم یا عدم توانایی )یا عدم تمایل( 
نسبت به پرداخت هزینه های درمانی، به 

این رابطه پایان دهند.
اروینگ گوفمن جامعه شناس در اواسط 
قرن بیستم مفهوم »نهاد کل« را معرفی 
کرد که نشان می دهد که مردم تحت 
جامعه  یک  از  واحد  قدرت  یک  فشار 
گسترده تر می توانند جدا شوند و در یک 
فضای اجتماعی کوچک تر محصور شوند.

جامعه شناسان معمولا روی نمونه هایی 
از زندان ها، پناهگاه ها و فضای دیگری از 
این دست مطالعه می کنند. اما نگهداری 
از حیوانات خانگی نیز می تواند معنای 
نهاد کل را داشته باشد. به این دلیل که 
حیوانات غیر از نژاد انسان هستند که به 

سپیده قُلیان
)۱3۷۴ - اهواز(

زندانی  و  مدنی  فعال  قُلیان  سپیده 
سیاسی ایرانی است. او در آبان 139۷ 
در جریان اعتراضات کارگری 139۷ 
خوزستان به همراه اسماعیل بخشی 
کارگران  از  و شماری  کارگری  فعال 
نیشکر  صنعت  و  کشت  شرکت 
بار  بازداشت شد.نخستین  تپه  هفت 
اسفندماه 139۵ سپیده قلیان که در 
آن زمان دانشجوی سال چهارم رشته 
پدری اش  منزل  در  بود،  دامپزشکی 
نامعلومی  مکان  به  و  شده  بازداشت 
دلیل  خبرگزاری  این  می شود.  برده 
منبع  یک  از  نقل  به  را  او  بازداشت 
در  »فعالیت  خانواده اش  به  نزدیک 
اینستاگرام« و »فعالیت مدنی« ذکر 
آزاد  از  پس  قلیان  کرده است.سپیده 
دی   19 تاریخ  در  زندان  از  شدن 
139۷ شرحی از شکنجه های صورت 
گرفته توسط مأموران را ارائه کرد. او 
که این اظهارات را در صفحه توئیتر 
خودش منتشر کرد، ادعا کرد که او 
و اسماعیل بخشی هر دو در روزهای 
قرار  شدید  شکنجه  تحت  بازداشت 
گرفتند.او همچنین در توئیتی نوشت 

که مأموران اطلاعات گفتند که تنها در 
صورت قبول »اتهاماتی جنسی« او را 
آزاد خواهند کرد. قلیان در این سلسله 
توئیت های خود نوشت مأموران برای 
اخذ اعتراف از او از کابل و اتهام جنسی 
ادعا  قلیان  کردند.  استفاده  او  علیه 
مأموران  هنگام شکنجه  در  که  کرد 
اسماعیل بخشی را مجبور کردند تا 
به خودش فحاشی کند.سازمان عفو 
بین الملل در 9 بهمن 139۷ با انتشار 
»خطر  که  آنچه  به  نسبت  بیانیه ای 
اسماعیل  شکنجه«  ادامه  فاحش 
پروین اعتصامیبخشی و سپیده قلیان خواند، هشدار داد.

بیماری دوقطبی چیست؟ آیا با علائم 
بیماری  دارید؟  آشنایی  بیماری  این 
دوقطبی یکی از اختلالات روانی است 
که فرد رفتارهای دوگانه و دو سویه 
اختلال  آیا  دهد.  می  رخ  برایش  ای 
یا  است  افسردگی  همان  دوقطبی 

تفاوت هایی با هم دارد
علل ایجاد بیماری دوقطبی

اختلال  یک  دوقطبی  اختلال 
نظر  به  اما  است،  رایج  روانشناختی 
پزشکان و محققان، این بیماری کمی 
به حال مشخص  تا  و  است  رمزآلود 
و  بروز  سبب  چیزی  چه  که  نیست 
گسترش این بیماری در برخی افراد 

می شود.
دوقطبی  بیماری  احتمالی  علل 

عبارتند از:
ژنتیک

شما  برادر  و  خواهر  یا  والدین  اگر 
باشند،  دوقطبی  اختلال  به  مبتلا 
به  که  دارد  بیشتری  احتمال  شما 
این بیماری مبتلا شوید. با این حال، 

نظر  در  را  مورد  این  که  است  مهم 
داشته باشید که برخی از افراد مبتلا 
به اختلال دوقطبی، دارای سابقه ی 

خانوادگی آن نیستند.
مغز شما

ساختار مغز شما ممکن است خطر 
ابتلا به این بیماری را تحت تاثیر قرار 
دهد. اختلالات ساختار یا عملکرد مغز 
شما ممکن است خطر ابتلای شما را 

افزایش دهد.
فاکتورهای محیطی

بیماری  به  ابتلا  خطرزای  عواما 
دوقطبی تنها در بدن شما نیست و 
عوامل بیرونی نیز ممکن است سبب 
بروز این بیماری شوند. این عوامل می 

تواند شامل موارد زیر باشد:
و  ضربه  ی  تجربه   ، شدید  استرس 

جراحت ، بیماری جسمی
هرکدام از این عوامل می تواند سبب 
دوقطبی  بیماری  گسترش  و  ایجاد 
شود. با این حال، احتمال رایج و بیشتر 
برای ابتلا، ترکیبی از این عوامل است.
آیا اختلال دو قطبی ارثی است؟

اختلال دوقطبی می تواند از والدین 
به کودک منتقل شود. تحقیقات وجود 

یک رابطه ی ژنتیکی قوی را در افراد 
داده  نشان  دوقطبی  اختلال  به  مبتلا 
است. اگر شما در افراد خانواده ی خود 
دارید،  را  بیماری  این  به  مبتلا  فردی 
شانس شما برای ابتلا به این بیماری، 
۴ تا ۶ برابر بیشتر از افرادی است که 
سابقه ی این بیماری در خانواده ی آنها 
وجود ندارد. اما این به این معنی نیست 
که این بیماری در همه ی افرادی که 
می  بروز  دارند،  خانوادگی  ی  سابقه 
یابد. علاوه بر این، همه ی افراد مبتلا 
ی  سابقه  دارای  دوقطبی،  بیماری  به 

خانوادگی نیستند.
با این حال به نظر می رسد که ژنتیک 
نقش قابل توجهی در بروز بیماری دارد. 
اگر یک عضو خانواده ی شما مبتلا به 
بیماری دو قطبی است، ممکن است 

غربالگری برای شما مفید باشد.
تشخیص بیماری  اختلال دوقطبی

تشخیص اختلال دوقطبی نوع 1 شامل 
یک یا چند دوره ی شیدایی یا قسمت 
شیدایی(  و  )افسردگی  ترکیبی  های 

باشد. همچنین ممکن است یک دوره 
ی افسردگی شدید را نیز شامل شود، 
تشخیص  نیست.  قطعی  طور  به  اما 
یک  شامل   ۲ نوع  دوقطبی  اختلال 
یا چند دوره ی عمده ی افسردگی و 
حداقل یک دوره ی نیمه شیدایی است.

برای تشخیص یک دوره ی شیدایی، 
شما باید نشانه هایی را تجربه کنید که 
حداقل یک هفته طول بکشد و یا سبب 
بستری شدن شما شود. همچنین شما 
باید این علائم را تقریبا در تمام طول 
روز که این دوره تجربه کنید. از سوی 
دیگر قسمت های شدید افسردگی باید 
حداقل دو هفته طول بکشد. تشخیص 
اختلال دوقطبی می تواند مشکل باشد 
تواند  می  و خوی  تغییرات خلق  زیرا 
متنوع باشد. تشخیص این بیماری در 
کودکان و نوجوانان سخت تر است. این 
گروه سنی، اغلب تغییرات شدیدتری در 

خلق و خوی، رفتار و انرژی دارند.
درمان  صورت  در  دوقطبی  اختلال 
نشدن، می تواند بدتر شود. دوره های 
است  ممکن  شیدایی  و  افسردگی 
شدیدتر و بیشتر شوند. اما اگر درمان 
های لازم برای این بیماری را دریافت 

کنید، ممکن است 
و  سالم  زندگی  یک 

سازنده را برای شما فراهم کند. بنابراین 
تشخیص درست بیماری برای انتخاب 
درمان مناسب و کارآمد بسیار مهم است.
تفاوت اختلال دو قطبی و افسردگی

حد  دو  تواند  می  قطبی  دو  بیماری 
افراطی بالا و پایین داشته باشد. برای 
تشخیص بیماری دو قطبی، شما باید 
یک دوره ی شیدایی یا نیمه شیدایی 
از  فاز  این  در  مردم  کنید.  تجربه  را 
بیماری احساس بالایی را معمولا تجربه 
می کنند. زمانیکه شما نوسانات خلق 
احساس  گذرانید،  می  را  بالا  و خوی 
به  و  داشت  خواهید  بیشتری  انرژی 

آسانی تحریک پذیر خواهید بود.

بعضی از افراد مبتلا به بیماری دوقطبی 
یا  افسردگی  ی  عمده  بخش  یک 
خستگی را نیز تجربه می کنند. زمانیکه 
شما دوره ی نوسانات خلقی پایین را 
می گذرانید، شما ممکن است احساس 
بی حالی، بی انگیزگی و ناراحتی کنید. 
به  مبتلا  افراد  ی  همه  حال،  این  با 
احساس  علائم  که  دوقطبی  بیماری 
پایین را دارند، به اندازه ی کافی افسرده 
مثال،  عنوان  به  رسند.  نمی  نظر  به 
بعضی از مردم زمانی که حالت شیدایی 
در آنها درمان می شود، حالت طبیعی 
ممکن است شبیه به افسردگی به نظر 
برسد زیرا آنها از حالت بالا که دلیل 

دوره ی شیدایی است، لذت می برند.
درحالیکه اختلال دو قطبی می تواند 
این  اما  شود،  شما  غمگینی  موجب 
چیزی نیست که به آن افسردگی گفته 
تواند  می  دوقطبی  اختلال  شود.  می 
سبب بالارفتن و پایین آمدن حالات 
شما شود، اما افسردگی دلیل خلق و 
خوی همیشگی پایین شما می شود و 
حالت شیدایی و تغییرات بالا و پایین 
ندارد. تفاوت های زیادی بین افسردگی 

و بیماری دوقطبی وجود دارد.

آیا نگهداری از حیوانات خانگی اخلاقی است؟ بیماری دو قطبی و تفاوت آن با افسردگی
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مردان  شاخص

یا رب مباد کز پا جانان من بیفتد
درد و بلای او کاش بر جان من بیفتد

من چون ز پا بیفتم درمان درد من اوست
درد آن بود که از پا درمان من بیفتد

یک عمر گریه کردم ای آسمان روا نیست
دردانه ام ز چشم گریان من بیفتد

ماهم به انتقام ظلمی که کرده با من
ترسم به درد عشق و هجران من بیفتد

از گوهر مرادم چشم امید بسته است
این اشک نیست کاندر دامان من بیفتد

من خود به سر ندارم دیگر هوای سامان
گردون کجا به فکر سامان من بیفتد
خواهد شد از ندامت دیوانه شهریارا

گر آن پری به دستش دیوان من بیفتد

خوشبختی یک تجارت بزرگ است. 
انگیزشی  و  خودآموز  کتاب های 
رکوردار  دنیا  کشورهای  اغلب  در 
فروش هستند. شاید به این دلیل که 
خوشبختی دیگر فقط حق نخبگان 
تنها  نیست.  دنیا  ثروتمند  افراد  و 
یک و نیم قرن پیش، وارنر ویلسون 
روانشناس این ایده را مطرح می کرد 
که شما کمتر خوشحال خواهید بود 
اگر تحصیلات ندارید یا فقیر هستید. 
او معتقد بود که انسان شاد به طور 
تحصیل کرده،  و  سالم  جوان،  کلی 
پولدار، خوش بین، برونگرا، با اعتماد 
به نفس، سرشار از روحیه، مذهبی، 
متاهل، پرُکار، از دو جنس مرد و زن 

و دارای هوش سرشار است. 
امروز شادی چیزی است که همه ما 
خواهان آن هستیم. اما همانطور که 
انگیزشی،  مجلات  با  ما  از  بسیاری 
امتحان  مثبت اندیش  و  مدیتیشن 
می کنیم، اغلب متوجه می شویم که 
طرز تفکرهای رایج ما را بطور قابل 
نمی کنند.  خوشبخت  ملاحظه ای 
اهدافی  به  دستیابی  که  همانطور 
ارزشگذاری  و  تعیین  جامعه  که 
کرده مانند ازدواج، کار مورد علاقه 
یا آمادگی جسمانی، در ما احساس 
پس  نمی کند.  ایجاد  خوشبختی 
است؟  افسانه  یک  فقط  شادی 
خیر.  که  می دهد  نشان  تحقیقات 
مشکل، اینجاست که دست یافتن به 
خوشبختی  واحد  دستورالعمل  یک 
باشد،  اجرا  قابل  ما  همه  برای  که 

وجود ندارد.
ما از جایی شروع کردیم که تشویق 
باید  بودن  شاد  برای  که  شدیم 
تلاش کنیم. به ما گفته شده است 
که شادی و خوشبختی خود را در 
و زندگی خواهیم  فرزندپروری، کار 

ساخت و پیدا می کنیم.
بنابراین نکته جالب توجه این است 
دنبال رسیدن  به  ما  از  بسیاری  که 
به اهداف خوشبختی هستیم و آنها 
اساس  بر  چه  می کنیم؛  دنبال  را 
فرهنگی،  و  اجتماعی  هنجارهای 
تحقیقات  یا  و  خودآموز  کتاب های 
برای  این تلاش  این حال  با  علمی. 
می تواند  خوشبختی  به  رسیدن 
نشان  تحقیقات  و  باشد  استرس زا 
می دهد که در واقع بسیاری از این 
روش ها، انسان را افسرده و غمگین 

می کند.
از تحقیقاتی  این، بسیاری  علاوه بر 
صورت  خوشبختی  زمینه  در  که 
کَمی  روشهای  از  است،  گرفته 
استفاده می کنند که در مورد آنچه 
بر اکثریت افراد جواب داده، تمرکز 
دارد. به عنوان مثال، این تحقیقات 
از یک تحقیق  نتایج حداکثری  بر  
تحقیقات  این  بنابراین،  استوارند. 
همه  نماینده  روشنگری،  عین  در 
انسان ها برای رسیدن به خوشبختی 
این  از  پس  نیستند.  خوشحالی  و 
سطوح  در  مردم  ارزشگذاری  همه، 
مختلف متفاوت است از دارایی های 

استفاده از سلولهای 
افراد دیابتی در تحقیقات دیابت

تحقیق برروی دوقلوهای همسان که وزن یکسانی ندارند 
)discordant monozygotic twins( و به دیابت نوع 1 مبتلا 

هستند، نشان داد  واکنش ژنهای دو قلوهای دیابتی برمبنای اندازه قند 
محیط باهم فرق دارد٪محققان دانشگاه مینه سوتا با بررسی فیبروبلاستهای 

پوست که یکپارچگی ساختاری بافت همبند را حفظ می کنند به ارزیابی نه 
جفت دوقلوی مونوزیگوت) 13 تا 52 سال( که از نظر وزنی متفاوت بوده و یکی 

از آنها به دیابت نوع 1 مبتلا بود، پرداختند.محققان فیبروبلاستهای پوست این زوج 
دوقلوها را در محیط حاوی مقدار گلوکز نرمال )5.5میلی مول  در لیتر( و در محیط 
حاوی گلوکز فراوان )2.5میلی مول در لیتر( کشت دادند.نتایج نشان داد بیان 3308 ژن 
در دو قلوهای مبتلا به دیابت در محیط گلوکز با غلظت  طبیعی و غلظت بالا دچار تغییر 
می شود درحالیکه تغییر بیان ژن تنها در 889 ژن از دو قلوهای غیردیابتی مشاهده می 
گردد.بیان ژن بین محیطی با غلظت طبیعی گلوکز و غلظت بالای گلوکز در دو قلوهای 
دیابتی تفاوت معنی داری نشان می دهد، در محیط  با غلظت  بالای گلوکز همانند 
سازی DNA و فسفوریلاسیون اکسیداتیو بشدت افزایش می یابد. این موضوع نشان 
دهنده ی تأثیر افزایش غلظت  گلوکز در  تنظیم  بالا دستی  ژنها)افزایش بیان ژنها( 
است.محققان نتیجه گیری نمودند که این نتایج اهمیت استفاده ازسلولهای 

بیماران دیابتی را برای مطالعه ی تأثیر بالا بودن قند خون نشان می دهد.
آنها می گویند :این گونه مطالعات باید بروی سلولهایی که مستقیما 

از افراد یا حیوانات مبتلا به دیابت مشتق شده، انجام شود 
متفاوتوزنی،یک  دارای  مونوزیگوت  قلوهای  دو  و 

مدل بسیار عالی برای چنین مطالعاتی 
هستند.

مادی تا رشد فکری.
در اصل، شاخه ای از علم که بیشتر بر 
مطالعات خوشبختی اختصاص دارد - 
روانشناسی مثبت - بیان می کند که 
رساندن  حداکثر  به  از  عبارتند  رفاه 
احساسات مثبت و به حداقل رساندن 
احساسات منفی درباره همه چیز. اما 
شده  ساده  بسیار  رویکرد  این  اخیرا 
می دهد  نشان  اخیر  تحقیقات  است. 
که تفاوت های فردی نقش مهمی در 
ایفا می  برای شادی  ما  تناسب حال 

کنند.
امروزی  محققان  از  بسیاری  نظرات 
قدیمی  فیلسوف  ارسطو  دیدگاه  با 
دارند.  ارتباط  "زندگی خوب"  درباره 
ارسطو معتقد بود که خوشبختی فقط 
بلکه  در مورد احساس خوب نیست، 
او  "درست" است.  در مورد احساس 
شاد  زندگی  یک  که  کرد  پیشنهاد 
بر  درست  احساسی  تجربیات  شامل 

اساس ارزشها و باورهای شماست.
پیگیری  صرفا  خوشبختی  بنابراین، 

مشتاقانه لذت و جستجوی لذت گرایانه 
نیست، بلکه تعامل معنی دار با زندگی 
باشد  است. گاه ممکن است مناسب 
و  باشید  عصبانی  یا  غمگین  که 
باشید  امیدوار  و  خوش بین  همچنان 

که همه چیز تغییر کند.
دارد.  شادی  با  نزدیکی  ارتباط  معنا 
آنها اغلب دست در دست هم دارند، 
دارند.  جداگانه  کاملا  ساختار  دو  اما 
ممکن است یک زندگی لذت بخش 
هیچ  بدون  اما  بیاورید،  ارمغان  به  را 
یک  است  ممکن  همچنین  معنایی. 
پرمعنا  تجربه های  از  سرشار  زندگی 
مثبت  احساسات  اما  باشید،  داشته 
بسیار کمی داشته باشد. اما مطالعات 
تازه نشان می دهد که شادی در دراز 
احساسات  از  بالاتر  و  بیش  مدت، 

مثبت است.
ذهنی  می تواند  لذت  و  معنی  اما 
نفر،  یک  برای  باشد.  شخصی  و 
شرایطی  در  فرزندانش  بزرگ کردن 
پایدار و ممتاز ممکن است بهترین راه 
برای رسیدن به معنا باشد. در حالی 
که برای دیگران ممکن است سفر به 
کشورهای جهان و کسب شناخت از 

کشورها،  آن 
ممکن است معنا 

باشد، با کودکان یا بدون 
کودکان.

با  مردم  که  نشان می دهد  تحقیقات 
تجربه های  مختلف  شخصیت های 
عنوان  به  دارند.  شادی  از  متفاوتی 
هستند،  برون گرا  که  افرادی  مثال، 
یک  با  که  دارند  بیشتری  احتمال 
روبرو  شادی  با  لذت گرایانه  رویکرد 
رویکرد  این  دیگران،  برای  اما  شوند. 
ندارد.  ارتباطی  شادمانی  زندگی  با 
هستید،  درون گرا  شما  اگر  بنابراین 
ممکن است بیشتر با شتاب دادن به 
اهداف معنا دار  زندگی تان - شاید این 
انجام کارهای خیریه، هنر و پرداختن 

به خانواده - به شادی برسید.

همچنین مطالعات نشان می دهد که 
افراد تجربه گرا، به این معنا که دوست 
و  جدید  ایده های  و  چیزها  دارند 
نامتعارف را بیاموزند، احتمال بیشتری 
دارد که زندگی شادتری داشته باشند. 
برای این افراد تجربه احساسات منفی 
در زمان های پی در پی موجب کاهش 
ضمن  نمی شود.  آنها  شادی  سطح 
اینکه آنها ترس کمتری را به نسبت 
به طور طبیعی  دارند که  خوشحالی 
یکی  شاید  می شود.  شادی  موجب 
باشد  این  افراد،  این  از دلایل شادی 
هنجارهای  با  کمتری  همخوانی  که 
جامعه از جمله در مورد شادی دارند.

به علاوه، شخصیت  ما با گذشت زمان 
تغییر می کند. ما تمایل به عواطف و 
احساسات پایدار و احساس مسئولیت 
داریم. این بدان معنی است که رویکرد 

ما به شادی ممکن است تغییر کند.
یک مطالعه در مورد نحوه صحبت در 
مورد شادی و رشد شخصیتی نشان 
می دهد که کیفیت تجربه افراد مورد 
به  بستگی  موقعیت  یک  از  مطالعه، 
داشته  آنها  آگاهی های  توسعه  سطح 

است.

اسماعیل بخشی
)دزفول(

اسماعیل بخشی کارگر، فعال کارگری، 
در  کارگری  مستقل  نماینده شورای 
صنعت  و  کشت  کارگران  سندیکای 
آبان  در   ، زندانی  و  هفت تپه  نیشکر 
139۷ در جریان اعتراضات کارگری 
شد.  بازداشت  خوزستان   139۷
سازمان دهی  در  به سزایی  نقش  او 
علیه  هفت تپه  کارگران  اعتراضات 
خصوصی سازی شرکت و طرح مطالبه 
تاریخ 3  مدیریت شورایی داشت. در 
آذر 139۷ وزارت کار و امور اجتماعی 
ایران اتهامات او را »امنیتی« خوانده و 
اعلام کرد که قادر نیست برای آزادی 
او کاری بکند. بازداشت او اعتراضات 
در  داشت.  درپی  را  کارگران  دیگر 
تاریخ 8 آذر 139۷ گزارش شد که او 
در زندان مورد شکنجه قرار گرفته و از 
این رو به بیمارستان منتقل شد.بخشی 
عصر روز چهارشنبه 21 آذر 139۷ با 
قرار وثیقه ۴00 میلیونی از زندان آزاد 
شد. او از سوی مراجع قضائی ایران با 
اتهاماتی همچون »اجتماع و تبانی علیه 
دوشنبه  شد.روز  روبرو  ملی«  امنیت 
29 بهمن 139۷ جمعی از کارگران 

نیشکر هفت تپه در مقابل دادگستری 
و  کرده  تجمع  شوش  شهرستان 
بخشی  اسماعیل  آزادی  خواستار 
شدند. سندیکای کارگران نیشکر هفت 
تپه طی اطلاعیه ای خبر داد که اداره 
اطلاعات شوش مادر اسماعیل بخشی 
داشت،  حضور  تجمع  این  در  که  را 
شوش  دادستانی  کرده است.  تهدید 
دستور بازداشت مادر اسماعیل بخشی 
را پیش از این صادر کرده بود. اما در 
پی اقدام مأموران برای زدن دستبند 
به دستان مادر اسماعیل بخشی، او از 
حال رفته و به بیمارستان منتقل شد.

شهریار

وجود  با   
و  ها  توصیه 
تبلیغات منفی فراوان در 
اغلب  مردم  کلسترول،  مصرف  مورد 
برای  کلسترول  که  واقعیت  این  با 
زندگی ما ضروری است، شگفت زده 
بدن  که  است  تعجب آور  می شوند.  
ما به طور طبیعی کلسترول را تولید 
کلسترول،  انواع  همه  اما  می کند، 
خوب و یا بد نیستند. این یک موضوع 
باید بیشتر در مورد  پیچیده است و 

آن بیاموزیم. 
علت نیاز بدن به کلسترول چیست

به  بدن  نیاز  علت  به  بدن  چرا  واقعا 
کلسترول نیاز دارد؟ کلسترول ماده ای 
است که در کبد ساخته می شود و برای 
زندگی انسان حیاتی است. همچنین 

شما می توانید کلسترول را از طریق 
مواد غذایی نیز دریافت کنید. به دلیل 
اینکه گیاهان قادر به تولید این ماده 
نیستند، شما تنها می توانید کلسترول 
را از طریق مصرف محصولات حیوانی 
مانند گوشت و لبنیات دریافت کنید.

کلسترول در بدن ما سه هدف اصلی 
را بر عهده دارد:

تولید هورمون های جنسی کمک  به 
می کند

سازنده بلوک برای بافت های انسانی است
به تولید صفرا در کبد کمک می کند

این ها عملکردهای مهمی هستند که 
همه آنها وابسته به حضور کلسترول 
حد  از  بیش  مصرف  اما  هستند. 

چیزهای خوب نیز خوب نیستند.
و   )HDL( خوب  کلسترول 

)LDL( کلسترول بد
کلسترول  مورد  در  مردم  زمانی که 
در  اغلب  آنها  می کنند،  صحبت 
و HDL بحث   LDL مورد شرایط
لیپوپروتئین  آنها  دوی  هر  می کنند. 
و  چربی  ترکیب  از  که  هستند 
مسئول  و  شده اند  ساخته  پروتئین 
در  خون  طریق  از  کلسترول  انتقال 

بدن هستند.
لیپوپروتئین  کم  چگالی   LDL
بد”  “کلسترول  معمولا  که  است 
بالا  چگالی   HDL می شود.  نامیده 
لیپوپروتئین و یا کلسترول خوب است.

چرا کلسترول LDL بد است؟
بد  کلسترول  را   LDL دلیل  این  به 
حد  از  بیش  مصرف  چون  نامیده اند 
آن به سخت شدن سرخرگ ها منجر 
می شود. به گفته انجمن قلب آمریکا، 
LDL منجر به انباشته شدن پلاک 
در دیواره شریان ها می شود. زمانی که 
پلاک ایجاد شود، منجر به ایجاد دو 
بد  اندازه  یک  به  و  جداگانه  مسئله 

می شود.
را  خونی  عروق  می تواند  اینکه  اول 
یافتن  جریان  این،  که  کند  باریک 
سراسر  در  را  اکسیژن  از  غنی  خون 
بدن تضعیف می کند. دوم اینکه، این 
می تواند منجر به لخته شدن خون و 
در نتیجه متوقف شدن جریان خون 
شود. انسداد جریان خون سبب ایجاد 

حمله قلبی یا سکته مغزی می شود.
چرا کلسترول HDL خوب است؟

قلبی  سیستم  به   HDL کلسترول 
عروقی کمک می کند که سالم بماند. 
حذف  به   HDL کلسترول  واقع  در 
کمک  ها  شریان  از  بد  کلستروب 
به  را  بد  کلسترول   ،HDL می کند. 
آنجا  تا در  سمت کبد حمل می کند 
شود.  حذف  بدن  از  و  شود  شکسته 
سطح بالای کلسترول برای محافظت 
قلبی  حمله  و  مغزی  سکته  برابر  در 
بدن،  در  آن  کمبود  و  است  ضروری 
احتمال ایجاد این خطرات را افزایش 

می دهد.
سطح کلسترول مطلوب بدن

کلسترول مطلوب، مقداری است که 
کمتر از 200 میلی گرم در دسی لیتر 
باشد. اگر مقدار اندازه گیری شده، بین 
200 تا 239 میلی گرم در دسی لیتر 
باشد، به این معنی است که کلسترول 
شما در مرز قرار دارد و بالاتر از 2۴0 
میلی گرم در دسی لیتر، نشان دهنده 

کلسترول بالا در بدن شما است.
چربی  از  دیگری  نوع  تری گلسیرید 
در خون شما است. مانند کلسترول، 

مقدار بالای تری گلسیرید برای بدن 
مضر است. اما تا به حال، کارشناسان 
چربی،  این  خصوصیات  مورد  در 

اطلاعات زیادی ندارند.
میزان بالای تری گلیسیرید، معمولا 
با کلسترول بالا و افزایش خطر ابتلا 
است.  همراه  قلبی،  بیماری های  به 
که  نیست  مشخص  وجود،  این  با 
آیا میزان بالای تری گلیسیرید یک 
عامل خطر محسوب می شود یا خیر. 
و  سنجش  کلی  طور  به  پزشکان 
کنترل میزان تری گلیسیرید را مانند 
جمله  از  چیزها  سایر  کردن  چک 
چاقی، سطح کلسترول و غیره، مهم 

می پندارند.
کلسترول  میزان  بر  که  عواملی 

بدن تاثیر گذار هستند
موارد زیادی وجود دارد که بر میزان 
می گذارد.  تاثیر  شما  کلسترول 
است  ممکن  وراثت  که  حالی  در 
رژیم  باشد،  داشته  مهمی  نقش 
می تواند  نیز  ورزش  و  وزن  غذایی، 

قرار  تاثیر  تحت  را  شما  کلسترول 
میزان  که  غذاهایی  خوردن  دهند. 
شده  اشباع  چربی های  و  کلسترول 
در آنها کم است، انجام ورزش منظم 
سطوح  با  همگی  وزن،  مدیریت  و 
پایین کلسترول و کاهش خطر ابتلا 
در  عروقی،  و  قلبی  بیماری های  به 

ارتباط هستند.
که  است  لازم  گزارشات،  طبق  بر 
تمام بزرگسالان هر ۴ تا ۶ سال و از 
سن 20 سالگی که سطح کلسترول 
در بدن شروع به افزایش می کند، آن 
را چک کنند. همانطور که سن ما در 
حال افزایش است، سطح کلسترول 
کلی،  طور  به  می یابد.  افزایش  نیز 
خطر کلسترول بالا در مردان بیشتر 
خطر  وجود،  این  با  است.  زنان  از 
از  پس  زنان  در  کلسترول  افزایش 
یابد. می  افزایش  یائسگی،  به  ورود 

جسمی  لحاظ  از  که  کودکانی 
سالم  غذایی  رژیم  از  فعال هستند، 
وزن  اضافه  و  هستند  برخوردار 
خانوادگی  سابقه  همچنین  ندارند، 
ابتلای  خطر  ندارند،  بالا  کلسترول 

آنها به این مشکل کمتر است.

علت نیاز بدن به کلسترول چیست؟ چگونه راه خوشبختی را پیدا کنید

ادامه در صفحه ۱۷   
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مسابقات تنیس استادان مونت کارلو 
روز یکشنبه با قهرمانى فابیو فوجینى 
این  یافت.  پایان  ایتالیایى  تنیس باز 
بزرگترین دستاورد فوجینى 31 ساله 
در  بود.  او  تنیس حرفه ای  دوران  در 
این رقابت ها، جاکوویچ و نادال نفرات 
جهان  تنیس  رده بندی  دوم  و  اول 

حذف شدند.
فوجینى در بازی فینال روز یکشنبه، 
اهل  تنیس باز  لاجویچ  دوجان 
صربستان را ۶ بر 3 و ۶ بر ۴ شکست 
نهایى،  نیمه  مرحله  در  لاجویچ  داد. 
این  قهرمان  بار  یازده  نادال،  رافائل 
روی خاک  تنیس  استاد  و  تورنمنت 
را ۶ بر ۴ و ۶ بر ۲ حذف کرده بود.

لاجویچ ۲۸ ساله نفر ۴۸ رده بندی 
تنیس دنیا با پیروزی بر دانیل مدودف 
تنیس باز روس با حساب ٧ بر ۵ و ۶ 
بر یک برای نخستین بار به فینال یک 

مسابقه بین المللى راه یافت.
اول  نفر  جاکوویچ  نواک  مدودف، 
گراند   1۶ برنده  و  جهان  رده بندی 
اسلم را پیش از رسیدن به بازی نیمه 

نهایى مغلوب کرده بود.

ایتالیایى  تنیس باز  دومین  فوجینى 
است که توانسته به فینال رقابت های 
او  از  تنیس مونت کارلو برسد. پیش 
اوکورادو بازراتى تا این مرحله صعود 
این  از  پیش  تا  که  او  بود.  کرده 
تورنمنت در رده هجدهم جهان قرار 
الکساندر  بر  این مسابقات  داشت، در 
زورو تنیس باز آلمانى و برنا کوریچ نیز 

غلبه کرد.
در  حضور  برای  گفت  فوجینى 
گاروس  رولان  اسلم  گراند  بازی های 
پاریس که ۵ هفته دیگر آغاز مى شود 

کاملا آماده است.
فابیو فوجینى با پناتا قهرمان تنیس 
آنها  و  کرده  ازدواج  جهان  دختران 

دارای یک فرزند دو ساله هستند.

فوجینى قهرمان تنیس استادان مونت کارلو، 
ستاره ها باختند

فابیو فوجینى تنیس باز ایتالیایى

کشتى ایران قهرمان آسیا با ۷ مدال طلا

قهرمانى  آزاد  رقابت های کشتى  در 
آسیا در شهر »شى آن« چین، بهمن 
تیموری کشتى گیر ایرانى در وزن ٧9 
اهل  کشتى گیر  بر  غلبه  با  کیلوگرم 
هندوستان در دیدار نهایى مدال طلا 
و  اول  دور  در  کرد.تیموری  دریافت 
دوم استراحت داشت و در سومین دور 

- سرپرست تیم ملى والیبال: 
سفر به دبى برای اخذ ویزای 
زیادی  مالى  هزینه  آمریکا 
سوالات  و  دارد  ما  برای 

تکراری است.
فدراسیون والیبال با این موضوع که 
به  باید  آمریکا  ویزای  دریافت  برای 
دوبى رفته و در آنجا درخواست بدهند 
و روند اخذ ویزا را طى کنند مخالفت 

کرده است.
مرحله نهایى لیگ ملت های والیبال 
صدور  مى شود.  برگزار  آمریکا  در 

مخالفت فدراسیون والیبال با سفر به دوبى برای 
گرفتن ویزای آمریکا

ملى  تیم  اعضای  برای  آمریکا  ویزای 
روند  یک  شامل  نیز  ایران  والیبال 
بلندمدت است و در سال های گذشته 
به  کشور  این  ویزای  اخذ  برای  آنها 
سفارت آمریکا در دوبى مى رفتند. اما 
اعلام کرده  والیبال  این بار فدراسیون 
و  مصاحبه  برای  قبلًا  که  بازیکنانى 
در  آمریکا  سفارت  به  انگشت نگاری 
تکرار  را  کار  این  دیگر  رفتند  دوبى 
نخواهند کرد.امیر خوش خبر سرپرست 
تیم ملى والیبال در گفتگو با وبسایت 
میزان )وابسته به قوه قضائیه(، در این 
مورد عنوان کرد: »سفر به دوبى برای 
اخذ ویزای آمریکا هزینه مالى زیادی 

است  قرار  اینکه  دارد. ضمن  ما  برای 
دیگر  و   بازیکنان  از  تکراری  سوالات 
اعضای تیم ملى پرسیده و در نهایت 
هم انگشت نگاری و اسکن چشم گرفته 

شود.«
او توضیح داد: »مسئولان آمریکایى 
اخذ  برای  اردیبهشت ماه  که  گفته اند 
ما  اما  برویم  دوبى  به  آمریکا  ویزای 
قصد چنین کاری را نداریم. متاسفانه 
کار به همینجا ختم نمى شود و وقتى 
به آمریکا سفر مى کنیم FBI هم از 
بازجویى مى کند. ما تصمیم خود  ما 
به  دوبى  به  سفر  عدم  بر  مبنى  را 
فدراسیون جهانى هم اعلام کرده ایم.«

تمرین تیم ملی والیبال، ۲۴ فروردین ۹۸

11 بر ۴ اوبیک نصیراف از قرقیزستان 
را شکست داد و به مرحله نیمه نهایى 
لین،  زوپینگ  مرحله  این  در  رسید. 
کشتى گیر اهل چین را با ضربه فنى 
مغلوب کرد و وارد مرحله نهایى شد و 
در مسابقه فینال 3 بر صفر از پراوین 

رانا کشتى گیر هندی برد.

گلنوش سهمیه 
المپیک گرفت

گلنوش سبقت اللهى عضو تیم ملى 
تیراندازی دختران ایران در رقابت های 
تیراندازی المپیک ۲٠۲٠ ژاپن حضور 

خواهد داشت.
گلنوش روز چهارشنبه این هفته در 
مرحله مقدماتى مسابقات جام جهانى 
تپانچه  ماده  در  چین  در  تیراندازی 
و  شد  پنجم  امتیاز  با ۵۸٠  متر   1٠
به فینال این تورنمنت راه یافت و در 
را  نهایى عنوان هشتم جهان  مرحله 

به دست آورد.
جهانى  جام  تیراندازی  مسابقات 

رضا  ایران،  تیم  دیگر  کشتى گیر 
روز  کیلوگرم  وزن ۵٧  در  نیز  اطری 

قبل به مدال طلا دست یافته بود.
پیمان بیابانى در وزن ۶۵ کیلوگرم و 
یونس امامى در وزن ٧٠ کیلوگرم به 

مدال برنز دست یافتند.
این  درپایان  ایران  آزاد  تیم کشتى 
مدال   3 و  طلا  مدال   ٧ با  مسابقات 
برنز عنوان نخست این رقابت ها را از 

آن خود کرد.
 ، کیلوگرم  وزن ۵٧  در  اطری  رضا 
کیلوگرم،   ۶1 در  پور  احسان  بهنام 
کیلوگرم،   ٧9 در  تیموری  بهمن 
 ، کیلوگرم  در ۸۶  پور  قاسم  کامران 
علیرضا کریمى در 9۲ کیلوگرم ، رضا 
یزدانى در 9٧ کیلوگرم و  یداله محبى 

در 1۲۵ کیلوگرم مدال طلا گرفتند.
سه کشتى گیر تیم ملى ایران نیز در 
برنز  مدال  صاحب  زورآزمایى ها  این 
شدند که عبارتند از: پیمان بیابانى در 
امامى در  یونس   ، وزن ۶۵ کیلوگرم 
وزن ٧٠ کیلوگرم و محمد نخودی در 

وزن ٧۴ کیلوگرم.

تیم ایران تا خردادماه باید صاحب سرمربى شود

همچنان  ایران  فوتبال  ملى  تیم 
از  نیز  و خبری  است  بدون سرمربى 
تمرین و آمادگى برای مسابقات پیش 

رو این تیم نیست.
رئیس  تاج  مهدی  تصور  خلاف  بر 
فدراسیون و مسعود سلطانى فر وزیر 
چشمگیر  پرداخت  پیشنهاد  ورزش، 
برای  دنیا  اول  تراز  سرمربیان  به 
قبول سرمربیگری تیم ملى و حضور 
فضای  در  آنهم  ایران  در  وقت  تمام 
زیرا  نیست  کافى  اسلامى  جمهوری 
وجود ممنوعیت های دست و پا گیر 
برای خانم ها مانند حجاب و امثال آن 
از دلایل مهم بى رغبتى زنان خانواده 
مربیان از زندگى در تهران است. به 

همین جهت همسر افشین قطبى در 
امارات زندگى مى کند و کیروش نیز 
برای دیدن همسر و دختر خود غالبا 
دیگر  سوی  از  مى رفت.  پرتغال  به 
اصرار  ورزش  وزارت  و  فدراسیون 
دارند سرمربى جدید در سراسر فصل 

فوتبال در ایران باشد.
در طول سال ها  ایرانى هم  مربیان 
قطعا  و  داده اند  را پس  امتحان خود 
برای  بین المللى  مربیان  سطح  در 
آخرین  نیستند.  ملى  تیم  هدایت 
کسى که فدراسیون فوتبال و وزارت 
برای  او  از  دعوت  به  علاقه  ورزش 
یورگن  داشتند،  ملى  تیم  مدیریت 
کلینزمن آلمانى مقیم آمریکا بود که 

ایالات متحده  تبعه  معلوم شد چون 
نمى تواند  تحریم ها،  دلیل  به  است 

برای یک تشکیلات ایرانى کار کند.
دلالان  یا  واسطه ها  هفته  این 
لوپتیگى  خوان  استخدام  بین المللى 
و  اسپانیا  ملى  تیم  سابق  سرمربى 
فدراسیون  به  را  مادرید  رئال  باشگاه 

فوتبال توصیه کردند.
باید  فوتبال  فدراسیون  به هر حال 
با توجه  تکلیف سرمربى تیم ملى را 
به برگزاری کنگره فدراسیون جهانى 
احتمال  و  خرداد  ماه  در  فوتبال 
افزایش تیم ها در جام جهانى آینده و 
مشخص شدن روزهای »فیفا« روشن 

کند.

بهمن تیموری

گلنوش سبقت اللهى
المپیک  بازی های  سهمیه  کسب  و 
۲٠۲٠ ژاپن با شرکت ۵۸۸ ورزشکار 

از ۶٧ کشور از 3 تا 9 اردیبهشت در 
توکیو در حال برگزاری است.

نوبت خرید حشرات مصنوعى است!
زندگى  که  دنیایى  در 
جانداران  ما  بجز  مى کنیم 
برای  روز  هر  نیز  دیگری 
و  مى کنند  تلاش  زندگى 
بسیار  اگرچه  آنها  از  برخى 
هستند  ما  از  کوچکتر 
هر  انبوه  جمعیت  در  اما 
این  کنار  و  گوشه  در  روز 
فعالیت اند.  مشغول  سیاره 
با  که  حشراتى  مورچه ها، 
از  سرشار  کوچکى،  وجود 
گروهى  و  فردی  توانایى های 
مورچه های  ربات  هستند. 
فستو چند سال پیش معرفى 
از  الگوبرداری  با  که  شدند 
نمونه اصلى این بندپایان در 
بودند.  شده  ساخته  طبیعت 
در  شده  تعبیه  حسگرهای 
امکان  پا  شش  ربات های 
بررسى دقیق محیط و تحلیل 
تا  مى دهد  آنها  به  اطلاعات 
قادر به انجام کارهای گروهى 

هم باشند.

ویدئو

»برای دیدن ویدئو ، روی عکس کلیک نموده و یا به سایت کیهان لندن مراجعه نمایید.«

که  دنیایى  در   - خلیفى  فرید 
جانداران  ما  بجز  مى کنیم  زندگى 
زندگى  برای  روز  هر  نیز  دیگری 
تلاش مى کنند و برخى از آنها اگرچه 
در  اما  هستند  ما  از  کوچکتر  بسیار 
و  گوشه  در  روز  هر  انبوه  جمعیت 
فعالیت اند.  مشغول  سیاره  این  کنار 
وجود  با  که  حشراتى  مورچه ها، 
کوچکى، سرشار از توانایى های فردی 

مورچه های  ربات  هستند.  گروهى  و 
فستو چند سال پیش معرفى شدند 
اصلى  نمونه  از  الگوبرداری  با  که 
ساخته  طبیعت  در  بندپایان  این 
شده  تعبیه  حسگرهای  بودند.  شده 
بررسى  امکان  پا  ربات های شش  در 
به  اطلاعات  تحلیل  و  محیط  دقیق 
آنها مى دهد تا قادر به انجام کارهای 

گروهى هم باشند.



صفحه ۱۱ ـ Page 11 ـ شماره ۱۶۷۴
 جمعه 2۶ آوریل تا پنجشنبه 2 مه 2019

هنوز  خرمشهر  =وضعیت 
و جاده های  است  اضطراری 
آبادان و دارخوین-  اهواز - 
ن  ستا ز خو ر  د ن  گا د شا

همچنان مسدود است.
در  روستا   ۲۷۰ از  =بیش 
کرخه،  رودخانه های  مسیر 
دز و کارون به صورت کلی و 

جزئي تخلیه شده اند.
شادگان  سابق  =فرماندار 
بی نظمی  دلیل  به  می گوید 

استعفا داده.
ز  ا شوشتر  ر  ندا =فرما
انتشار  دلیل  به  خبرنگاران 
شکایت  سلفی اش  تصویر 

کرده!
استان  هوای  =سرمای 
خوزستان در ۲۷ سال اخیر 

بی سابقه بوده.
هزار   1۵ وجود  از  نیرو  وزیر   
کرخه  آبی  حوزه  برف  کیلومترمربع 
گفته  ولی  داده  خبر  بزرگ  کارون  و 
و  است  بزرگی«  »نعمت  آب  این  که 

مناطق سیل زده در انتظار سیل:

 ۱۵ هزار کیلومترمربع برف کرخه و کارون بزرگ 
پشت دروازه های خوزستان!

»انشالله مشکلی نخواهیم داشت«!
امروز  نیرو  وزیر  اردکانیان  رضا 
پنج شنبه ۵ اردیبهشت ماه از وجود 1۵ 
هزار کیلومترمربع برف در حوزه آبی 
کرخه و کارون بزرگ خبر داده و ضمن 
»نعمت بزرگ« خواندن آن، گفته است: 
»یک پدیده طبیعی است که در اوایل 
فصل بهار ما با ذوب شدن برف ها روبرو 

می شویم و اتفاق غیرطبیعی نیست.«
این حجم بالای  این باره که  وی در 
آب تا چه حد تهدیدی برای مناطق 
سیل زده است، گفته است: »ما در همه 
برنامه ریزی های مان این موضوع را در 

نظر گرفتیم.«
اردکانیان اظهار داشت: »حجم خالی 
که این روزها در ذخایر موجود استان 
خوزستان تدارک می شود، با توجه به 
مشکلی  انشالله  است،  آب  حجم  این 

نخواهیم داشت.«
به گفته وی، حجم آب حاصل از آب 
شدن برف ها، حدود »یک و نیم تا دو 

میلیارد مترمکعب« خواهد بود.

در  سیل زده  مناطق  در  مالاریا 
نشان  را  خودش  آینده  ماه  شش 

می دهد
پنجم  امروز  که  حالی   در 
بین المللی  همایش  در  اردیبهشت ماه 
با روز جهانی مالاریا،  مالاریا همزمان 
رئیس علوم پزشکی دانشگاه ایرانشهر 
از ابتلای 19۶ نفر در ایران به بیماری 
مناطق سیل زده  از  داده،  مالاریا خبر 
این  به  ابتلای  موج  که  می رسد  خبر 
بیماری به زودی بروز پیدا خواهد کرد.

کمیسیون  عضو  عابدی  حیدرعلی 
اسلامی  شورای  مجلس  بهداشت 
وجود  از  گزارشی  امروز  »تا  می گوید: 
مناطق  در  سالک  و  مالاریا  بیماری 
مشکل  اما  نشده  گزارش  سیل زده 
اصلی این است که این بیماری ها اگر 
ماه  شش  در  باشد  داشته  وجود  هم 

آینده خود را نشان می دهد.«
با این حال، برخی منابع محلی در 
نوعی  مشاهده  از  خوزستان  استان 
بیماری پوستی با علائمی چون خارش 
در منطقه کوی گلدشت خبر داده اند 
این  که در میان کودکان دیده شده. 
پوست  مدام  خارش  باعث  بیماری 

کودکان شده است.
عین2  و  ملاشیه   ، گلدشت  کوی 
در روزهای گذشته در محاصره سیل 
بوده اند و خانه های مسکونی را آب فرا 
راکد  آب  اینکه،  ضمن  است.  گرفته 
افزایش  باعث  مناطق  این  اطراف  در 

حشرات موذی و پشه  شده است.
در سه روز آینده استان خوزستان 
می رسد پایدار  وضعیت  به 

تخریب  از  از شایگان حاکی  خبرها 
روستایی  خانه های  درصدی   ۴0
غلامرضا  همزمان  است؛  شادگان 
شریعتی استاندار خوزستان گفته که 
این  از  آینده خروج سیل  در سه روز 

استان کاملا پایدار می شود.
او گفته که آنها اقدامات لازم را برای 
جلوگیری از ورود آب به آبادان انجام 
می دهند و آب های روان تالاب شادگان 
و اطراف آبادان را به سوی خلیج فارس 

هدایت می کنند.
اورژانس  سرپرست  بین  این  در 
مدیریت حوادث  و  بیمارستانی  پیش 
عنوان  به  جندی شاپور  بیمارستان 
یکی از اصلی ترین مراکز درمانی استان 
محمد  و  شده  برکنار  نیز  خوزستان 
این  سرپرست  عنوان  به  زرگر  امین 

سازمان منصوب شده است.
حالت  در  هنوز  خرمشهر 

فوق العاده است 

کوروش مودت سرپرست فرمانداری 
۳00میلیون  هدایت  از  خرمشهر 
مترمکعب آب به بیابان های خرمشهر 
خبر داده و گفته که خرمشهر هنوز در 

حالت فوق العاده بسر می برد.
کیلومتر   1۸ حدود  وی،  گفته  به 
سیل بند در سه راه حسینیه خرمشهر 
سوی  به  را  آب  که  شده  ایحاد 
دشت های اطراف منحرف کند تا سیل 
از »حوضچه ها و کانال زهکش المهدی 

به نزدیکی شهر نرسد.«
جاده های اهواز ، آبادان و دارخوین- 
شادگان در خوزستان همچنان مسدود 
است و بیش از 2۷0 روستا در مسیر 
به  کارون  و  دز  کرخه،  رودخانه های 

صورت کلی و جزئی تخلیه شده اند.
با اینهمه هنوز سیل و کاهش دمای 
و  ادامه دارد  استان خوزستان  هوا در 
طبق اعلام ایستگاه های هواشناسی در 
دو روز اخیر، خوزستان کمترین دمای 
خود را نسبت به دوره مشابه در 2۷ 

سال گذشته پشت سر گذاشته است.
محمد سبزه زاری مدیرکل هواشناسی 
دیروز  گفته  این باره  در  خوزستان 
شهرهای  در  هواشناسی  ایستگاه های 
گتوند،  شوشتر،  شوش،  دهدز،  ایذه، 
دمایی  کاهش  و مسجدسلیمان  لالی 
بین ۴/0 تا ۸/2 نسبت به بازه زمانی 

2۷ سال گذشته را نشان داده اند.
امیدیه  آبادان،  هوای  نیز  سه شنبه 
،اهواز، بندرماهشهر، بهبهان، حسینیه، 
لالی،  گتوند،  شوشتر،  شوش،  دهدز، 
بازه  در  هندیجان  و  سلیمان  مسجد 
زمانی قید شده کاهش دمایی بین 1/0 

تا ۶/۳ سانتی گراد داشتند.
استان  این  برای  فروردین ماه  سیل 
معادل 1۴ میلیارد مترمکعب آب آورده 
که به بازگشت دوره هزار ساله از سوی 

مقامات این استان تعبیر شده است.
استعفای فرماندار دشت آزادگان 
شکایت  و  بی نظمی  دلیل  به 

فرماندار شوشتر از خبرنگاران
عزیز ساعدی فرماندار دشت آزادگان 
انتصاب  از  هفته  دو  گذشت  از  پس 
استعفا  ماه  فروردین   20 روز  خود، 
فضای  در  تازگی  به  ویدئویی  او  داد. 
مجازی منتشر کرده و دلیل این استعفا 
را »بی نظمی و عدم هماهنگی برخی 
مسئولان شهرستان از جمله تعدادی 
از اعضای شورای تأمین« خوانده است.

اجتماعی  و  سیاسی  معاون  ولی 
که  است  گفته  خوزستان  استانداری 
توجه  با  و  موقت  صورت  به  ساعدی 
دشت  در  سیلاب  خاص  شرایط  به 
آزادگان، به سمت سرپرست فرمانداری 

منصوب شده بود.
به  دشت آزادگان  مستعفی  فرماندار 
از مناطق سیل زده گفته  عنوان یکی 
شورای  مسئولان  از  »بعضی  است: 
تأمین شهرستان به وظایف خود واقف 
هم  قانونگذاری  در  ما  لذا  و  نیستند 
مشکل پیدا کردیم، از این  رو تصمیم 

گرفتم از سمت ام استعفا بدهم.«
از  خوزستان  منابع  میان  این  در 
شکایت حسین پنبه دانه پور فرماندار 
شهرستان  این  خبرنگاران  از  شوشتر 
خبر دادند.  فرماندار شوشتر از دو تن 
از خبرنگاران شکایت کرده و خانه ها و 
دفاتر کارشان را به جرم نشر سلفی وی 

تفنیش کرده است!
پنبه دانه پور در حین گشت هوایی در 
مناطق سیل زده از خود و همراهانش 
مجازی  فضای  در  که  گرفته  سلفی 
حالیست  در  این  است.  شده  منتشر 
موبایل  در  می بایست  وی  سلفی  که 
خودش می بوده مگر اینکه خودش آن 

را به افرادی فرستاده باشد.

عیسی کلانتری: وقوع پدیده ریزگردها ناشی از 
خاک های ریزدانه رسوبات سیل!

و  قلیم  ا ه  یشکد ند ا =
آمایش سرزمین اعلام کرده 
تا  باران زا  هوای  جبهه های 
و  رفت  در  ایران  در  پاییز 
آمد هستند و رئیس سازمان 
محیط زیست از تداوم پدیده 

ریزگردها در آینده خبر داد.
استان  نقاط  برخی  =امروز 
خوزستان با وقوع گرد و غبار 

روبرو شدند.
پی  در  می گوید  =دولت 

سیل، ریزگرد خواهد آمد.
سازمان  رییس  کلانتری  عیسی 
می گوید  زیست  محیط  حفاظت 
غبار  و  گرد  پدیده  وقوع  احتمال 
مانده  بجا  ریزدانه  خاک های  از  ناشی 
مدارس  دارد.  وجود  سیل  رسوبات  از 
برخی شهرستان های استان خوزستان 
به دلیل گرد و غبار تعطیل اعلام شدند.

سرزمین  آمایش  و  اقلیم  اندیشکده 
می گوید بارندگی های بهاری و تابستانی 
که برخی به وقوع سیل منجر خواهند 
تا پاییز ادامه خواهد داشت ولی  شد، 
آنگونه که سازمان محیط زیست اعلام 
کرده، بارندگی های اخیر خود به عاملی 

برای بروز ریزگرد تبدیل خواهد شد.

سازمان  رئیس  کلانتری  عیسی 
می گوید  محیط زیست  از  حفاظت 
گرد  احتمالی  ایجاد  موجود  »دغدغه 
و غبار، ناشی از خاک های ریزدانه بجا 

مانده از رسوبات سیل است.«
برنامه  دولت  که  است  گفته  وی 
را  کشور  تالاب های  وضعیت  تا  دارد 
با »تخصیص حقابه ها از جانب وزارت 
و  غرب  تالاب های  آب شدن  پر  نیرو، 
جنوب غرب کشور، همچنین آبگیری 
2۵ تا ۳0 درصدی تالاب های سیستان 

و استان فارس« سامان دهد.
پیشتر  سازمان محیط زیست  رئیس 
خساراتش  از  بیش  را  سیل  منفعت  
خوانده بود و گفته بود که 90 درصد 
ایران سود بوده است.  این  سیل برای 
سیل زده  مناطق  حالی  در  ریزگردها 
که  می کنند  تهدید  را  اهواز  همچون 
طبق اعلام جمعیت »هلال احمر«، ۴۵0 
اردوگاه های  نقاط در  این  نفر در  هزار 
اضطراری و در فضای باز سکونت دارند.

همین امروز دوم اردیبهشت ماه، به دلیل 
ورود توده گرد و خاک از جنوب کشور 
کشور  شمال  از  بخش هایی  و  عراق 
عربستان به استان خوزستان، مدارس 
آبادان، خرمشهر، شادگان و  شهرهای 

اروندکنار در نوبت صبح تعطیل شد.
روابط  مدیر  رضوانی  سعید  ولی 

منشأ  خوزستان  استانداری  عمومی 
از  و  »خارجی«  صرفا  را  غبار  و  گرد 
عربستان  و  سوریه  عراق،  کشورهای 
اعلام کرد و گفت که »به دلیل فاصله 
مسافت آن منطقه با خوزستان، صرفا 
گرد و غبار ناشی از ریزگردها به ایران 
رسیده و لذا مانند قبل پدیده ریزگرد 
را در کشورمان شاهد نیستیم.«مجید 
مجلس  شادگان  نماینده  ناصری نژاد 
پیش  هفته  یک  اما  اسلامی  شورای 
گِل و لای برجای مانده از سیل اخیر 
را منشا گرد و غبارهای آینده دانسته 
و گفته بود که »میلیون ها تنُ گِل و 
لایی که از سیل های اخیر در دشت ها 
و روستا ها به جای مانده ، مستعد ایجاد 

کانون جدید گرد و غبار است.«
وی با بیان اینکه هیچ تصمیمی برای 
مقابله با این پدیده گرفته نشده، گفت 
کنند،  برنامه ریزی  باید  مسئولان  که 
ماندگار  و  دائمی  آب  این  که  »چرا 
به  را  آب ها  است  بهتر  بود،  نخواهد 
سمت دشت ها و تالاب ها هدایت کنیم، 
تا علاوه بر احیای تالاب ها از بلند شدن 

گرد و غبار جلوگیری شود.«
گلستان،  ایلام،  استان های  در  سیل 
خراسان  رضوی،  خراسان  خوزستان، 
شمالی، کرمان، سیستان و بلوچستان، 

خراسان جنوبی و لرستان ادامه دارد.

مردم  به  =کمک رسانی 
بر  علاوه  ایران  سیل زده 
ز  ا لمللی،  بین ا نهادهای 
سوی کشورهای قطر، هند، 
آلمان،  فرانسه،  پاکستان، 
ترکیه، ارمنستان و ایتالیا نیز 

صورت گرفته است.
روز  روپا  ا تحادیه  ا  =
پنج شنبه ۱۵ فروردین، مبلغ 
یک میلیون و دویست هزار 
اضطراری  اولیه  کمک  یورو 
به سیل زدگان اختصاص داد.

=پرویز فتاح رئیس کمیته 
امداد ۳۱ فروردین ماه، کمک  
»یک و نیم میلیون یورویی« 
اتحادیه اروپا به سیل زدگان 
و  خوانده  »اندک«  را  ایران 
خارجه  امور  وزارت  گفته 
باید این مبلغ را »به صورت 

اروپایی ها می زد!«
اینکه  بر  =اصرار حکومت 
مانع  آمریکا  تحریم های 
به سیل زدگان  کمک رسانی 
دامن  را  گمان  این  است، 
مقامات  گویی  که  می زند 
نظام کیسه ی دیگری غیر از 
کمک به سیل زدگان برای این 
کمک های نقدی دوخته اند که 
مرتب به انکار آن می پردازند!

جمهوری  رئیس   حقوقی  معاون 
معاونت  می گوید  ایران  اسلامی 
بخش  و  جمهوری  ریاست  حقوقی 
جداگانه  صورت  به  ویژه ای  اجرایی 
در مجامع حقوقی بین المللی در حال 
به  آمریکا  کشور  از  شکایت  پیگیری 
رسیدن  از  »جلوگیری  آنچه  دلیل 
سیل زدگان«  به  نقدی  کمک های 

خوانده به دادگاه لاهه هستند.
مقامات  که  درحالیست  این 
جمهوری اسلامی پیشتر اعلام کرده 
بودند که نیازی به کمک های امدادی 
مدیریت  برای  خارجی  نیروهای  و 

سیل ندارند!
»هلال  جمعیت  میان،  این  در 
احمر« از روز گذشته شماره حسابی 
به  ارزی  کمک های  ارسال  برای 
سیل زدگان را روی وبسایت خود قرار 
نوشته که  احمر«  است. »هلال  داده 
»بر اساس اعلام فدراسیون بین المللی 
جمعیت های ملی صلیب سرخ و هلال 
احمر ایرانیان خارج از کشور می توانند 
سیل زده  هموطنان  به  کمک  برای 
لینک  این  طریق  از  ایران  در  خود 

شکایت دولت روحانی از آمریکا به دادگاه لاهه با ادعای »جلوگیری 
از رسیدن کمک های نقدی به سیل زدگان«!

کمک های ارزی خود را به این حساب 
واریز کنند.«

با اینهمه لعیا جنیدی معاون حقوقی 
جمهوری  شکایت  از  دولت  رئیس 
لاهه  دادگاه  به  آمریکا  علیه  اسلامی 
در  آمریکا  »تخلف  آنچه  دلیل  به 
جلوگیری از رسیدن کمک های نقدی 
دانسته،  از سیل«  دیدگان  آسیب  به 

خبر داده است.

جمعیت  رئیس  از  نقل  به  جنیدی 
نهاد  این  که  گفته  احمر«  »هلال 
را  نقدی  کمک  هیچ  است  نتوانسته 
طریق  از  سیل زدگان  به  کمک  برای 
بانکی دریافت کند. البته ناگفته نماند 
به  ایرانیان  بی اعتمادی  دلیل  به  که 
بسیاری  اسلامی،  جمهوری  نهادهای 
از آنها، از جمله از خارج کشور، ترجیح 
می دهند کمک های نقدی خود را از 
اعتماد  مورد  نهادهای  و  افراد  طریق 

خود به مناطق سیل زده برسانند.
اساس  »بر  جنیدی،  گفته  به  حالا 

دادگستری  دادگاه  موقت  دستور 
بین المللی آمریکا نمی تواند در مسائل 
تجهیزات  و  دارو  غذا،  به  مربوط 
اقلام کشاورزی و قطعات و  پزشکی، 
خدمات هوایی و کلیه عملیات بانکی 

مربوط به آنها مانع تراشی کند.«
این مقام حقوقی جمهوری اسلامی، 
آمریکا را متهم به نقض دستور موقت 
لاهه  بین المللی  دادگستری  دادگاه 

کرده که به گفته ی وی »در حوزه های 
بشردوستانه«  حقوق  و  بشر  حقوق 

صورت گرفته است.
روز  دولت  قاسمی سخنگوی  بهرام 
»با  بود که  اعلام کرده  فروردین   1۳
توجه به بلوکه بودن حساب های هلال 
احمر هیچ شهروند خارجی یا ایرانی 
مقیم خارج نمی تواند کمکی به مردم 

سیل زده ارسال کند.«
رئیس  فتاح  پرویز  حال،  این  با 
روز  در  بعد  چندی  امداد  کمیته 
نیم  و  »یک  کمک   فروردین ماه،   ۳1

به  اروپا  اتحادیه  یورویی«  میلیون 
را »اندک« خوانده  ایران  سیل زدگان 
و گفته که این رقم ناچیز »اهانت« به 

ملت ایران است!
وی گفته بود که وزارت امور خارجه 
باید این مبلغ را »به صورت اروپایی ها 

می زد!«
اخیر  سیل  جریان  در  که  فتاح 
نمایش  در  بازی  به  بارها  ایران 
راه   با  سیل زدگان  به  »کمک رسانی« 
رفتن در آب و گل و زخمی شدن و 
پرداخته،  و دیوار زدن  به در  را  خود 
در اظهار نظری بی ادبانه، گفته که این 
اتحادیه به آنجلینا جولی »رقاصه« ۴0 

میلیون یورو کمک کرده است!
سیل زده  مردم  به  کمک رسانی 
ایران علاوه بر نهادهای بین المللی، از 
سوی کشورهای قطر، هند، پاکستان، 
ارمنستان  ترکیه،  آلمان،  فرانسه، 
در  است.  گرفته  صورت  نیز  ایتالیا  و 
اتحادیه  کمک رسانی ها،  این  ادامه 
فروردین،   1۵ پنج شنبه  روز  اروپا 
مبلغ یک میلیون و دویست هزار یورو 
کمک اولیه اضطراری به سیل زدگان 

اختصاص داد.
پیشتر نیز مقامات بلندپایه جمهوری 
از  جلوگیری  به  را  آمریکا  اسلامی، 
به  انسان دوستانه  کمک های  ارسال 
ولی  کردند  متهم  ایران  سیل زدگان 
این امر توسط سخنگوی صلیب سرخ 
جهانی تکذیب شد.مایک پمپئو وزیر 
روز   20 حدود  آمریکا  خارجه  امور 
پیش اعلام کرد که این کشور آماده 
فدراسیون  با  همکاری  و  مساعدت 
»هلال  و  سرخ  صلیب  بین المللی 
احمر« است تا بتوانند کمک های مالی 

را بطور مستقیم به ایران برسانند.
محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی در توئیتر خود این 
را »خبر کذب« خواند و مدعی  ادعا 
به  نمی تواند  احمر«  »هلال  که  شد 
هیچگونه  آمریکا  تحریم های  دلیل 

وجهی دریافت کند!
مشخص نیست در حالی  که علاوه 
بر وجوه نقدی، اقلام حمایتی از سوی 
ارسال  ایران  به  جهان  کشورهای 
می شود، دولت روحانی بر چه مبنایی 
دادگاه  در  آمریکا  از  شکایت  قصد 
اقدام  این  دارد؟!  را  لاهه  بین المللی 
آمریکا  تحریم های  اینکه  بر  اصرار  و 
سیل زدگان  به  کمک رسانی  مانع 
معروف  ضرب المثل  یکسو  از  است، 
»شاه می بخشد، شاهقلی نمی بخشد« 
دیگر  سوی  از  و  می کند  تداعی  را 
گویی  که  دامن می زند  را  این گمان 
غیر  دیگری  کیسه ی  نظام  مقامات 
این  برای  سیل زدگان  به  کمک  از 
کمک های نقدی دوخته اند که مرتب 

به انکار آن می پردازند!

پرویز فتاح رئیس کمیته امداد
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ز  ا ی  ر ا د ا هو گر  ا =
مع  جوا در  اسلاموفوبیا 
غربی خلاف نزاکت سیاسی 
است به این خاطر است که 
این کشورها  مسلمانان در 
اقلیتی آسیب پذیر هستند 
و در گذشته گاه به گاه مورد 
ناحیه  از  آزار  و  خشونت 
جامعه  از  افراطی  بخشی 
یا افراد تندرو و نژادپرست 
قرار گرفته اند. اسلام هراسی 
اما اگر از ناحیه شهروندان 
یک کشور مسلمان دربار ه 
آن  قدرت  در  ایدئولوژیِ 
جامعه عنوان شود نه تنها 
سیاسی  نزاکت  برخلاف 
نیست بلکه حق طبیعی فردِ 
ایدئولوژی  از آن  هراسیده 

است.
یوسف مصدقی- یکشنبه گذشته، 
مصادف با روز رستاخیز مسیح یا عید 
میلادی(،   ۲۰19 آوریل   ۲1( پاک 
و  کلیساها  در  انتحاری  انفجارهای 
شهر  در  مسیحیان  مذهبی  اماکن 
از  بیش  )پایتخت سریلانکا(،  کلمبو 
فرستاد  مرگ  کام  به  را  نفر  سیصد 
و صدها تن دیگر را مجروح کرد. دو 
تروریستی،  واقعه ی  این  از  بعد  روز 
شام  و  عراق  اسلامی  دولت  گروه 
این  مسئولیت  افتخار  با  )داعش( 
کشتار مذهبی- جهادی را به عهده 
گرفت. این مسلمانان داعشی، طبق 
معمول ضمن ستایش از شهادت طلبی 
مثل  جهادگرشان،  آدمکش  برادران 
این آخرین  دادند که  همیشه وعده 

حمله علیه کفار نخواهد بود.
درست  کلمبو  خونین  حملات 
زمانی اتفاق افتاد که فضای مجازی 
فارسی زبان پر شده بود از پرونده سازی 

سایبری  ارتش  مزدوران  اتهام زنی  و 
جمهوری اسلامی علیه دگراندیشان 
منتقد اسلام. این ماجرا از آنجا شروع 
از  شده ای  تقطیع  ویدئوی  که  شد 
برنامه  در  جودکی  آرش  سخنان 
بطور  فارسی،  بی بی سی  »پرگار« 
هماهنگ توسط چند کاربر بدنام و 
خارج نشین هواخواه جمهوری اسلامی 
منتشر شد  اجتماعی  در شبکه های 
که در انتهای آن، جودکی می گوید: 
»اسلام هراسی اگر یک وظیفه نباشد، 

یک حق است.«
بحثی،  هر  در  بالا  جمله  ادای 
چه  است  مجادله برانگیز  خودبخود 
و  چسب  مدد  به  اینکه  به  برسد 
گوینده،  تخریب  نیت  به  و  قیچی 
از میانه ی یک گفتگوی یک ساعته 
یک  کنار  و  شود  کشیده  بیرون 
همان  از  پراکنده  سخنان  سری 
این  صاحب  شود.  چسبانده  برنامه 
را  جودکی  آرش  نه  صفحه کلید، 
می شناسد و نه بنا دارد از شخص او 
دفاع کند. آنطور که پیداست، ایشان 
هم قدرت بیان برای دفاع از خود را 
دارد و هم دسترسی به رسانه دارد 
تا آراء و نظراتش را به عموم جامعه 
عرضه کند. آنچه اما باید به حمایت 
از آن برخاست، »حق« اسلام هراسی 
همه ی ایرانیان دگراندیش و دگرباش 
واسطه ی  به  روزها  این  که  است 
وقاحت بوقچی های فرقه تبهکار و با 
سوء استفاد ه آنها از اشتراک لفظی 
این اصطلاح با ترجمه فارسی عبارت 

 )Islamophobia( »اسلاموفوبیا« 
مورد حمله واقع شده است.

سایبری  اوباش  که  مدت هاست 
جمهوری اسلامی در هماهنگی با چند 
چهر ه بدنام و هوچی استمرارطلب و 
چپگرا، تلاش دارند با ایجاد موج در 
کاربران  ذهن  اجتماعی،  شبکه های 
آنها را در راستای سیاست های فرقه 
تبهکار اشغالگر ایران، جهت دهند. این 
مزدوران، یک روز به بهانه نامه نویسی 
معدودی از خیل اپوزیسیون به ترامپ 
می اندازند،  راه  مجازی  عربده کشی 
فعال  چند  دیدار  بهانه  به  روز  یک 
ایالات متحده  وزیرخارجه  با  سیاسی 
مجازی  فضای  در  هوچیگری  بنای 
فلاکت  وسط  روز  یک  و  می گذارند 
هموطنان، لاف  فراگیر  رنج  و  سیل 
امیدواری می زنند و به این بهانه به هر 
کسی که واقعیات هولناک روی زمین 
را بیان کند، برچسب »ویرانی طلبی« 
می زنند. حالا این جماعت، چند روزی 
است که اسلام هراسی را بهانه کرده اند 
تا زیر لوای این اصطلاح، به دفاع از 

جنایتکاران فرقه تبهکار بپردازند.
چند دهه است که در ممالک فرنگ 
بیان مرسوم، »جهان غرب«،  به  -یا 
political correct� «  اصطلاح 

محیط  و  عمومی  عرصه  در   »ness
می شود.  ترویج  گروهی  رسانه های 
به  فارسی  زبان  در  اصطلاح،  این 
»نزاکت سیاسی« ترجمه شده است. 
این است  این اصطلاح  مبنای وضع 
جامعه  یک  قدرت  در  اکثریتِ  که 
سیاسی- تعیین کنند ه  نیروهای  یا 

اجتماعی یک کشور وظیفه دارند تا 
نسبت به گروه های اقلیت و نابرخوردار 
آن جامعه -که یا بی بهره از قدرتند و 
یا در گذشته مورد ظلم واقع شده اند- 
اخلاقی  هنجارهای  و  نزاکت  رعایت 
لحاظ  معمول  حد  از  بیش  حتی  را 
کنند. در سال های اخیر، این اصطلاح 
استفاد ه  سوء  مورد  آن  مشتقات  و 
و شارلاتان های  موج سواران سیاسی 

از  بسیاری  و  گرفته  قرار  دانشگاهی 
نانخورهای بازار مکار ه حقوق بشر و 
مستمری بگیر  و  مفتخور  چپگرایان 
حمله  برای  آن  از  رفاه،  دولت های 
خود،  ایدئولوژی های  منتقدان  به 
استفاده می کنند. این جماعت همواره 
اصطلاح  تاریخی  بار  تا  دارند  تلاش 
 )Islamophobia( »اسلاموفوبیا« 
در غرب را به عبارت »اسلام هراسیِ« 
کشورهای  در  اسلام  منتقد  اقلیت 
تلاش،  این  کنند.  منتقل  اسلامی، 
گاهی تا آنجا پیش می رود که با انوع 
ضمنی  معنی  سفسطه،  و  مغالطه 
اسلاموفوبیا را به »مسلمان ستیزی« 
و  لفاظی  انواع  با  و  می گردانند  بر 
اسلام هراسی  آسمان ریسمان کردن، 
را مساوی با مسلمان ستیزی قلمداد 
این  به  رهیافتی  چنین  می کنند. 
اصطلاح، در نهایت، تنها به سرکوب 
وحشیگری  توجیه  و  اسلام هراسان 
علیه  اسلامی  سرکوبگر  دولت های 
کمک  دگرباشان  و  دگراندیشان 

می کند.
اگر هواداری از اسلاموفوبیا در جوامع 
غربی خلاف نزاکت سیاسی است به 
این خاطر است که مسلمانان در این 
کشورها اقلیتی آسیب پذیر هستند و 
در گذشته گاه به گاه مورد خشونت و 
آزار از ناحیه بخشی افراطی از جامعه 
قرار  نژادپرست  و  تندرو  افراد  یا 
گرفته اند. اسلام هراسی اما اگر از ناحیه 
شهروندان یک کشور مسلمان دربار ه 
ایدئولوژیِ در قدرت آن جامعه عنوان 

شود نه تنها برخلاف نزاکت سیاسی 
نیست بلکه حق طبیعی فردِ هراسیده 

از آن ایدئولوژی است.
کشورهای  سِ  اسلام هرا ع  تبا ا
خشونت  بیم  از  همواره  اسلامی، 
در خطر  اسلام  متعصب  هواخواهان 
زیسته اند و در بسیاری مواقع مجبور 
به خودسانسوری و نفی اندیشه خود 
معتقد  اکثریت  گزند  از  تا  شده اند 
امان  در  اسلام  خشن  آموزه های  به 
بمانند. خطر ارتداد و تکفیر از همان 
روز نخست تشکیل حکومت اسلامی 
توسط پیامبر اسلام، همواره در کمین 
منتقدان این دین حنیف بوده است.

و  متجاوز  تاریخی  اسلام،  دین 
تمامیت خواه دارد. دنیا از چشم انداز 
عهد  در  که  است  همان  دین،  این 
رسول الله بوده و توسط او خط کشی 
شده است. از این چشم انداز، جهان 
به »دارالکفر« و »دارالاسلام« تقسیم 
نهاییِ  حل  راه  »جهاد«  و  می شود 
دنیاست.  بخش  دو  این  میان  رابطه 
نظر  از  دگربودگی  و  دگراندیشی 
شریعت اسلام، چیزی جز اتصال به 
این  به  که  کسی  و  نیست  دارالکفر 
از عالم متصل شود، شایسته  بخش 
مالِ  است.  اخروی  و  دنیوی  عقوبت 
او حلال، خونِ او هدر و خانواده اش 
و  فقها  هستند.  بردگی  مستحق 
مفتیان شیعه و سنی، از عمق جان 
خود به چنین احکامی باور دارند؛ هر 
و مقتضیات  به ضرورت  چند گاهی 
زمان و از سر ضعف، باورهای منحط 
اما  می کنند،  پنهان  را  بدََوی شان  و 
از  بیفتد،  دست شان  به  قدرت  اگر 
وحشیگری و خشونت به بهانه اجرای 
حکومت  تقویت  و  الاهی  احکام 
اسلامی، ذره ای فروگذار نخواهند کرد.

کشورهای  تبعه  نِ  سا اسلام هرا
اسلامی، از زمانی که به این آگاهی 
لوای  زیر  نمی خواهند  که  می رسند 
و  خشن  احکام  و  اسلامی  باورهای 
باید  کنند،  زندگی  شریعت  بدََوی 

خطر  در  یا  خودسانسوری  میان 
زیستن، یکی را انتخاب کنند. چنین 
وضعیتی، آسیب های جبران ناپذیری 
این  انسانی  کرامت  و  شخصیت  به 
افراد وارد می کند و باعث می شود که 
آنها بجای زیست طبیعی، محروم از 
حقوق انسانیِ خود، همواره در ترس 

زندگی کنند.
باید همیشه به خود یادآوری کنیم 
مسلمان زاده  یک  اسلام هراسی  که 
از  یکی  ساکن  نامسلمان  یک  یا 
اسلام هراسی  با  اسلامی،  کشورهای 
در  تنها  غربی،  کشورهای  در  رایج 
اشتراک  این  است.  مشترک  لفظ 
لفظی اما بهانه به دست شارلاتان های 
بهانه  به  تا  داده  چپگرا  و  مسلمان 
اسلام هراسان  همه  سیاسی،  نزاکت 
آب  از  و  برانند  چوب  یک  به  را 
گل آلود این اشتراک لفظی برای خود 
این  وقاحت  بگیرند. هر چند  ماهی 
جماعت را پایانی نیست، اما عملیات 
آب  سریلانکا،  در  اخیر  تروریستی 
نزاکت سیاسی  آتش  بر  بود  سردی 
انتحاری  بمب گذاران  ریاکاران.  این 
تروریست های  باقی  مثل  کلمبو، 
مسلمان، جهادگرانی مؤمن بودند که 
باور داشتند با منفجر کردنِ خود و 
کشتار »کافرون«، با رسیدن به فیض 
شهادت، در بهشت جاوید به دیدار 

الله نائل خواهند شد.
تاریخ به ما آموخته است که همیشه 
باید از مؤمنین بیش از اهلِ تردید، 

ترسید.

دو قرن فراز و نشیب مطبوعات در ایران )۱۱۶(

بعد  چندی  که  لسلطنه  دیب ا ا
سردار  کابینۀ  در  دادگستری  وزیر 
سپه و سپس وزیر داخله در کابینۀ 
مخبرالسلطنه شد، خاطرات خود را 
از آن شب سرد زمستان و نخستین 
دیدارش با فرمانده نظامی کودتا در 
چنین  مهرآباد  مخروبه  قهوه خانۀ 

ادامه می دهد:
رفیق عزیز من معین الملک خیلی 
مضطرب و آشفته بود و لاحول گویان 
و  می زد  قدم  خرابه  آن  میان  در 
می خواند.  آیت الکرسی  و  قل هوالله 
حقیقتاً جای وحشت و اضطراب هم 
بود زیرا از جانب رئیس اردو پس از 
ما  به  خبری  هیچ  بعدی،  مذاکرات 
دیدیم  کم  کم  است  سهل  نرسید، 
اردوی قزاق که در آن بیابان رها بودند 
عزم رحیل کردند و به طرف شهر به راه 
افتادند. از همه عجیب تر و مضحک تر 
این بود که آن دو نفر همسفران عزیز 
انگلیسی هم که ما را با اتومبیل خود 
به مهرآباد آورده بودند در همان حیص 
و بیص که اردو به حرکت درآمده بود 
در میان جاده پیدا شدند و بدون این 
که اعتنایی به ما بکنند سوار اتومبیل 
شدند و به راه افتادند و رفتند و امید ما 
از آنها هم که اتومبیلی همراه داشتند 

قطع شد.
اندک اندک تمام قسمت های اردو 
از سواره و پیاده و توپخانه و غیره از 
آن محوطه بیرون رفتند و ما را در آن 
بیابان هولناک به جا گذاشتند و معلوم 
است که از مشاهدۀ این احوال بر ما 
چه می گذشت. تقریباً به نصف شب 
هم بیش از دو ساعتی باقی نمانده بود 
و ما با همان حال پریشان در آن خرابه 
خود را آمادۀ مرگ می کردیم زیرا هیچ 
چیز مانع از این نبود که دزدان حول 
و حوش یا جسته گریخته های همان 
اردو بر سرمان بریزند و ما را نیست 

و نابود کنند.
در این حال که جایگاه اردو به کلی از 
افراد خالی شده بود و ما در آن خرابه 

عَن الحیات  یابساً  و  الِی الموت  عازماً 
ایستاده بودیم صدای پای عدۀ زیادی 
از فضای جلو قهوه خانه بلند شد و از 
به نام  مرا  و  زد  فریاد  یکی  میان  آن 
خواند که بیایید. ما سراسیمه به سوی 
صدا رفتیم و معلوم شد رئیس اردو و 
آقای سید ضیاءالدین و خواص صاحب 
منصبانند که می خواهند در قفای اردو 
روانۀ شهر شوند و آن صدا از آقا سید 

ضیاءالدین بود.
سیدضیاءالدین به ما گفت که اینک 
به شهر می رویم، شما هم در اتومبیل 
خود سوار شوید و دنبال ما بیایید و 
از ما جدا نشوید. ما در پی اتومبیل 
آن  از  اثری  هیچ  ولی  گشتیم  خود 
ما  انگلیسی  رفقای  شاید  و  نیافتیم 
آن را به نام خیر مقدم تقدیم حضرات 
ضیاءالدین  سید  آقای  بودند.  کرده 
این طور دید به همراهان گفت  که 
آقایان  برای  اتومبیلی  هرطور هست 
چند  از  پس  و  رفتند  کنید.  فراهم 
دقیقه اتومبیل شکسته ای آوردند و ما 
را سوار کردند. یک نفر قزاق هم مأمور 
شد که جلو اتومبیل ما بنشیند و پس 
از ورود به شهر، ما را به منزلهایمان 
برساند. ما خیلی خوشوقت و امیدوار 
شدیم و به راه افتادیم ولی همین که 
نزدیک شهر شدیم منادی به آواز بلند 
است که  رئیس  درداد که حکم  ندا 
از  تمام اشخاصی که همراه هستند 
شهر  به  ورود  از  بعد  سواره  و  پیاده 
باید بلااستثناء یکسره به میدان مشق 
بیایند و رفتن از راه دیگر قدغن است.

به  شنیدم  را  اخطار  این  که  من 
قزاقی که جلو نشسته بود گفتم البته 
با دستوری که وقت حرکت از مهرآباد 
داده شده است که ما را به منزلهایمان 
مستثنی  حکم  این  از  ما  برسانید، 
خواهیم بود. گفت راست است، ولی 
نمی کنم  گمان  رئیس  حکم  این  با 
به  بتوانیم از راه دیگر برویم. عجالتاً 
شهر برویم ببینیم چه می شود. بعد از 
آن که از دروازه وارد شدیم و به طرف 
امیریه رفتیم و سر چهارراه رسیدیم به 
همان قزاق. گفتم راه ما از آن طرف 
دست راست است که از خیابان ارامنه 
به طرف خیابان فرمانفرما می رود. قزاق 
دست  طرف  از  گفت  راننده  به  هم 
راست برو. همین که شوفر خواست به 
آن طرف متمایل شود فوراً دو نفر از دو 
طرف نهیب زدند و مانع از رفتن ما به 
آن طرف شدند. ناچار ما هم کماکان 

اردو را پیروی کردیم.
حقیقت  یک  گفتن  از  اینجا  در 

نمی توانم خودداری کنم. قزاقی که از 
مهرآباد با ما همراه کرده بودند قزاق 
نبود، فرشته ای بود در لباس قزاق زیرا 
آن رفتار و اخلاق که ما در ظرف یکی 
دو ساعت از او دیدیم ابداً شباهت به 
رفتار یک نفر قزاق نداشت و آنجا بر 

من ثابت شد که ممکن است اولیای 
ما  باری،  باشند.  لباسی  هر  در  خدا 
همه جا دنبال اردو رفتیم تا سرانجام 

به میدان مشق رسیدیم.
به قدرت خدا و در تمام طول راه و 
دم دروازه و در میان شهر با همۀ آن 
تجهیزات و تعلیمات و سنگربندی ها 
و پیش بینی ها که دولت شاهنشاهی 
از چند روز پیش مشغول آن شده بود 
یک نفر هم پیدا نشد که جلو حضرات 
بیاید و بپرسد آقا کجا می روید؟ گویی 
همۀ راهها را صاف و پاک کرده بودند 
که این اردو بدون هیچ مانع و رادعی 
با کمال راحت و سلامت به شهر وارد 

شود و به میدان مشق برود.
از  رسیدیم  که  مشق  میدان  به 
و جنجال  و جار  ازدحام  و  جمعیت 
هنگامۀ غریبی برپا بود و به اصطلاح 
سگ صاحبش را نمی شناخت. ما در 
میان این هنگامه پیاده شدیم و متحیر 
ماندیم که چه باید بکنیم و چطور از 
این ورطه خود را بیرون بکشیم. هوا 
سرد و ظلمانی، جمعیت بی شمار و 
هر طرف مسدود  از  راهها  ناشناس، 
بود. رئیس اردو و سید ضیاءالدین و 
اصحاب خاص نیز معلوم نبود که پس 
از ورود به کجا رفته اند و به چه وسیله  

می توان به آنها دسترسی پیدا کرد.
من برای این که آقایان را پیدا کنم 
جستجو  را  طرف  آن  و  طرف  این 
می کردم و عاقبت یک نفر قزاق پیدا 
کردم و مختصر وجهی در مشت او 
خواهشی  شما  از  گفتم  و  گذاشتم 

دارم. گفت بفرمایید. گفتم رئیس اردو 
و آقا سید ضیاءالدین کجا هستند؟ 
ما  از  خیلی  که  داد  نشان  را  محلی 
فاصله داشت. گفتم خواهش می کنم 
به هر وسیله ممکن است به آقا سید 
ضیاءالدین بگویید که فلانی می گوید 
ما برحسب فرمایش شما دنبال شما 
اینجا  در  دیگر  و  آمده ایم  اینجا  تا 
ترتیبی  است  خوب  نداریم.  کاری 
بدهید که ما به خانه های خود برویم.  
قزاق رفت و بعد از ربع ساعتی جواب 
آورد که گفته اند قدری تأمل کنید تا 
ترتیب کارتان را بدهم. ما هم ناچار 
ایستادیم.  تاریکی  و  در همان سرما 
طولی نکشید دیدیم دو نفر قزاق با 
گفتند  و  آمدند  ما  طرف  به  تفنگ 
بسم الله، بفرمایید برویم. یکی جلو ما 
افتاد و یکی در دنبال ما و ما را از میان 
درخت ها گذراندند و وارد اتاق بزرگی 
داشت.  را  خرابه ها  حکم  که  کردند 
در  تازه رسیده  قزاق  از  کثیر  جمعی 
آنجا راحت باش کرده بودند و هرکس 
غذا  بعضی  بود.  مشغول  کاری  به 
می خوردند، بعضی دراز کشیده بودند، 
بعضی تریاک می کشیدند، بعضی عرق 
می خوردند، یکی آواز می خواند، یکی 
انداخته بود.  دست به گردن رفیقش 
جماعت  این  میان  از  را  ما  خلاصه 
گوناگون گذراندند و به آن طرف اتاق 
بردند که آن طرف دو در بود که به 
این اتاق باز می شد. درها را باز کردند. 
مرا در یک اتاق و معین الملک را در 
اتاق دیگر انداختند و در را به روی ما 
بسته و رفتند. اتاقی که مرا در آنجا 
توقیف کردند بیش از یک متر و نیم 
در سه متر مساحت و از هیچ طرف 
راه به جایی نداشت و فقط در یک 
ضلع آن، نزدیک سقف، روزنه ای برای 
روشنایی بود. زمین اتاق هم خالی از 
فرش و پر از گرد و خاک بود. ناچار 
اتاق رفیق من هم همین صورت را 
داشت. تفاوتی که این حال برای ما 
داشت این بود که تا حال نمی دانستیم 

معین  تکلیف  حالا  هستیم،  زندانی 
شد، با تفاوت این که پیش از توقیف، 
من و معین الملک مرتب یکدیگر را 
می دیدیم و با هم صحبت می کردیم، 

حالا از آن هم بازمانده ایم.
گذشت.  ساعت  نیم  ماجرا  این  از 
ناگاه در باز شد و جوانک زیبایی به 
منصب  صاحب  که  آمد  اتاق  درون 
قزاق بود. با لحنی عتاب آمیز که چنگی 
هم به دل می زد گفت اسلحۀ خود را 
بدهید. گفتم آقاجان، من اهل سلاح 
که  ندارم  همراه  اسلحه ای  و  نیستم 
بغل  و  بدهم. گفت هرچه در جیب 
بیرون  هرچه  بیاورید.  بیرون  دارید 
آوردنی بود بیرون آوردم و در دست 
او گذاشتم. اتفاقاً در کیف بغلی من 
از بقایای حقوقی که چند روز پیش 
گرفته بودیم وجهی باقی مانده بود. 
کیف  این  در  گفتم  جوانک  آن  به 
وجه نقدی هست. گفت هرچه  هست 
بدهید پیش ما عیب نمی کند. همۀ 
من  دستمال  میان  در  را  اشیاء  آن 
پیچید و بیرون رفت و مجدداً در را 
به روی من بست. مشاهدۀ آن جمال 
زیبا در آن تاریکی شب با حال زاری 
که داشتم این رباعی را به خاطرم آورد 
که آن عارف بزرگ شبی در بزمی که 
امیرزادۀ معشوق او با خنجر بر او حمله 

کرده بود سرود:
سهل است مرا بر سرخنجر بودن
در پای مراد دوست بی سر بودن
تو آمده ای که کافری را بکشی

غازی چو تویی رواست کافر بودن

احمد احـرار ) کیهان لندن شماره ۱29۷ (

تأملات بهنگام؛ در تفاوت اسلام هراسیِ ما با 
»اسلاموفوبیا«ی فرنگی

در کشور ما اسلامی که باید از آن هراسید چهل سال است در قدرت است و سرکوب و نابود و ویران می کند!

ادیبالسلطنه
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1ـ از کشتی گیران صاحب نام 
و قهرمان پیشین ایران و 

جهان
2ـ از یادگرفتنی ها ـ جایگاه 

و مکان
ـ  روحانی  ـ  بی سر  مار  3ـ 

سنگینی 
و  ن  گا یسند نو ز  ا 4ـ 
مشهور،  داستانسرایان 

معاصر و فقید ایران
5 ـ از مترجمان برجسته، 
پرکار و فقید معاصر ایران 

ـ رطوبت

۶ ـ از عوامل تولید ـ جانوری 
است

ـ  اروپا  در  رودخانه ای  ـ   7
مخالف و ضدّ ـ خوراکی 

است
8 ـ مؤسسه و نهاد ـ بلندبالا

9ـ آب راکد ـ عقیده
ـ  اموی  خلفای  از  10ـ 
شهری مذهبی در عراق

11ـ زندگانی ـ سرّی

1ـ مربیّ برجسته و فقید 
و  آموزش وپرورش 
یران  ا تربیت بدنی 
»پدر  به  معروف 

فوتبال«
2ـ از سبزیجات ـ ستیز

گذران  ـ  وحشی  3ـ 
ـ تازه

4ـ گلی است ـ جارچی
5 ـ لقب خواجه حافظ 

ـ  باطل  و  ضایع  ـ   ۶
تکرار یک حرف ـ از 

پوشاک
7 ـ مأیوس

8 ـ تکرار یک حرف ـ 
مرطوب ـ از وحوش

ـ  وحشی  حیوانات  9ـ 
تندرست

10ـ جانداری است ـ از 
شهرهای ایران

11ـ شهری کوچک در 
کنار کویر ایران

1ـ از مفسران و تحلیلگران 
یمی  قد و  جسته  بر
شهری  ـ  ایران  ورزشی 

در ایران 
خوش صدا   خواننده ای  2ـ 
و صاحب نام از کشور ما 

ـ غربی
نواختنی ها  از  ـ  متهور  3ـ 
ـ جلگه ای حاصلخیز در 

جنوب تهران 
ـ  ـ میل  به دور  اشاره  4ـ 
من و تو ـ پرورش دهنده

5 ـ قعر ـ از اجرام آسمانی ـ 
مبتنی بر درایت و تعقل

۶ ـ درختی است ـ منش و 
خوی ـ کر نیست

7 ـ راه و روش ـ اندک ـ 
وسطی ـ شهری تاریخی 

در ایران
ـ  ست  ا کشوری  ـ   8
خورشت ـ دانه ای است

وارد  ـ  ایران  در  تونلی  9ـ 

شده بر میزبان ـ بدی
ـ  حرف  یک  تکرار  10ـ 
لحظه ـ از ادوات استفهام 

ـ عددی معروف
ـ  صله  فا ف  حر 1ـ  1

پایان نایافته
12ـ طرح نقشه برای آینده 

ـ دزدی
از  یکی  سردودمان  13ـ 
متی  حکو ی  سلسله ها

در ایران
ـ  نوشیدنی ها  ز  ا 14ـ 
واحد  و  به فرد  منحصر 

ـ رده ـ نااستوار 
ـ  قیمت  ـ  معمور  15ـ 
هم  ـ  حبت  مصا
هم  و  است  همنشینی 

اتحاد و اتفاق

1ـ رشک ـ رئیس جمهور کشوری است
ـ  مالی  گزارش  و  صورتحساب  2ـ 

صحرایی است ـ مواظب و مراقب
هم  او  ـ  کشیده  ـ  راست  طرف  3ـ 

حرفه ای دارد
4ـ اجازه ـ پرنده ای است ـ صدا و نوا 

ـ رجاء
5 ـ ایزد ـ کوشش ـ بزرگ ـ وسیلۀ 

سنجش عیار زر و سیم
از  عاشقانه  و  منظوم  داستانی  ـ   ۶

فخرالدین اسعد گرگانی ـ پهلوان
7 ـ آشنا ـ مسؤول امور سفارتخانه در 

غیبت سفیر
8 ـ گلی است ـ پرچم ـ پوشش سر ـ 

مایۀ خنکی
9ـ سنجش ـ رنجور و ناتوان

10ـ از روزنامه نویسان معروف، قدیمی 
و فقید ایران

11ـ کاشانه ـ نشانه ـ سرپرست
12ـ از سلسله های حکومتی در ایران 
قبل از یورش تازیان ـ در سفر است

13ـ ممارست ـ بیرون
14ـ نزدیک ـ تربیت بدنی ـ نوشته

تولید  معروف  خودروهای  از  15ـ 
انگلستان ـ پیشرفت

عمودی:

افقی:

حل جدول شماره  قبلحل جدول شماره قبل  

عمودی:

افقی:

)سودوكو(

13 ساله بود که او را راهی تهران 
سال  کردند. 20  دارالفنون  مدرسه  و 
بود  شده  استادی  خودش  برای  بعد 
شاه  ناصرالدین  روز  یک  نقاشی.  در 
رفت دارالفنون برای بازدید،  تابلوهای 
استاد محمد غفاری را دید و پسندید. 
او را به دربار برد و غفاری نقاش باشی 
 1271 سال  شد.  دربار  مخصوص 
نقاشی های  خاطر  به  شاه  شمسی 
بی نظیر غفاری، لقب کمال الملک را به 
او داد. چند سال بعد، کمال الملک برای 
آموختن سبک های جدید نقاشی راهی 

اروپا شد. مظفرالدین شاه که بعد از پدر، 
تاج شاهی بر سرگذاشته بود، در سفر 
سومش به فرنگ از او خواست که به 
وطن برگردد. کمال الملک هم  که حالا 
دیگر به لحاظ تکنیک و نگاه یک نقاش 
استثنایی شده بود، بعد از بازگشت از 
را در  سفر، مدرسه صنایع مستظرفه 
تهران تأسیس کرد و به تربیت شاگردان 
مشغول شد. او بالاخره در 27 مرداد 
در  سالگی   93 سن  در  ه.ش   1319
کنار  را  پیکرش  و  درگذشت  نیشابور 
مزار عطار نیشابوری به خاک سپردند.

نقاشی در حد كمال
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بود  جوان  هنوز  زمین  موقع  آن 
را  بزرگ  اسم های  داشت  تاریخ  و 
در  می کرد.  خاطراتش  دفتر  وارد 
می کرد،  حکومت  کن  شارل  اسپانیا، 
الیزابت، در روسیه  ملکه  انگلیس  در 
ایوان مخوف، در فرانسه هانری کبیر 
و در ایران خودمان پادشاه جوانی به 
بعدها  بود  قرار  اول.  شاه عباس  اسم 
هایی  لقب  با  را  پادشاهان  این  همه 

نظیر »کبیر« به خاطر بیاورند.
ل،  تغا پر و  نیا  سپا ا قع  مو ن  آ
ناوگان  بودند.  جهان  ابرقدرت های 
آرمادا  جنگ  در  را  اسپانیا  الیزابت، 
امپراتوری  ولی  بود،  داده  شکست 
از  که  لاتین  آمریکای  در  اسپانیا 
قاره  نقطه  پائین ترین  تا  مکزیک 
بزرگ  ترین  هنوز  می شد،  شامل  را 

مستعمرات را در بر می گرفت. 
پرتغالی ها هم که توانسته بودند دنیا 
از جنوب  با گذشتن  این طرف  از  را 
را  مستعمراتشان  بزنند،  دور  آفریقا 
دریای  سواحل  در  و  دنیا  ور  این 
راه  به  هند  اقیانوس  و  احمر)سرخ( 

انداخته بودند.
به  دریانوردی  هم  پیش  قرن  یک 
خلیج  ارزش  آلفونسوالبوکرک،  اسم 
از  می شد  که  بود  فهمیده  را  فارس 
داخل آن محصولات هند را عبور داد 
و بعد با کمی سفر زمینی، خیلی زودتر 

به دریای احمر رسید.
که  بود  میلادی   1507 سال 
را  فارس  خلیج  ساحل  پرتغالی ها 

گرفتند. 
تازه شاه اسماعیل آمده بود سرکار 
و در جنگ چالدران هم از عثمانی ها 
هیچ  نتوانست  بود.  خورده  شکست 

کاری بکند.
او  می کرد.  فرق  اما  شاه عباس 
سیاستمدار بود و می دانست که باید 
و  کرد  حل  یکی  یکی  را  مشکلات 
دوست  دشمن،  دشمن  می دانست 

محسوب می شود.
رابرت  و  آنتونی  شرلی،  برادران  او 
را توی دربار راه داد. به آن ها »میرزا« 
لقب داد و خواست که برایش توپ و 

تفنگ بیاورند.
اسلحه سازی  کارخانه  کم کم  بعد 
در ایران راه انداخت. آنتونی شرلی را 
سفیر ایران در اروپا کرد و با کمپانی 
علیه  »هندشرقی«  تأسیس  زه  تا

پرتغالی ها متحد شد. 
جنگ های ایران با پرتغال بیست دو 
سال طول کشید که یکی از شعرای 
وقت به اسم قدیری ماجرای کاملش 
شاهنامه  شبیه  مثنوی  یک  در  را 

سروده است. 
قلعه   ، ی د میلا  1 ۶ 2 2 ل  سا
پرتغالی ها در جزیره هرمز هم تصرف 
سپاه  سردار  مامقلی خان،  ا و  شد 
ایران به جای بندر پرتغالی گمبرون، 
»بندرعباس« را ساخت. شاه عباس تا 
آخر کار، حواسش بود حالا که دیگر 
دشمنی پرتغال تمام شده، انگلیسی ها 

چندان دوست به حساب نمی آیند. 

از بندر گامبرون تا بندر عباس

همیشه می گفت: »هر وقت عرصه 
دیگر  دقیقۀ  پنج  شد،  تنگ  شما  بر 
مقاومت کنید، چه بسا پیروز شوید!« 
این از آن جمله هایی نبود که در کتاب 
و روزنامه خوانده باشد، اتفاقاً سواد هم 
نبود. »ستار«  نداشت. اشراف زاده هم 
فرزند »حاج حسن قره داغی« بزاز بود. 
تا قبل از پیوستن به مشروطه خواهان 
هم دلالی اسب می کرد. عین خیالش 
هم نبود که الآن »ستارخان« صدایش 
می گفت:  ملی«.  »سردار  یا  می کنند، 
»من سگ توده ام، و می خواهم پاسبان 
تودۀ مردم باشم.« کارش را در میان 
مسلح  سوار   10 با  مشروطه خواهان 
شروع کرده بود. خوب می دانست که 
برابر آن روزها هم نیرو  حالا اگر 10 
هزار   30 برابر  در  باز  باشند،  داشته 
محاصره  را  محله  که  دولتی  نیروی 

کرده اند، چیزی نیست.
در  سر  بالای  که  بود  روزی  چند 
رفته  بالا  سفید  پرچم  خانه ها  اکثر 
یازده  داشتند،  حق  تبریز  مردم  بود، 
بعد  بود.  کافی  دیگر  مقاومت،  ماه 
شورش  و  مجلس  بستن  توپ  به  از 
برای  را  عین الدوله  مشروطه خواهان، 
سرکوب مشروطه خواهان تبریز فرستاده 
بودند. او هم تمام تلاشش را کرد، ولی 
وقتی نتوانست از پس آن ها برآید، دیگر 
سنگ تمام گذاشت. یازده ماه شهر را 
در محاصره گرفت و راه ورود آذوقه را 
بست. باز هم راه به جایی نبرد و نوبت 
رسید به کنسول های روس و بریتانیا که 

پیشقدم شوند و بین نیروهای دولتی 
و مشروطه خواهان، به خیال خودشان، 
پس  از  هم  آن ها  کنند.  میانجی گری 
ستارخان و یارانش برنیامدند، این بار 
حفظ جان اتباعشان را بهانه کردند و 
به این ترتیب، نیروهای روس سرازیر 
شدند در تبریز. همان روزها بود که شهر 
سفیدپوش شد، نه از سر شادی، که از 
سر تسلیم. حالا نوبت محلۀ امیر خیز و 
خانه ستارخان بود. فرمانده قشون روس 
آمده بود که از ستارخان بخواهد از خر 
شیطان بیاید پایین، حتی حاضر شده 
بود این محبت را هم در حق ستارخان 
بکند که به جای پرچم سفید، پرچم 
روسیه را بدهد بزنند بالای در خانه اش!

ستارخان خوب می دانست که حالا 
همان پنج دقیقۀ آخر است. با همان 
لحن شیرین آذری اش گفت: »جناب 
قنسول! من می خواهم هفت دولت زیر 
بیرق ایران دربیاید، شما می گویید بروم 

زیر بیرق بیگانه؟!«
و همین یک حرف کافی بود که بقیۀ 
پرچم های سفید هم از در خانه ها بیاید 
پایین و فریاد »زنده باد ستارخان« و 
»مرگ بر دشمنان مشروطه« تبریز را پر 
کند. چنان شوری که مردم را نه تنها در 
برابر نیروهای روس، که در برابر حاکم 
مستبد تبریز، رحیم خان، هم بشوراند و 
انقلاب مشروطه که آخرین نفس هایش 
بگیرد. جان  دوباره  می کشید،  را 

 1332 ماه  دی   28 در  ستارخان 
هجری قمری درگذشت.

5 دقیقه بعد

اولین بار در دوران »ناصرالدین شاه 
قاجار« کالبد شکافی برای تشخیص علت 
مرگ صورت گرفت. قضیه از این قرار بود 
ترقی خواه   که »امیر کبیر« صدراعظم 
تأسیس  از  پس  شاه«  »ناصرالدین 
دارالفنون از اساتید رشته های مختلف 
علوم اتریش که کشور بی طرفی بود و 
برخلاف روسیه وانگلیس، منافع چندانی 
برای  تا  کرد  دعوت  نداشت،  ایران  در 
تدریس در رشته های علوم و پزشکی به 
ایران بیایند. اساتید اتریشی وقتی به ایران 
رسیدند که »امیر کبیر« به قتل رسیده 
بود و جانشین او، این برگزیدگان »امیر 
کبیر« را مورد بی مهری قرار داد. اساتید 
مزبور مدتی بلاتکلیف بودند تا یکی از 
اساتید که برای تدریس رشته مهندسی 

به ایران آمده بود، به نام »سرگرد مهندس 
زاتی« به مرگ مشکوکی درگذشت و 
این مرگ ناگهانی، می رفت که موجب 
دکتر  شود.  دولت  دو  روابط  تیرگی 
»پولاک« استاد رشته طب و جراحی 
که جزو اساتید برگزیده اتریش بود، با 
تشریح پیکر مهندس »زاتی« تشخیص 
داده علت مرگ او خفگی »مسمومیت« 
او  بوده و کسی در مرگ  با گاز زغال 
مقصر نیست. این خبر در روزنامه »وقایع 
اتفاقیه« شماره 99 مورخ پنجشنبه 12 
ربیع الاول 12۶9 هجری قمری چاپ 
شد. پس از این واقعه تا تشکیل اداره 
پزشکی قانونی، اطبای خارجی و ایرانی 
دارالفنون،  پزشکی  دانشکده  مدرس 
وظیفه پزشکی قانونی را بر عهده داشتند.

اولین كالبد شکافی در ایران
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پوراستاد هنوز هم هر وقت به یاد آن 
شب می افتد، قلبش فشرده می شود و 
را  سلام  که  شبی  می گیرد؛  دلش 
بستند. »آن شب در شورای تیتر، آقای 
موسوی خوئینی ها گفت که من امروز 
در دادستانی بودم. جوری برخورد کردند 
که احساس می کنم امشب روزنامه را 
شورای  اعضای  از  بعضی  می بندند.« 
تیتر گفتند »نه حاج آقا! امکان ندارد 
هم  نفر  دو  ـ  یکی  ببندند«  را  سلام 
گفتند »بله، تعطیل می کنند.«... بیش 
از این نیازی به ادامه بحث نبود، چون 
ده دقیقه بعد خبر آوردند که روزنامه 

توقیف شده است«.
ـ »فکر می کنم. تو تا به حال در چهار 
روزنامه کار کرده ای که هر چهارتایش 
هم تعطیل شده... درست می گویم آقای 

پور استاد؟«
ـ »بله! سلام، آزاد، هم میهن و آفتاب 

امروز«
ـ »و کدام تجربه برایت ارزشمندتر 

بود؟«
به  که  چرا  دارم  دوست  را  سلام 
من اجازه داد روزنامه نگار شوم. آقای 
خوئینی ها مرا از قبل نمی شناخت اما 
با دیدن عملکردم حاضر شد یکی از 
را  روزنامه اش  صفحه های  مهمترین 
من  به  بیشتر  بعدها  بسپارد.  من  به 
اعتماد کرد و مرا به عضویت شورای 
تیتر روزنامه درآورد که هنوز هم باعث 
افتخار من است. من در واقع مسؤول 
صفحه ای در سلام بودم که تا پیش از 
آن در مطبوعات ایران سابقه نداشت: 

صفحۀ حقوقی را می گویم.
ـ »یعنی  تا پیش از آن در روزنامه های 

ایران صفحۀ حقوقی نداشتیم؟«
ـ »نداشتیم... بنابراین از نظر خودم 
ادارۀ آن صفحه کار مهم و ارزشمندی 

بود«.
آفتاب  به  را  وقتی حرف  پوراستاد 
امروز کشاند، چشمهایش پر از انرژی، 

شادی و شعف شد:
ـ »آفتاب امروز اصلًا یک چیز دیگر 
به معنای  را  حرفه ای  ژورنالیسم  بود. 
واقعی کلمه من در این روزنامه آموختم. 
روزنامه نگاری حرفه ای را که قبلًا آن 
همه درباره اش شنیده بودم، آنجا دیدم. 
روزنامه نگاری جدی  بود...  عالی  واقعاً 
تجربه  بار  اولین  برای  که  حرفه ای  و 
می کردم. دریچه های جدیدتری را به 
رویم گشود. این دریچه ها را رمضانپور 
به روی من باز کرد. او به من آموخت 
که روزنامه نگاری حرفه ای یعنی چه؟...«

ـ »اما تو پیش از آن سالها در روزنامه 
کار کرده بودی...؟«

اجازه نداد حرفم تمام شود و گفت:
ـ »اما اعتراف می کنم که تا پیش 
روزنامه نگاری  نمی دانستم  آفتاب  از 
که  همچنان  چه...  یعنی  حرفه ای 
نمی دانستم سردبیر حرفه ای کیست! 
دیدم،  آفتاب  در  را  رمضانپور  وقتی 
فهمیدم... او یک روزنامه نگار جدی و 
یک سردبیر حرفه ای بود که با علاقه زیاد 
تحریریه را هدایت می کرد. باوجود این 
که در کارش خیلی جدی و گاهی هم 
بداخلاق بود، همه مان دوستش داشتیم.

ـ »همه شما؟«
ـ »یعنی من و همۀ بچه های آفتاب«

مکثی کرد و خندید. پرسیدم:
ـ »خنده ات به خاطر چیست؟«

ـ »یاد یکی از برخوردهای رمضانپور 
افتادم و خنده ام گرفت.«
ـ »خب، تعریف کن«.
دوباره خندید و گفت:

ـ »قرار بود در اولین شماره آفتاب 
اما  شود  چاپ  حقوقی  صفحۀ  امروز 
به خاطر سهل انگاری من »صفحه« به 
شماره اول نرسید. آن روز همین که وارد 
تحریریه شدم، رمضانپور خیلی جدی 
خطاب به من گفت: »چرا مطالبت را 
نیاوردی؟« من گفتم شرمنده ام. وقت 
نکردم، که با لحنی خشن گفت: »ما 
اینجا شرمندگی نداریم، مطالبت کو؟«

من که تازه با او آشنا شده بودم از این 
برخوردش خیلی یکه خوردم... هرچند 
که خیلی زود به این طور برخوردهایش 
عادت کردم. البته فقط ایرادهایمان را 
نمی دید. تلاش و کارهای ارزشمندمان 
را نیز مورد تشویق قرار می داد. فردای 
همان روز که با آن لحن جدی و خشن 
مرا مورد انتقاد قرار داده بود، تا مرا دید 
گفت »مطلبت دربارۀ هاشمی شاهرودی 
عالی بود. آفرین!« راستش را بخواهید از 
این برخوردش هم واقعاً جا خوردم...«

مورد  را  تو  که  او  بار چرا؟  »این  ـ 
تشویق قرار داده بود؟«

جا  موضوع  همین  از  هم  »من  ـ 
خوردم. تا پیش از آن کمتر سردبیری 
را دیده بودم که افرادش را تشویق کند. 
از همه مهمتر تعجب کرده بودم که 

مطلبم را خوانده است. حتماً خودتان 
هم می دانید سردبیرها کمتر به خود 
زحمت می دهند که مطالب روزنامه شان 

را بخوانند.«
... وحید پور استاد آن روز فراموش 
نکرد که دربارۀ تأثیر سعید لیلاز سردبیر 
روزنامه آزاد نیز بر خودش، سخن بگوید:

ـ »ژورنالیسم سیاسی را من از لیلاز 
آموختم. من که آن روزها دبیر گروه 
سیاسی روزنامه آزاد بودم ساعتها پای 
ناگفته های  و  می نشستم  او  صحبت 
عرصۀ سیاست را از زبان او می شنیدم.«

ر  مه نگا نا ز و ر  ، لیلاز سعید   . . .
قات  و ا غلب  ا که  خوش صحبتی 
این  است،  همراه  طنز  با  گفته هایش 
مدیریت  به  بیشتر  را  وقتش  روزها 
تا  داده  اختصاص  صنعتی  واحد  یک 
اغلب  در  همه  این  با  روزنامه نگاری. 
محافل مطبوعاتی همچنان از او به عنوان 
مسائل  به  مسلط  روزنامه نگار  یک 
اقتصادی و تحلیلگر زبدۀ اوضاع سیاسی 

ایرانی یاد می شود.
سؤال بعد ی ام را از پوراستاد پرسیدم:

نگرانیهایت  ـ»این روزها مهمترین 
چیست؟ نگرانیهایت را نسبت به حال 

و آینده می گویم.«
خیلی  سؤال  بنی یعقوب!  ـ»خانم 
سختی است. من دربارۀ آینده ای که 
می توانم  چه  است  مبهم  حد  این  تا 
بودن  نامشخص  همین  البته  بگویم؟ 
آینده خیلی عذابم می دهد. همین که 
آینده  از  روشنی  نمی توانم چشم انداز 
عذاب  واقعاً  کنم  ترسیم  ذهنم  در 
جمعی  توقیف  از  پیش  تا  می کشم. 
مطبوعات ایده آلم این بود که تا آخر 
اما حالا  بمانم.  باقی  روزنامه نگار  عمر 

دیگر این گونه فکر نمی کنم.
که  رسیده ام  نتیجه  این  به  حالا 
باید  آدم  ایران  مثل  کشوری  در 
قرار  دوم خود  را شغل  روزنامه نگاری 

بدهد، نه شغل اول.«
وحید سال 1354 در سبزوار متولد 
شده، در خانواده ای که به قول خودش، 
»از نظر مالی متوسط رو به بالاست«. 
یک خواهر و چهار برادر دارد که یکی 
از آنها با درجۀ دکترای حقوق قضائی 
در تهران وکیل دادگستری است... وحید 
هم مثل برادرش مجید حقوق خوانده 
است... هنوز ازدواج نکرده و چند سالی 
می شود که دور از خانواده اش در تهران 
زندگی می کند. »به خاطر مشغلۀ زیاد 
فقط سالی یک بار برای دیدن خانواده ام 
به سبزوار می روم، اما پدر و مادرم دو 
بار در سال رنج سفر را تحمل می کنند 
تا  می آیند  تهران  به  دیدنم  برای  و 

دلتنگی هایم را کم کنند«.
آقای  می کنی  چه  روزها  »این  ـ 

پوراستاد؟«
ـ »فکر تدوین محاکمات مطبوعاتی 
خود  به  را  ذهنم  تمام  که  بود  سالها 
گرفتاریهای  اما  بود،  کرده  مشغول 
شغلی ام در روزنامه مانع تحقق این فکر 
می شد. از این جهت تعطیلی مطبوعات 
برای من منشأ خیر شد. چرا که حد اقل 
بسیاری از موانع این کار را از پیش روی 
من برداشت و از طرفی شتاب تحولات  
سیاسی و اجتماعی و چالشهای بزرگی 
که مطبوعات در یکی دو سال اخیر با 
آن روبرو شد، بر عزم من برای پیگیری 
این  افزود.  فکر  این  رساندن  به ثمر  و 
تألیف  و  تدوین  مشغول  من  روزها 

مهمترین محاکمات مطبوعاتی سالهای 
اخیر هستم که به تدریج و تحت عنوان 
مجموعه اسناد حقوقی مطبوعات ایران 

منتشر خواهد شد.«
ـ »بسیاری از دوستان و همکارانت 
به خاطر توقیف دسته جمعی مطبوعات 
تو  اما  شده اند  روانی  فشارهای  دچار 
گفتی تعطیلی مطبوعات برای تو منشأ 
خیر بوده، آیا واقعاً اینطور است؟ تو در 
روحی  تألمات  دچار  هیچ  مدت  این 

نشده ای؟«
از  بعد  نبودم که  ـ »نه! من آدمی 
بیکاری زانوی غم به بغل بگیرم و شب 
به جای غصه  بخورم. من  روز غصه  و 
خوردن شب و روز کار کردم، آنقدر کار 
کردم که اصلاً وقتی برای غصه خوردن 
نداشتم. من این روزها با همان شور و 
شوق کار می کنم که قبلًا در روزنامه ها 
کار می کردم. بنابراین چرا باید غمگین 
و افسرده باشم؟ در هفت ماه گذشته 
آمادۀ  را  این مجموعه  از  هفت کتاب 
چاپ کرده ام. چه بسیار وقت ها تا پاسی 
از شب در دفتر انتشارات کار کرده ام و 
چه بسیار شبها که آنقدر خسته شده ام 
هم  را  خانه  به  رفتن  توان  حتی  که 

نداشتم. دو ـ سه ساعت در همین جا ـ 
دفتر انتشارات ـ خوابیده ام و اول صبح 
دوباره با علاقه زیاد کار را ادامه داده ام«.
 ـ»از این همه کار خسته نمی شوی؟«

ـ »نه! چرا باید خسته شوم؟ من با 
عشق کار می کنم و خستگی برایم معنا 
نمی دهد. خستگی فقط چشمهایم را 

اذیت می کند نه روحم را«.
ـ »نگفتی تدوین و انتشار محاکمات 

مطبوعاتی چه ضرورتی دارد؟«
ـ »متأسفانه در کشور ما هنوز علم 
حقوق نتوانسته با تحولات روز همگام 
شود و همپای آن رشد کند... می دانید! 
اگر نبودند همین چند استاد برجستۀ 
حقوق، امروز کمترین خبری از کتابهای 
حقوقی نو و تازه در کشور ما نبود. این 
خلأ و کمبود منابع در زمینه »حقوق 

مطبوعات« بیشتر به چشم می خورد.
 شاید باور نکنید که در طول سالیان 
قانونگذاری در ایران آثاری که دربارۀ 
حقوق مطبوعات منتشر  شده حتی 
به دو سه عنوان هم نمی رسد یعنی 
نظر  از  ایران  مطبوعات  که  حالی  در 
کمّی و کیفی در چند سال اخیر رشد 
چشمگیری داشته اند، حقوق مطبوعات 
همپای آنها رشد نکرده است. از این 
ما  حقوقدانان  مشکلات  از  یکی  رو، 
در مواجهه با جرایم مطبوعاتی کمبود 
منابع، آرا و رویه های قضایی است. به 

همین دلیل فکر می کنم این مجموعه 
اهمیت زیادی داشته  از نظر حقوقی 

باشد«.
ـ »فقط از نظر حقوقی؟«.

نیز  روزنامه نگاری  منظر  از  »نه!  ـ 
اهمیت دارد«.
ـ »چطور؟«

ـ »تجربۀ کار در روزنامه های پر تیراژ 
و برخی از نشریات در این سالها مرا به 
این نتیجه رسانده که بخش مهمی از 
ما  مطبوعاتی  جامعۀ  دست اندرکاران 
آشنایی  قانون مطبوعاتی  و  با حقوق 
ندارند. همواره در محیط کارم  کافی 
روزنامه نگارانی را می دیدم که با علاقۀ 
فراوان پرسشهای مکرر خود را دربارۀ 

جرائم مطبوعاتی از من می پرسیدند.
بهترین کمک  این کتاب  امیدوارم 
تا  باشد  روزنامه نگارم  همکاران  برای 
بتوانند خطاها، تخلفات و حتی جرائم 
مطبوعاتی را به حد اقل ممکن برسانند.«
ـ »برنامه ات برای آینده چیست؟«

ـ»مهمترین دغدغه ام این است که 
کتابی را که در دست تألیف دارم زودتر 
تمام کنم و کتاب بعدی از این مجموعه 

را شروع کنم«.

ـ »همین؟«
ـ »باور کنید فقط همین! زیرا که 
معتقدم این سلسله از کتابها در روند 
ایران  حقوقی  و  اجتماعی  سیاسی، 
تأثیرات مهمی را به جا خواهد گذاشت«.

ـ »بعضی از همکارانت این روزها با 
ناامیدی و بدبینی کامل دربارۀ آینده 
چطور  را  آینده  تو  می زنند،  حرف 

می بینی؟«
 ـ»با وجود همه نگرانیهایی که نسبت 
به آینده دارم معتقدم ماه ها و سالهای 
آیندۀ ایران از آن ماست. من ایمان دارم 

که فردا خیلی بهتر از امروز است«.
ـ »من هم امیدوارم همین طور باشد 

که تو می گویی آقای پوراستاد عزیز«.
گفتگو با کسرا نوری:

بیماری بی روزنامه ای!
از تعطیلی  تا پیش  نوری«  »کسرا 
روزنامه ها همیشه در جنب و جوش 
بود. از صبح تا شب یکسره کار می کرد 
و مدام از این روزنامه به آن روزنامه در 
آمد و شد بود. آفتاب نزده کارش را در 
که  ظهر  می کرد.  شروع  امروز  آفتاب 
بود  امروز  در صبح  کار  نوبت  می شد 
به طرف  دوان دوان  غروب  دم دمای  و 

روزنامه مشارکت می رفت.
ساعات  نخستین  از  که  روزها  آن 
در  گذشته  شب  از  پاسی  تا  بامداد 
چند روزنامه کار می کرد، خستگی را 

نمی شناخت اما این روزها خیلی خسته 
است و مدام از درد می نالد:

ـ »سردردهای وحشتناک گرفته ام.. 
تمام ارگانیزم بدنم به هم ریخته است... تا 
به حال ده تا دکتر بیشتر عوض کرده ام. 
بیماری ام  نفهمیده اند  هیچکدام  اما 
هم  گوناگون  آزمایشهای  چیست... 
داده ام اما باز هم نفهمیدند که چه ام 

شده...«
... کسرا، اینقدر از مطب این دکتر 
به مطب آن دکتر نرو... اینقدر به مراکز 
سی تی اسکن و آزمایشگاهها پاتوبیولوژی 
تو  درد  می دانم  من  نکن...  مراجعه 

چیست... چطور خودت نمی دانی؟
تو بیماری »بی روزنامه ای« گرفته ای 
... روزنامه ها را از تو گرفته اند و تو بی رمق 
شده ای... تو باید روزی هفده ـ هجده 
ساعت در روزنامه ها کار کنی تا سر حال 
بیایی... آن روزها را فراموش کرده ای... 
آن روزها که چند پله را یکی می کردی 
صفحه بندی  بخش  به  تحریریه  از  و 
می رفتی و بعد دوباره از صفحه بندی 
به تحریریه... این را بارها و بارها تکرار 
هست  یادت  را  روز  آن  می کردی... 
که وقتی کنار آقای مجتبی اسکندر، 
صفحه آرای روزنامه ایستاده بودی و با 
هیجان به او می گفتی کدام تیترها را 
در صفحه اول بچیند من به تو گفتم 
کسرا یادت نرود تیتر خبر ما را گوشۀ 
با  تو  و  بگذاری  راست صفحه  سمت 
خنده ای گفتی »نه، یادم هست. خیالت 
راحت باشد«.  و بعد وقتی می خواستم 
به تحریریه بازگردم، گفتم: کسرا من 
دارم به تحریریه می روم، کاری نداری؟ 
و تو گفتی »نه، متشکرم.« و من وقتی 
به تحریریه رسیدم و به طرف میز آقای 
رمضان پور رفتم تو را دیدم که کنارش 
نشسته بودی و با او صحبت می کردی.

به  حیران  نمی شد،  باورم  که  من 
تو نگاه کردم و گفتم تو مگر الان بالا 
نبودی... راستی! کسرا تو آن روز چند 
تا پله را یکی کرده بودی که قبل از 
من به تحریریه رسیدی... کسرا تو آن 
روزها بارها از این طبقه به آن طبقه 
می رفتی... ببخشید! بهتر است به جای 
می رفتی، بگویم می دویدی... می دویدی 
اما خسته نمی شدی... این روزها چرا 

اینقدر بی رمق و خسته ای؟
بیش  را  خودت  عزیز!  نوری  کسرا 
از این خسته نکن... داروی تو در هیچ 
عطاری و داروخانه ای یافت نمی شود... تو 
خودت هم این را می دانی. اما نمی دانم 

چرا خودت را به آن راه زده ای؟
دگمۀ ضبط صوتم را فشار دادم و 

پرسیدم:
ـ »کسرا این روزها اثری از زنده دلی 
و شادابی در تو نمی بینم. قبل از توقیف 
شادی  از  پر  مطبوعات  دسته جمعی 
اینقدر  این روزها چرا  امید بودی...  و 

دلتنگ و خسته به نظر می رسی؟«
ـ  »من دلم نمی خواهد شعار بدهم. 
نمی خواهم بگویم که انسان باید در هر 

شرایطی امیدوار باشد«.
ـ »من هم از تو نخواستم که شعار 
بدهی... به جای هر شعاری حرف دلت 

را بزن«.
اوج  ـ »آن روزها که روزنامه ها در 
فعالیت خود بودند و ما در اوج فعالیت 
روزنامه نگاری  مان، احساسم این بود که 
روزگار بر وفق مرادم می چرخد. اما الان 
دنیا را سیاه و سفید می بینم یعنی همه 

چیز یا سفید است یا سیاه... آن روزها 
حتی فکرش را هم نمی کردم که روزی 
روزها  این  بیفتم...  وضعی  چنین  به 

احساس سرگشتگی می کنم...«
به  نمی کردی  را  فکرش  »گفتی  ـ 
این  مگر  چنین وضعی دچار شوی... 

روزها در چه وضعی هستی؟«
ـ »الان هیچ!... وضعیت من »هیچ« 

است«.
ـ »یعنی چه کسرا؟«

ـ »یعنی این که من که یک زمان از 
ساعت شش صبح تا 1۲ شب یکسره 
کاری  هیچ  الان  بودم،  کار  درگیر 
نمی کنم. آن آدم پر کار چند ماه پیش 
شده...  تبدیل  هیچکاره  آدم  یک  به 
به  عشق  با  آنقدر  سالها  این  در  من 
روزنامه نگاری مشغول بودم که اصلًا به 
این فکر نبودم که یک عقبه و پشتوانه 

برای خودم درست کنم«. 
پشتوانه  و  عقبه  از  را  ـ»منظورت 

نمی فهمم؟«
ـ »یعنی پشتوانه مالی و شغلی... من 
در همه این سالها همه تخم مرغهایم را 
در سبد مطبوعات چیده بودم و هرگز به 
فکر این نبودم که به جز روزنامه نگاری به 

شغل دیگری هم فکر کنم...«.
فکر  دیگری  به شغل  باید  »چرا  ـ 
می کردی؟... تو روزنامه نگار بودی کسرا... 

شغلت همین بود«.
ـ »چرا باید فکر نمی کردم؟ چرا باید 

می گذاشتم به چنین روزی بیفتم«.
ـ »تو چه تقصیری داری؟«.

فکر  که  است  این  من  »تقصیر  ـ 
هرگز  من  بودم...  نکرده  را  اینجایش 
تصور نمی کردم که یک روز برسد که 
روزنامه نگاری در این کشور به چنین 
بن بستی برسد. من خیلی اشتباه کردم 

که خودم را وقف روزنامه کردم«.
چرا  تو  نمی فهمم  واقعاً  »من  ـ 
پشیمانی  و  تقصیر  احساس  اینقدر 
می کنی؟... تو یک روزنامه نگار بودی و 
به خاطر علاقه ای که به شغلت داشتی 
انسان  نرفتی.  دیگری  شغل  سراغ 
وقتی به شغلش علاقه دارد چرا باید 

پراکنده کاری کند...؟
ـ »من اگر بخواهم شعار بدهم باید 
و  کردم  خیلی خوبی  کار  من  بگویم 
اصلاً هم پشیمان نیستم... اما واقعیتهای 
به  را  از زندگی  جامعه چهره دیگری 
من نشان داده... مگر تو در این جامعه 

زندگی نمی کنی؟«
زندگی  جامعه  همین  در  »چرا،  ـ 
می کنم... حالا خیلی واضح برای من بگو 
جامعه کدام چهرۀ زندگی را به تو نشان 
داده که اینقدر احساس تقصیر می کنی؟«

زندگی  آن  در  که  »جامعه ای  ـ 
می کنم، مرا به این نتیجه رسانده که 
هیچ وقت نباید فکر کنم دنیا بر مدار 
علاقه های من می چرخد. چرا که خیلی 
چیزها خارج از ارادۀ من است اما در 
زندگی ام تأثیر می گذارد. این روزها آن 
چهرۀ زندگی که خیلی خشن و عریان 
است به ما رخ نمود... اشتباه دیگر من 
این بود که روزنامه نگاری را با گرایشات 
سیاسی در هم آمیختم که خیلی مرا 
گرایشات  دارای  ضربه پذیر کرد... من 
سیاسی بودم اما سیاسی کار نبودم، من با 
تفکر روزنامه نگاری که اصل را بر صداقت 
می گذارد وارد میدان سیاست شدم اما 
می طلبید.« دیگری  چیزی  سیاست 

 ـ»گفتی زندگی چهرۀ خشن خود را به 
»ما« نشان داد. منظورت از ما کیست؟«.

ـ »همۀ ما... همۀ ما روزنامه نگاران، 
رفتارشان برای من قابل هضم نبود، برای 
همین هم خیلی زود با آنها احساس 
فشار  مسائل  این  کردم...  بیگانگی 

مضاعفی را بر من وارد کرد«.
ـ »آنها چه کسانی هستند؟«

رغبت  و  میل  با  که  »همانهایی  ـ 
زیاد برای آنها کار می کردیم اما حالا 
حتی یک تلفن هم نمی زنند تا حال 
ما را بپرسند. ما برای آنها تاریخ مصرف 
داشتیم... تاریخ مصرفی که خیلی هم 
ماجرایی  دوستانم  از  یکی  بود.  کوتاه 
را برای من تعریف کرده که شاید بد 
در  می گفت  او  بگویم.  برایتان  نباشد 
بودند  آدمها  از  تعدادی  دوران جنگ 
که همه کاره بودند و در عین حال هیچ 
کاره. اینها یک مجموعه را به حرکت 
درمی آوردند اما جایگاه و ردۀ سازمانی 
مشخصی نداشتند. بعد از جنگ مانده 
کنند.  چه کار  آدمها  این  با  که  بودند 
این  می گفتند  کسانی  که  است  نقل 
آدمها فقط به درد شهادت می خورند. 
فکر می کنم موقعیت ما روزنامه نگاران 
الان بی شباهت به آنها نباشد. یعنی ما 
که در دوره ای حرکت ایجاد می کردیم 
حالا فقط به درد شهادت می خوریم«.

هم  شهادت  به درد  اگر  »تازه  ـ 
بخوریم«!

روزنامه نگاران دوم خردادی و زخمهایی که »دولت 
اصلاح  طلب«  بر روح و قلب آنان باقی نهاد

وحید پوراستاد: تا پیش از توقیف جمعی مطبوعات ایده آلم این بود که تا پایان عمر 
روزنامه نگار باقی بمانم اما حالا دیگر این گونه فکر نمی کنم

اشاره
بـا همـکاران روزنامه نـگار خـود ـ  بنی یعقـوب،  ژیـلا 
روزنامه نـگاران دوم خـردادی ـ بـه گفـت و گو نشسـته و 
حرفهـای دل آنـان را در کتاب خود منعکس سـاخته اسـت.
دنبالـه گفتگوی ژیـلا بنی یعقـوب را با وحید پوراسـتاد 
و بخـش اول صحبتهایـش را با کسـرا نوری در این شـماره 

نید. می خوا
لازم بـه یادآوری اسـت کـه کتاب »روزنامه نـگاران غصه 
می خورنـد و پیر می شـوند« را نشـر »روزنـگار« در تهران 

به چاپ رسـانده اسـت.

»دنباله دارد«           

۱۸

ژیلا
بنی یعقوب

دکتر محمد رضا سحاب و علی اصغر رمضانپور
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نوشت:  اینستاگرامش  در  ممنوعیت 
»این پست یه پست مخصوصه بابت 
تشکر ویژه از صدا و سیمای عزیز که 
چشمداشتی  هیچ  بدون  امروز  به  تا 
هر آنچه از دستمون بر میومد بدون 
نجام  ا مالی  چشمداشت  هیچگونه 
و  فردوسی پور  عادل  از حذف  دادیم. 
چهره های محبوب این مردم تا ممنوع 
شدن صدا و تصویر من. روز به روز در 
ویژه  تبریک  هستید.  پیشرفت  حال 

منو بپذیرید!«
برنامه های  مدیر  رجب پور  محسن 
حامد همایون در اینستاگرامش دلایل 
این ممنوعیت را علاوه بر حضور بهروز 
این  حضور  وی،  کنسرت  در  وثوقی 
خواننده  هایده  بانو  مزار  بر  خواننده 

شهیر ایران عنوان کرده.
ایران سال هاست  اسلامی  حکومت 
برای ایجاد شکاف بین هنرمندان پیش 

حامد همایون به دلیل ملاقات با بهروز وثوقی و 
حضور بر مزار هایده ممنوع التصویر شد!

نت  و معا ر  ستو د با  =
تلویزیون جمهوری اسلامی، 
تا اطلاع ثانوی هرگونه پخش 
صدا و تصویر حامد همایون 

ممنوع است.
=حامد همایون در واکنش 
صدا  به  ممنوعیت  این  به 
برای  حکومت  سیمای  و 
تبریک  »پیشرفت «هایش 

گفت!
حامد همایون خواننده پاپ به دلیل 
بر  حضور  و  وثوقی  بهروز  با  ملاقات 
از  ایران،  شهیر  خواننده  هایده  مزار 
سوی سازمان صدا و سیمای جمهوری 

اسلامی ممنوع التصویر شد.
معاونت  دستور  با  همایون  حامد 
اسلامی  جمهوری  تلویزیون  سیمای 
است  ممنوع التصویر  ثانوی  اطلاع  تا 
این  تصویر  و  صدا  پخش  هرگونه  و 

خواننده ممنوع شده است!
این دستور از سوی دفتر پخش صدا 
و سیمای حکومتی اعلام شده. آنگونه 
که خبرآنلاین به نقل از سردبیر یک 
برنامه تلویزیونی شبکه ۵ نوشته، این 
تلویزیون  در  بعدی  اطلاع  تا  خواننده 

ممنوع التصویر خواهد بود.
دلایل این ممنوعیت اعلام نشده ولی 
شنیده ها حاکیست که مربوط به حضور 
بهروز وثوقی بازیگر شناخته شده قبل 
از انقلاب در کنسرت اخیر این خواننده 

در کشور آمریکا بوده است.
این  به  واکنش  در  همایون  حامد 

از انقلاب و نسل تازه هنرمندان ایران 
تلاش می کند و با استفاده از تهدید، 
بازجویی و ممنوع الکار و ممنوع التصویر 
کردن هنرمندان داخلی، این ارتباط را 
به جرم تبدیل کرده است! با این وجود، 
در سال های اخیر به  ویژه با گسترش 
بین  ارتباطات  اجتماعی  شبکه های 
برخی هنرمندان قدیم و جدید قویتر و 

نزدیکتر شده است.
پیشتر حمید عسگری، علی قمصری 
نیز  پاپ  خوانندگان  یراحی  مهدی  و 
اجرای  برای  فرصت  ایجاد  دلیل  به 
کنسرت هایشان  در  زن  خوانندگان 
تازگی  به  بودند.  شده  ممنوع التصویر 
نیز، پس از نامگذاری خیابانی در تهران 
آواز  استاد  نام محمدرضا شجریان  به 
از سوی  اعتراضی  تجمعی  نیز  ایرانی 
»دلواپسان« مقابل برج میلاد علیه این 

نامگذاری برپا شد!

بهروز وثوقی و حامد همایون

=مقامات استان قصد دارند 
هامون  سوی  به  را  سیل 

هدایت کنند. 
استان  در  سیل  =ارتفاع 
تا ۴  بلوچستان  و  سیستان 
مسئولان  ولی  رسیده  متر 
وضعیت  می گویند  استانی 

تحت کنترل است.
نیاتک  =سیل بند رودخانه 
در سه نقطه شکسته و سه 
روستا در مسیر این رودخانه 

تخلیه شده اند.
جریان  در  می گویند  رسمی  منابع 
سیل در استان سیستان و بلوچستان 
بیش از ۳ هزار مترمکعب در ثانیه آب 
وارد این استان شده که ارتفاع آب را به 
۴ متر رسانده! در پی این سیل مارهای 
سمّی به منطقه هیرمند هجوم آورده اند.

احمدعلی موهبتی استاندار سیستان 
و بلوچستان ایران از ورود بیش از ۳هزار 
مترمکعب در ثانیه آب به این استان 
خبر داده و گفته که تا کنون ۸ روستا 
در مسیر سیل هیرمند، تخلیه شده اند.

به گفته استاندار سیستان و بلوچستان 
سیلاب »به دلیل عدم کشش رودخانه 
سیستان به کانال نیاتک هدایت شده 
است.« موهبتی گفته که در ظهرگاه 
امروز، دوشنبه 2 اردیبشهت 9۸، قصد 
دارند برای منحرف کردن مسیر آب از 
منازل مسکونی، جاده هیرمند به زابل 

را تخریب کنند.
بلوچستان  و  سیستان  استاندار 
وضعیت را تحت کنترل خوانده و گفته 
که »از یک ماه گذشته اقدامات ستاد 
مدیریت بحران سیستان و بلوچستان 
مدت  این  در  که  بطوری  شده  آغاز 
۳1 نقطه آسیب پذیر منطقه سیستان 
و  ترمیم  به  نسبت  و  شده  شناسایی 

اصلاح آنها اقدام شده است.«
۷ روستای هیرمند در محاصره 

سیل
شمال  راه  پلیس  دیگر،  سوی  از 
این استان نیز از بسته شدن ۵ مسیر 
جاده ای بر اثر سیل و طغیان رودخانه 
هیرمند خبر داده است. طغیان هیرمند 
هیرمند،  به  نیمروز  جاده ای  معابر 
هیرمند،  به  بنجار  زابل،  به  هیرمند 
روستای  و  هیرمند  به  دوست  بی بی 
سنجرانی به روستای فخیره را کاملا 

مسدود کرده است.

استاندار  عمرانی  معاون  کرد  باقر 
تخلیه  درباره  بلوچستان  و  سیستان 
مناطق  ساکن  جمعیت  و  روستاها 
سیل زده گفته است: »در حال حاضر ۵ 
روستا در مجموع با 29۳ خانوار دچار 
آبگرفتی شده و ۳ روستا با 1۸۷ خانوار 

نیز در محاصره آب قرار دارند.«
آب  ارتفاع  »افزایش  وی،  گفته  به 
دیروز به ۴ متر رسید و احتمال افزایش 
ارتفاع آب برای امروز و فردا نیز وجود 
هیرمند  شهرستان  فرماندار  دارد.« 
می گوید سیل ۳ روستا را فراگرفته و 

۷ روستا را محاصره کرده است.
کانال نیاتک ظرفیت تحمل سیل 

اخیر را ندارد
اتابک جعفری مدیرعامل شرکت آب 
منطقه ای سیستان و بلوچستان امروز 
دوم اردیبهشت ماه به خبرگزاری میزان 
رودخانه  خاکی  سیل بند  که  گفته 
دو  که  شکسته  نقطه  سه  در  نیاتک 

نقطه ی آن مهار شده است.
به گفته جعفری، سیل به روستاها و 
تاسیسات آب و برق خسارت و آسیبی 
ایمنی و احتیاط سه  برای  نرسانده و 

روستا تخلیه شده است.
کانال نیاتک بیش از دو دهه پیش 
ساخته شده و به دلیل عدم استفاده 
طولانی مدت، حفره هایی که حیوانات 
دلیل  به  همچنین  و  آورده اند  پدید 
مخرب  »عمرانی«  برنامه های  اجرای 
چون انتقال کابل فیبر نوری، استحکام  
خود را از دست داده و در حال حاضر 
بیش از 2۵0 خانوار را آواره کرده است.

اما این همه ماجرا نیست، محمدعلی 
شهرستان  فرماندار  زاهدان  پیری 
و  سیستان  شمال  در  هیرمند 
بلوچستان گفته که سیل باعث هجوم 

مناطق  در  عقرب  و  سمّی  مارهای 
سیل زده شده است. وی علاوه بر اعلام 
عدم گزارش مارگزیدگی تاکید کرد که 
مردم در مسیر سیل و رودخانه ها رفت 
و آمد نکنند.در این بین، به گفته وحید 
پورمردان مدیرکل محیط زیست استان 
سیستان و بلوچستان،  20 درصد از 
بخش  دو  در  هامون  تالاب  مساحت 
ایران و افغانستان بالغ بر 11 میلیارد 
آن  درصد   20 که  است  مترمکعب 

باتوجه به سیل اخیر، پر شده است.
او وضعیت تالاب هامون را به بیماری 
مراقبت های  اتاق  از  که  کرده  تشبیه 
ویژه به بخش عادی منتقل شده است. 
زیستی  محیط   مقام  این  که  آنگونه 
کرده،  تشریح  بلوچستان  و  سیستان 
هامون از سال 91 تا کنون چنین حجم 

آبی نداشته است.
و  سیستان  استان  ارشد  مقامات 
بلوچستان، برای جلوگیری از سیل  در 
روستاهای بیشتر در تلاش برای هدایت 
آب سرازیر شده از سوی افغانستان به 

سمت هامون هستند.
با این حال، پورمردان وقوع سیل در 
این استان را مانع بروز گرد و غبار در 

سال جاری در این منطقه نمی داند.
بلوچستان،  سیل استان سیستان و 
پس از بارندگی های هفته گذشته در 
حوضه آبریز رودخانه هیرمند و ذوب 
شدن برف های کوه های هندوکش در 
بالادست این رودخانه، از جمعه هفته 

گذشته شدت بیشتری گرفته است.
شهرستان  پنج  با  سیستان  منطقه 
زابل، زهک، هیرمند، هامون و نیمروز 
در شمال سیستان و بلوچستان واقع 
افغانستان  نیمروز  ولایت  با  و  شده 

هم مرز است.

سیل استان سیستان و بلوچستان؛ از ۲5۰ خانوار 
بی خانمان تا هجوم مارهای سمّی

یونیسف: ۱۰۰ هزار کودک در پیامد سیل ایران از 
تحصیل محروم اند

مجموعه  هزار  از  =بیش 
مدرسه  هزار  و  بهداشتی 
خراب شده یا به شدت آسیب 
دیده اند؛ در نتیجه ۱۰۰ هزار 
محروم  مدرسه  از  کودک 
به  نیز  نفر  هزاران  و  مانده 
مراقبت های بهداشتی اولیه 

دسترسی ندارند.
پرورش  و  آموزش  =وزیر 
اظهار امیدواری کرده که سال 
دانش آموزان   ۹۸ تحصیلی 
سیل زده در مدارس بازسازی 
تحصیل  شده  نوسازی   و 

کنند.
مجلس:  نماینده  =یک 
در  معصوم  کودکان  به  باید 
چون  شود  توجه  روستاها 
با  سیل  آب های  از  برخی 
هدف اینکه به شهرها آسیب 
روستاها  سمت  به  نرسد 

منحرف شد!
اعلام  متحد  ملل  کودکان  صندوق 
 100 ایران،  اخیر  سیل  در  که  کرد 
محروم  تحصیل  از  کودک  هزار 
از  پرورش  و  آموزش  وزارت  شده اند. 
تخریب 1۴00 مدرسه در سیل خبر 
تحصیلی  سال  تا  داده  وعده  و  داده 

آینده این مدارس بازسازی شوند!
صندوق  اعلام  طبق  که  حالی   در 
اخیر  سیل  در  متحد،  ملل  کودکان 

در ایران 100 هزار کودک از تحصیل 
و  آموزش  وزیر  شده اند،  محروم 
پرورش وعده داده تا دانش آموزان در 
سال تحصیلی آینده به مدارس تازه و 

بازسازی شده بروند!
و  آموزش  وزیر  بطحائی  محمد 
تخریب  از  فروردین ماه   29 پرورش 
سیل زده  مناطق  در  مدرسه   1۴00
که  کرد  امیدواری  اظهار  و  داد  خبر 
که  کنیم  فراهم  شرایطی  »بتوانیم 
دانش آموزان مهر 9۸ در مدارس تازه 
ساخته شده و بازسازی شده مشغول 

به تحصیل شوند.«
بطحائی بازسازی و نوسازی مدارس 
را از اولویت های دولت دانسته و گفته 
که خیّرین مدرسه ساز در استان های 
بسیار  تعهدات  لرستان  و  خوزستان 

خوبی را پذیرفته اند.
نماینده  سلیمی  علیرضا  گفته  به 
مجلس شورای اسلامی، وزیر آموزش 
کرده  اعلام  مجلسی ها  به  پرورش  و 
و  خوزستان  سیل زده  مناطق  در  که 
لرستان کانکس برای تشکیل مدارس 

نصب شود.
پیشین  وعده  که  درحالیست  این 
وزارت آموزش و پرورش به باز شدن 
مدارس در 1۷ فروردین ماه در مناطق 
برخی  در  و  نیافته  تحقق  سیل زده 
مناطق چون استان خوزستان احتمال 
توقف سال تحصیلی کنونی وجود دارد.

مجلس  نماینده  سلیمی  علیرضا 
تشریح  در  اسلامی همچنین  شورای 
سیل زده  مناطق  مدارس  وضعیت 
گفته که برخی از آنها کاملا زیر آب 

مدارس  به  رسیدن  برای  و  رفته اند 
باید از بلم و قایق استفاده شود. وی 
اعلام کرد که تعداد زیادی از مردم به 
معنای واقعی کلمه بی خانمان شده اند.

این نماینده مجلس شورای اسلامی 
پایان  »برای  است:  گفته  همچنین 
سال حتماً باید یک فکر اساسی برای 
این  به  باید  شود.  اندیشیده  مدارس 
توجه  روستاها  در  معصوم  کودکان 
شود، برخی از این آب ها با هدف اینکه 
به شهرها آسیب نرسد به سمت آنها 
نحوی  هر  به  باید  منحرف شد، پس 
خسارات وارد شده به آنها جبران شود.«

ایران  در  یونیسف  نمایندگی  دفتر 
سه  اخیر  سیل  در  که  داده  گزارش 
از  بیش  با  ایران  استان های  چهارم 
تأثیر  نفر جمعیت تحت  10 میلیون 
گرفته اند  قرار  آن  پیامدهای  و  وقوع 
که از این تعداد دو میلیون نفر آسیب 
از  نیز  نفر  هزار   ۵00 و  دیده  شدید 

خانه هایشان آواره شده اند.
در  متحد  ملل  کودکان  صندوق 
گزارشی با اشاره به خسارات گسترده 
سیل اخیر در ایران اعلام کرده است، 
کودکان  به  ضروری  کمک های  برای 
نزدیک به 9 میلیون دلار بودجه نیاز 

است.
بیش  یونیسف،  گزارش  اساس  بر 
هزار  و  بهداشتی  مجموعه  هزار  از 
مدرسه خراب شده یا به  شدت آسیب 
دیده اند؛ در نتیجه 100 هزار کودک 
از مدرسه محروم مانده و هزاران نفر 
اولیه  بهداشتی  مراقبت های  به  نیز 

دسترسی ندارند.

فراکسیون  رئیس  =نایب 
نحوه  از  ولایی  نمایندگان 
انتقاد  دولت  کمک رسانی 
نیروهای  که  نوشته  و  کرده 
را  لازم  امکانات  مردمی 
این  از  که  دولت  و  ندارند 
است،  برخوردار  امکانات 
رفتارهای  دلیل  به  »عمدتاً 
اداری و غیر جهادی اطلاعات 
میدانی و ملموس از وضعیت 
اکثراً  و  نداشت  سیل زدگان 
در میان مردم حضور ندارند.«

یک نماینده مجلس شورای اسلامی 
رئیس  لاریجانی  علی  به  نامه ای  در 
مجلس و حسن روحانی رئیس دولت 
وقوع  امنیتی  مقامات  که  کرد  ادعا 
سال  بهمن  اوایل  را  کشور  در  سیل 
آن  از  قبل  ماه  دو  تقریبا  یعنی   ،9۷
داده  هشدار  دولتی  ارشد  مقامات  به 
پیشگیری،  برای  اقدامی  ولی  بودند 
مهار و هدایت سیل از سوی مقامات 

مسئول انجام نشده است.
مجلس  نماینده  دهقان  محمد 
علی  به  نامه ای  در  اسلامی  شورای 
شورای  مجلس  رئیس  لاریجانی 
اسلامی و حسن روحانی رئیس دولت 
ادعا کرد که مقامات امنیتی در اوایل 
به  را  سیل  وقوع  خطر  بهمن ماه 9۷ 
صورت کتبی به مقامات ارشد دولتی 
از جمله وزارت نیرو هشدار داده بودند.

وی در این نامه نوشته، کارشناسان 
اوایل  امنیتی  مقامات  و  دی ماه 
بروز  به  نسبت   9۷ سال  بهمن ماه 
»پدیده ابربارش و ابرسیل« به صورت 
کتبی به مقامات دولتی هشداد داده 
تمهیدی  نیرو  »وزارت  ولی  بودند 
با سیل  مواجهه  برای  آمادگی  جهت 
به عمل نیاورده است و حداقل اینکه 
نسبت به تخلیه سدها، اقدام به هنگام 

انجام نداده است.«
دهقان نوشته که وزارت نیرو وظیفه 
و  بستر  »حفظ  در  را  خود  قانونی 
و  نداده  انجام  رودخانه ها«  حریم 
در  غیرقانونی  سازهای  و  »ساخت  
خوزستان«،  رودخانه های  مسیر 
در  ساختمان  احداث  مجوز  »صدور 
عمق بستر رودخانه ها« توسط برخی 
شهرداران و »ساخت وسازهای بی رویه 
از عوامل  در حریم رودخانه ها« یکی 
استان  این  مردم  به  تشدید خسارت 

یک نماینده مجلس شورای اسلامی: مقامات امنیتی 
وقوع سیل را در بهمن ماه به دولت هشدار داده بودند!

شده است.
وی »بی توجهی به لایروبی سدها و 
رودخانه های کارون و کرخه« و »عدم 
لایروبی نهرها و کانال های مصنوعی« 
و »عدم ایجاد شبکه جمع آوری روان 
ظرفیت  کاهش  موجب  را  آب ها« 

سدها دانسته است.
این نماینده مجلس شورای اسلامی، 
همچنین تخلیه فاضلاب و برنامه ریزی 
تصفیه خانه  احداث  برای  فوری 
فاضلاب را ضروری خوانده و همچنین 
نیمه تمام  سد  »تکمیل  خواستار 

بختیاری« شده است.
این نماینده مجلس شورای اسلامی 
در  دولتی  مقامات  اشتباه  بخش  در 
دولت  که  نوشته  سیل  وقوع  آستانه 
راه  ساده ترین  سیل  با  مواجهه  در 
یعنی »تخلیه ۶ شهر و ۴00 روستا«، 
را  اداری«  »دستگاه های  تعطیلی 
انتخاب کرده و »در مواقعی، مردم را 

در مواجهه با سیل تنها گذاشت.«
گسترده  تخریب  به  اشاره  با  وی 
در  خوزستان  استان  در  کشاورزی 
سیل و بخشی هم در معرض آسیب 
بودن »به دلیل نبود علوفه و خوراک«، 
خواستار تامین علوفه مورد نیاز دام ها 
به  مربوط  اعتبار  درصد   ۵ »محل  از 
حوادث غیرمترقبه که حدود 2۴ هزار 
همچنین  و  است«  تومان  میلیارد 
خسارات  از  درصدی  فوری  پرداخت 
ناشی از سیل به کشاورزان و دامداران 

این استان شده است.
شهرستان های  نماینده  دهقان 
توجه  با  شاندیز  و  طرقبه  چناران، 
منازل  می رود  »احتمال  اینکه  به 
روستاها به دلیل کندی تخلیه آب، تا 
چند ماه دیگر قابل استفاده نباشند« 
خواستار تأمین ژنراتورهای تولید برق 

آشامیدنی  آب  تأمین  همچنین  و 
چادر  در  که  شد  روستاییانی  برای 
نیز  آنها  احشام  برای  می برند.  بسر 

می بایست آب بهداشتی تهیه کرد.
این نماینده با تاکید بر نابود شدن 
آثارش  که  سیل زده  مردم  کشاورزی 
»تا چندین ماه دیگر خود را به صورت 
جدی تری نشان خواهد داد« خطاب 
به مقامات ارشد نظام نوشته که »لازم 
حقایق  کشور  مسئولان  اولاً:  است 
اطلاع  به  سیما  و  صدا  طریق  از  را 
جمع آوری  امکان  تا  برسانند  ملت 
از  حمایت  جهت  مردمی  کمک های 
مردم خوزستان بیش از گذشته فراهم 
هماهنگی  است  ضروری  ثانیاً:  شود. 
مختلف  دستگاه های  بین  لازم 
کمک رسانی به وجود آید و با تقسیم 
دستگاه های  بین  سیل زده  مناطق 
اطلاعات  و  آمار  اخذ  یا  کمک رسان 
به  جلوگیری  منابع  اتلاف  از  درست 

عمل آید.«
نمایندگان  فراکسیون  رئیس  نایب 
ولایی همچنین از نحوه کمک رسانی 
که  نوشته  و  کرده  انتقاد  دولت 
را  لازم  امکانات  مردمی  نیروهای 
امکانات  این  از  که  دولت  و  ندارند 
دلیل  به  »عمدتاً  است،  برخوردار 
جهادی  غیر  و  اداری  رفتارهای 
از  ملموس  و  میدانی  اطلاعات 
اکثراً  و  نداشت  سیل زدگان  وضعیت 

در میان مردم حضور ندارند.«
»امکانات  که  نوشته  همچنین  وی 
سیل زدگان  به  مربوط  اعتبارات  و 
اختیار  در  دولت  نظارت  با  نحوی  به 
در  جهادی  روحیه  با  که  داوطلبانی 
منطقه سازماندهی شده اند، قرار گیرد 
به  منظم  خدمت رسانی  امکانات  تا 

سیل زدگان فراهم شود.«
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برخورد  و  =رسیدگی 
در  دانشجویان  تخلفات  با 
اصلاحات  به  مجازی  فضای 
انضباطی  آیین نامه 
شده  اضافه  دانشجویان 

است.
حقوق  اساس  =بر 
که  دانشجویان  انضباطی 
در مهرماه ۱39۶ در منشور 
منتشر  دانشجویی  حقوق 
و  شورا  »اعضای  شده 
شورای  دبیرخانه  کارکنان 
تجسس  به  مجاز  انضباطی 
خصوصی  زندگی  در 

دانشجویان نیستند«

عنوان  فضای مجازی«  در  »تخلف 
تازه ای است که در آیین نامه انضباطی 
دانشجویان گنجانده شده و بر اساس 
می تواند  دانشگاه ها  حراست  آن 
فعالیت دانشجویان در فضای مجازی 
را رصد کند تا با هرگونه فعالیتی که 
برخورد  »خلاف« تشخیص داده شد 

انضباطی صورت گیرد.
امور  مدیرکل  نوذری  جاماسب 

رصد و محدود کردن دانشجویان افزایش می یابد:
 »تخلف در فضای  مجازی« در آیین نامه انضباطی دانشجویان

امور  سازمان  داخل  دانشجویان 
تغییرات  اینکه  اعلام  با  دانشجویان 
انضباطی  آیین نامه  در  جدیدی 
گفته  گرفته  صورت  دانشجویان 
تخلفات  با  برخورد  و  رسیدگی  است 
مجازی  فضای  در  دانشجویان 
انضباطی  آیین نامه  اصلاحات  به 

دانشجویان اضافه شده است.
داخل  دانشجویان  امور  مدیرکل 
خاطرنشان  دانشجویان  امور  سازمان 
مانند  موارد  برخی  که  است  کرده 
رسیدگی به تخلفات در فضای مجازی 
یا پژوهشی و مواردی که از سال ۷۸ 
تاکنون در این آیین نامه تغییر نکرده 

بود، اصلاح شد.
نوذری در مورد تخلفات دانشجویان 
در فضای مجازی به برخی موارد اشاره 
کرده و گفته است: »انتشار عکس های 
غیراخلاقی یا مرتکب شدن کار خلاف 
همچنین  مجازی  فضای  در  اخلاق 
انتشار تصاویر نامناسب در کانال های 
برخوردهای  شامل  اطلاع رسانی، 

انضباطی با دانشجویان می شود.«
که  است  کرده  تأکید  همچنین  او 
دانشجویان  با  انضباطی  برخوردهای 
روال  طبق  و  نکرده  تغییری  هیچ 
گذشته به تخلفات رسیدگی می شود.

»تخلف  عنوان  با  تخلفی  گنجاندن 

آیین نامه  در  مجازی«  فضای   در 
حالی  در  دانشجویان  انضباطی 
بر اساس حقوق  صورت می گیرد که 
مهرماه  در  که  دانشجویان  انضباطی 
دانشجویی  حقوق  منشور  در   139۶
و  شورا  »اعضای  است  شده  منتشر 
انضباطی  شورای  دبیرخانه  کارکنان 
مجاز به تجسس در زندگی خصوصی 

دانشجویان نیستند«!
رصد  اختیار  داشتن  وجود  این  با 
فضای  در  دانشجویان  فعالیت های 
مجازی و صفحات آنان در شبکه های 
زندگی  در  تجسس  نوعی  اجتماعی 
خصوصی دانشجویان و حریم شخصی 

آنها به شمار می رود!
فضای   در  »تخلف  گنجاندن  با 
انضباطی  آیین نامه  در  مجازی« 
نهادهای  از  جدا  اکنون  دانشجویان 
امنیتی و اطلاعاتی، کمیته انضباطی 
با  برخورد  اختیار  نیز  دانشگاه ها 
در  فعالیت  دلیل  به  دانشجویان 
شبکه های اجتماعی را پیدا کرده اند. 
این موضوع که به نظر می رسد بیشتر 
زمینه  در  دانشجویان  کنترل  برای 
بیان  آزادی  از  جلوگیری  و  سیاسی 
مواضع  و  انتقادات  کردن  مطرح  در 
سیاسی است، موجب خفقان بیشتری 

فضای دانشجویی خواهد شد.

تذکر خامنه ای به ترویج »بخت آزمایی« از تریبون 
نظام؛ پخش »برنده  باش« متوقف شد!

جمهوری  =تلویزیون 
 ۴ کسب  بر  علاوه  اسلامی 
درصد از کل بودجه کشور و 
توسعه  از صندوق  برداشت 
ملی، از اسپانسرها و درآمد 
به  مسابقه های  از  حاصل 
مربع«  »ستاره،  اصطلاح 
اطلاعات  از  آنها  سطح  که 
نیز  دانش آموزان  عمومی 

پایین تر است بهره می برد.
مالی  اسپانسرهای  که  حالی   در 
رکن  به  بخت آزمایی  مسابقات  و 
تفکیک ناپذیر تریبون تبلیغاتی اصلی 
جمهوری  سیمای  و  صدا  نظام، 
اسلامی، تبدیل شده اند، علی خامنه ای 
»بخت آزمایی  تا  داده  تذکر  آنها  به 
از  عمده ای  بخش  نکنند«.  ترویج  را 
سلبریتی های تلویزیونی و برنامه سازان 
که  می کنند  ارتزاق  شیوه  این  از 
شده  نامشخص  اکنون  تکلیف شان 

است.
چهارشنبه  دیروز  خامنه ای  علی 
با  خود  دیدار  در  اردیبهشت ماه   ۴
ترویج  به  نسبت  کارگران  از  جمعی 
»بخت آزمایی« در صدا و سیما که زیر 

نظر خودش قرار دارد تذکر داد.
تولید  و  کار  »فرهنگ  ترویج  بر  او 
که  گفته  و  کرده  تاکید  تلاش«  و 
بادآورده  ثروت  برای  انتظار  »روحیه 
شبیه  روش هایی  و  ببریم  بین  از  را 
که  نکنیم  ترویج  را  بخت آزمایی 
و  از جمله صدا  دستگاه های مختلف 

سیما باید متوجه این معنا باشند.«
خامنه ای گفته »اینکه غذای پخته 
به  را  او  بگذارند،  انسان  دهان  در  را 

جایی نمی رساند.«
رهبر نظام که در همه کار دخالت 
می کند، در سال ۸1 نیز در دیداری 
با مسئولان صدا و سیمای جمهوری 
اسلامی از جوایز و مسابقات تلویزیونی 
انتقاد کرده و گفته بود که »شخصی 
تماس می گیرد و به  خاطر هیچی، به 
او جایزه می دهند! یک روز من دیدم 
در یک برنامه  تلویزیونی پنج میلیون 
تومان به یک نفر جایزه دادند؛ برای 
این  داد!  جواب  سؤال  چند  به  اینکه 
پنج  نیست.  جالبی  خیلی  سرگرمی 
دو سه  حقوق  تقریباً  تومان،  میلیون 

سال یک کارمند متوسط است.«
او این نحوه مسابقه و دادن جایزه 
را غیرمنطقی خوانده و گفته بود که 
»مثلا بنده بدانم انجیل عربی است 
بعد  یا لاتینی است؛  یونانی است  یا 
این  دانستید،  شما  که  حالا  بگویند 
یا فلان مبلغ مال  تومان  پانصدهزار 
بنابراین،  شما! این کار معنی ندارد. 
لزومش  تفریح،  و  مقوله ی سرگرمی 
برنامه ریزی  با  است؛  مسئله  یک 
بودن آن یک مسئله است؛ با محتوا 
از  پرهیز  است؛  مسئله  یک  بودنش 
جهات منفی هم در آن یک مسئله 

است.«
علی خامنه ای در حالی این واکنش 
را نشان داده که استفتایی از آیت الله 
در  تقلید  مراجع  از  شیرازی  مکارم 
روش  که  شد  منتشر  مجازی  فضای 
را  باش«  »برنده   برنامه  جایزه دهی 
»قمار« دانسته و گفته بود که »»این 
شرکت  که  کسانی  و  است  قمار  کار 

می کنند مالک جوایز نمی شوند.«
علی  خامنه ای،  تذکر  پی  در  حالا 
سیمای  و  صدا  رئیس  عسگری 
دستوری  در  اسلامی  جمهوری 
سازمان  این  بازرگانی  کل  اداره  به 
خواستار تجدید نظر »در ظهور و بروز 
مانع  که  شد  اسپانسرهایی  رسانه ای 

ترویج فرهنگ کار و تلاش هستند!«

پی  در  می گویند  داخلی  منابع 
از  باش«  »برنده  برنامه  دستور  این 
کنداکتور شبکه 3 صدا و سیما حذف 
شده است، اما بنر آن هنوز در وبسایت 

این سازمان موجود است.
با اینهمه پیشتر روابط عمومی برنامه 
پاسخ  به  واکنش  در  باش«  »برنده  
شیرازی،  مکارم  سوی  از  استفتایی 
شده  مطرح  »فرض  که  بود  گفته 
و  نیست  کامل  استفتا  این  سوال  در 
طبیعتاً فرض ناکامل، جایگاه سوال را 

مخدوش می سازد.«
محمدجواد  میان  این  در 
نیز  ارتباطات  وزیر  آذری جهرمی 
صدور  از  توئیتری اش  حساب  در 
دستور العملی به اپراتورهای تلفن های 
مسابقات  از  جلوگیری  برای  همراه 
»غیرمشروع بخت آزمایی« در سازمان 
صدا و سیمای جمهوری اسلامی خبر 

داد.
»پدیده  را  مسابقات  این  جهرمی 
صورت  به  که  نوشت  و  خواند  سوء« 
در  مسابقات  این  روند  بر  شخصی 
تلویزیون و غیر آن نظارت می کند و 

جلوی آن را می گیرد!
رعایت  »عدم  نوشت:  وی 
عواقب  اپراتورها  برای  دستورالعمل 

جدی در پی خواهد داشت.«

همکاران  و  افراد  برخی   -
شدند  مدعی  وکیل  این 
سری  یک  در  حاجیان  که 
اقتصادی  مفاسد  پرونده 

وکیل بوده است.
وجود  احتمال  آنچه   -
حمید  قتل  میان  ارتباط 
فساد  پرونده  و  حاجیان 
هدایتی  حسین  اقتصادی 
اینست  داده  افزایش  را 
چند  درست  حاجیان  که 
خبر  انتشار  از  پس  ساعت 
صدور حکم حسین هدایتی 

به قتل رسید.
و  تهران  در  دادگستری  وکیل  یک 
از  یکی  حکم  اعلام  از  پس  ساعاتی 
قتل  به  اقتصادی  بزرگ  پرونده های 
رسید. این وکیل و زن ۲۵ ساله  همراه 
بسته  گلوله  به  تهران  کامرانیه  در  او 

شدند.
شامگاه   ۲۲:3۰ ساعت  قتل  این 
درمحله  اردیبهشت ماه   ۴ چهارشنبه 
کامرانیه تهران رخ داد. در حالی که 
دوربین مداربسته ساختمانی که قتل 
در مقابل آن صورت گرفته خراب بوده 
اما سرپرست دادسرای جنایی تهران 
در گفتگو با رسانه های داخلی توضیح 
وکیل  حاجیان  حمید  قاتل  که  داده 
پایه یک دادگستری و زن ۲۵ ساله ای 
که همراه وی بوده است را در مقابل 

یک ساختمان به گلوله بسته است.
برخی خبرگزاری ها این زن جوان را 
همسر حمید حاجیان معرفی کرده اند. 
دچار  بیمارستان  در  حاجیان  حمید 
نیمه شب  همان  و  مغزی شد  مرگ 

چهارشنبه درگذشت.
تهران  جنایی  دادسرای  سرپرست 
درباره  خود  اظهارات  نخستین  در 
است:  گفته  حاجیان  حمید  قتل 
»برخی از افراد و همکاران وی مدعی 
شدند که حاجیان در یکسری پرونده 

قتل یک وکیل مرتبط با پرونده های فساد مالی؛ 
تسویه حساب  گروه های مافیایی آغاز شده؟

حمید حاجیان

مفاسد اقتصادی وکیل بوده است، اما 
این موضوع هنوز به اثبات نرسیده و 

صحت و سقم آن مشخص نیست.«

حاجیان  حمید  نام  است  گفتنی 
پنجمین  در  و  پیش  هفته  چند 
جلسه دادگاه حسین هدایتی، یکی از 
مطرح شده  ایران  بانکی  ابربدهکاران 
دلیل  به  پرونده حسین هدایتی  بود. 
برنگرداندن  و  متعدد  وام های  گرفتن  
آنها و تخلفات گسترده اداری و مالی 
فساد  پرونده های  از  یکی  جمله  از 
اقتصادی بزرگ طی ماه های گذشته 
بود. حسین هدایتی به دلیل حمایتش 
از تیم های ورزشی پیشتر نیز چهره ای 

شناخته شده به شمار می رفت.
خود  دادگاه  جلسه  پنجمین  در  او 
در بخشی از دفاعیاتش با بیان اینکه 
بی گناه است اما آبروی چهل ساله اش 
را می برند و پروژه هایش خوابیده گفته 
بود: »۴ سال است در دادسرای ناحیه 
سه شعبه 1۲ علیه فیروز دولت آبادی 
طرح شکایت کرده ام اما هنوز ترتیب 
به سراغ حمید  است.  نشده  داده  اثر 
حاجیان که یک وکیل با نفوذ است و 
۵۰ میلیارد تومان پول بنده را خورده 
و برده است بروید. حاجیان گفته بود 
که اگر اسمش را در دادگاه ببرم از من 

شکایت می کند.«
میان  ارتباطی  وجود  احتمال  آنچه 
فساد  پرونده  و  حاجیان  حمید  قتل 
افزایش  را  هدایتی  حسین  اقتصادی 
داده اینست که حاجیان درست چند 
ساعت پس از انتشار خبر صدور حکم 

حسین هدایتی به قتل رسید.
رئیس شعبه سوم  قاضی مسعودی 
از  بعد  اقتصادی  مفاسد  ویژه  دادگاه 
ظهر چهارشنبه ۴ اردیبهشت از صدور 
حکم حسین هدایتی خبر داده و گفته 
رمضان  ماه  پایان  تا  حکم  این  بود 

)نیمه اردیبهشت( اعلام خواهد شد.
با این وجود سیامک مدیرخراسانی 
وکیل حسین هدایتی روز پنجشنبه ۵ 
اردیبهشت هر گونه ارتباطی بین قتل 

حاجیان و پرونده موکلش را رد کرده 
و گفته است که حمید حاجیان قبلًا 
وکالت هدایتی را بر عهده داشته و بعد 
از آن هیچ ارتباطی با هم نداشتند. او 
از  می خواسته  »هدایتی  که  افزوده 
قتل  این  و  کند  شکایت  حاجیان 
ارتباطی به موکلی که در زندان بسر 

می برد ندارد.«
هر چند هنوز حکم صادر شده برای 
اما  نیست  مشخص  هدایتی  حسین 

اتهامات سنگین وی عبارتند از:
1- اخلال در نظام اقتصادی کشور 
از طریق وصول کلان از بانک به میزان 
۵۸۶ میلیارد و 939 میلیون و ۶۰۰ 
هزار تومان از طریق ۸ شرکت صوری

به  امانت  در  خیانت  فقره  پنج   -۲
طریق  از  تومان  میلیارد  میزان ۴۲۰ 

تسهیلات در قالب مشارکت مدنی
3- پولشویی به میزان ۵۸۶ میلیارد 
و 939 میلیون و ۶۰۰ هزار تومان از 
و  تهسیلات  اخذ  و  تسهیل  مجرای 

تملک غیر مستقیم این وجوه.
آینده  روزهای  در  آیا  دید  باید 
پرونده  درباره  دقیق تری  اطلاعات 
قتل حمید حاجیان منتشر می شود یا 
نه! اما اگر قتل وی به پرونده حسین 
می توان  باشد  داشته  ارتباط  هدایتی 
گفت روزهای تسویه حساب  گروه های 

مافیایی نیز آغاز شده است.

از  نفر   ۱۲ کم  =دست 
اعضای اتحادیه آزاد کارگران 
روز جمعه ششم اردیبهشت 

بازداشت شده اند.
گذشته  روزهای  =در 
کارگری  فعالان  از  تن  ده ها 
در شهرهای مختلف توسط 
و  احضار  امنیتی  نهادهای 
به  تجمعی  تا  شدند  تهدید 
برگزار  کارگر  روز  مناسبت 

نکنند.
اتحادیه آزاد کارگران ایران از بازداشت 
تعدادی از اعضای این اتحادیه در آستانه 
است. داده  خبر  کارگر  جهانی  روز 

کارگر  جهانی  روز  شدن  نزدیک  با 
ایران  در  کارگری  فعالان  بر  فشار 
از  زیادی  تعداد  است.  یافته  افزایش 
فعالان کارگری در شهرهای مختلف 
به ستاد خبری وزارت اطلاعات احضار 
جمعه  روز  صبح  همچنین  شده اند. 
ششم اردیبهشت ماه تعدادی از اعضای 

اتحادیه آزاد کارگران بازداشت شدند.
گزارش  ایران  کارگران  آزاد  اتحادیه 
این  اعضای  از  تن  چند  است  داده 
برای  پارک  یک  در  که  اتحادیه 
کارگر  روز جهانی  مراسم  برنامه ریزی 

جمع شده بودند بازداشت شده اند.
بر اساس این گزارش  محل بازداشت 
اتوبان  در  جهان نما  پارک  افراد  این 
تهران- کرج اعلام شده و گفته شده 
کارگری  فعال   1۲ کم  دست  است 

بازداشت شده اند.
علیرضا ثقفی، هاله صفرزاده، پروین 
ترابیان  سعید  زمانی،  واله  محمدی، 
امیر  فتحی، مصطفی شوکت،  فواد  و 

عباسی و صفیار قربانی از جمله فعالان 
کارگری بازداشت شده هستند.

بشری  حقوق  منابع  دیگر  سوی  از 
 ۵ پنجشنبه  روز  که  داده اند  گزارش 
اردیبهشت اداره اطلاعات اورمیه احمد 
تقی زاده، فعال کارگری ساکن اورمیه 
قرار  بازجویی  مورد  و  کرده  احضار  را 
داده است.یک روز پیش از آن و در ۴ 
اردیبهشت ماه نیز دو فعال کارگری به 
نام های غالب حسینی و مظفر صالح نیا 
از سوی اطلاعات سپاه پاسداران احضار 

شده و مورد بازجویی قرار گرفتند.
احضارها  این  در  امنیتی  مأموران 
فعالان کارگری را تهدید کرده اند که 
هیچگونه مجوزی برای گردهمایی های 
کارگری صادر نشده و در صورت تجمع 
در روز کارگر با آنها برخورد خواهد شد.

چند  گذشته  روزهای  در  همچنین 
نفر از اعضای انجمن صنفی کارگران 
سوی  از  کامیاران  شهر  ساختمانی 

وزارت اطلاعات احضار شدند.
این تهدیدها نهادهای غیر  با وجود 

داشتند  نظر  در  کارگری  حکومتی 
شهرستان ها  و  تهران  در  تجمعی 
کنند.  برگزار  کارگر  روز  مناسبت  به 
سندیکای کارگران شرکت واحد پیشتر 
در فراخوانی کارگران را برای تجمع در 
مقابل مجلس شورای اسلامی در روز 

جهانی کارگر دعوت کرده بود.
بر اساس این بیانیه قرار است تجمع 
»تعیین  به  اعتراض  در  کارگران 
و  گرانی  فقر،  خط  زیر  دستمزد 
و  اولیه  مایحتاج  افسارگسیخته  تورم 
معیشت کارگران، بازنشستگان و تمام 
ایجاد سندیکا  از  مزدبگیران، ممانعت 
کارگری،  مستقل  تشکل های  دیگر  و 
آموزش  پولی سازی  و  خصوصی سازی 
سفیدامضا،  قراردادهای  پرورش،  و 
مرد،  و  نابرابری حقوق زن  و  تبعیض 
افزایش بی رویه کودکان کار، بازداشت 
یا زندانی کردن کارگران و معلمان و 
دیگر فعالان صنفی که بخش عظیمی 
از کارگران و قشر فرودست جامعه را در 

بر می گیرد« برگزار شود.

تشدید فشار بر کارگران در آستانه روز جهانی 
کارگر: ۱۲ فعال کارگری بازداشت شدند

ادامه در صفحه ۱۷
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وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی

=منیر فرمانفرمائیان یکی 
هنرمندان  مشهورترین  از 
ایران در عرصه جهانی است 
که آثارش با بالاترین قیمت ها 
در حراج های جهان به فروش 

می رسند.
مدرن  هنرمندان  از  =وی 
سنت  که  ست  ا نی  ا یر ا
هنر  با  را  ایران  آینه کاری 

مدرن پیوند زد.
=پس از انقلاب برخی اموال 
توسط جمهوری  وی  آثار  و 

اسلامی مصادره شد.
منیر فرمانفرمائیان هنرمند نقاش و 
مجسمه ساز و از پیشگامان هنر مدرن 
ایران روز ۳1 فروردین ماه در منزل 

شخصی اش در کانادا درگذشت.
نقاش  هنرمند  فرمانفرمائیان  منیر 
هنر  پیشگامان  از  و  مجسمه ساز  و 
در  ماه  فروردین   ۳1 ایران  مدرن 
شخصی  منزل  در  و  سالگی   9۷
او  درگذشت.  کانادا  در  خویش 
هنرمندان  مشهورترین  از  یکی 
و  بود  بین المللی  عرصه   در  ایرانی 
دنیا،  هنری  بزرگ  حراج های  در 
بالایی  بسیار  استقبال  با  آثارش 
گران قیمت ترین  جزو  و  بود  روبرو 
به  حراجی ها  این  در  هنری  آثار 

می رفت. شمار 
فرمانفرمائیان در جوانی با هنرمندان 
نیویورک  در  آمریکا  مدرن  و  پیشرو 
چون لری ریورز، فرنک استلا، ویلیام 
جکسون  و  وارهول  اندی  دکونیگ 
داشت.  همکاری  و  معاشرت  پولاک 
وی همچنین در پاریس نیز به خلق 
پاپ  و  اکسپرسیونیستی  آبستره  آثار 
مدرن  هنرمندان  با  و  آورد  رو  آرت 
فرانسه،  و  آمریکا  از  دوره  آن  پیشرو 

همگام بود.
وی پس از بازگشت به ایران، تحت 
تاثیر هنر آینه کاری مسجد شاهچراغ 
قرار گرفت و در دهه ۶0 و ۷0 میلادی 
هنر پست مدرن آینه کاری خود را به 
اروپا  مجموعه داران  و  موزه ها  دنیای 

منیر فرمانفرمائیان هنرمند مشهور ایرانی درگذشت

کهنسالی  در  کرد.  عرضه  آمریکا  و 
هنر  به  مدرن  جهان  اقبال  این  وی 
آینه کاری در کشورهای آسیای شرقی 

نیز تسری پیدا کرد.
منیر فرمانفرمائیان در سال 1۳01 
کودکی  در  و  شد  متولد  قزوین  در 
تحصیلات  می کرد.  فرش  طراحی 
دانشگاه  در  را  خود  دانشگاهی 
هنرهای زیبا به پایان برد و در سال 
19۴۵ به نیویورک رفت و در رشته 
طراحی در سال 19۴۷ فارغ التحصیل 

شد.
شیشه  هنر  تماشای  از  پس  وی   
سال  در  شیراز  در  شاهچراغ  آینه  و 
19۶۶ مجذوب هنر و زیبایی آن شد 
که در گفتگو با مجله گاردین، آن را 
به »الماس در مرکز خورشید« تشبیه 

کرده است.
سبک  سال ها  فرمانفرمائیان  منیر 
ترکیب  از  را  خود  به  مخصوص 
تکنیک قدیمی نقاشی پشت شیشه، 
اشکال  و  خاتم کاری  آینه کاری، 
هندسی، به سبک مدرنی دست پیدا 
کرد و در آن به شهرت جهانی رسید.

ایران  در   ۵۷ انقلاب  از  قبل  وی 
چون  عمومی  اماکن  برای  آینه کاری 
دو  لاله،  هتل  برای  بزرگ  پانل های 
آینه بزرگ برای فرهنگسرای نیاوران، 
پانل اتاق خواب در کاخ نیاوران و یک 
مجسمه برای باغ موزه فرش طراحی 

کرد.
ترکیب  از  که  فرمانفرمائیان  منیر 

آگاهی،  توسعه  ابتدایی  مراحل  در 
خوشبختی ما بیشتر وابسته به هنجارهای 
را  ما  چقدر  مردم  که  است  اجتماعی 
دوست دارند و چقدر ما را می پذیرند. 
می توانیم  می شویم،  بالغ  که  همانطور 
بین خودمان و احساسات دیگران تمایز 
قائل شویم تا اهداف معنادار خودمان را 
دنبال کنیم. حتی در مراحل بالاتر، توسعه 
آگاهی، همراه با تحول شخصی است که 
شامل تغییر آگاهی ما برای دنبال کردن 
اهداف شخصی مان در طول زندگی است. 
بنابراین بعید است که چند قاعده ساده 
بتوانند همه ما را خوشحال کنند. تحقیقات 

چگونه راه خوشبختی....                                 از صفحه 9
حتی نشان داده که قاعده پول نمی تواند 
بستگی  این  و  کند  را خوشحال  شما 
دارد که چگونه پول را خرج می کنید.

همه ما راه  های مختلفی برای شاد بودن 
داریم و نیازی به مطابقت با یک فرمول 
جهانی نداریم. در حقیقت، بسیار ممکن 
است که هنجارهای اجتماعی درباره آنچه 
که شادی را پدید می آورد، بسیاری از ما 
را بدبخت کند. شاید کلید خوشبختی 
شناختن خودتان است و جرات این را 
می شود  باعث  چیزی  چه  که  داشتن 
که زندگی شما ارزشمند باشد، صرف 
نظر از آنچه که دیگران چه می گویند.

هنرهای سنتی ایران مانند آینه کاری، 
اشکال هندسی، نقش مایه ها و نقاشی 
آثار  تا  کرد  استفاده  شیشه  پشت 
زمینه  همین  در  کند،  خلق  مدرن 
هنرمند شهیری در جامعه بین المللی 
اواخر  در  که  او،  متمایز  سبک  شد. 
دهه ۴0 و دهه ۵0 خورشیدی شکل 
هنر  و  مدرنیته  پیونددهنده  گرفت، 

سنتی ایرانی شد.
پس از انقلاب مجموعه ای از اشیای 
توسط  وی  هنری  آثار  و  سنتی 

جمهوری اسلامی مصادره شد.
به  مصاحبه ای  در  فرمانفرمائیان 
وقوع  از  پس  اموالش  شدن  مصادره 
انقلاب اشاره کرده و گفته بود که ۵0 
گوی  دیسکویی آینه کاری شده اش را 
به واسطه دوستی که با اندی وارهول 
مونرو«ی  »مرلین  تابلوی  با  داشته، 
کرده  تعویض  آمریکایی  هنرمند  این 
ولی این تابلو مصادره شده و در موزه 
اموال  جزو  و  تهران  معاصر  هنرهای 
این موزه قرار گرفته است. او گفته بود 
دارد  را  وارهول  امضای  تابلو  این  که 
به  »با عشق  نوشته شده  آن  روی  و 

منیر«!
فرمانفرمائیان   ،201۵ سال  در 
که  بود  ایرانی  هنرمند  نخستین 
در  انفرادی  نمایشگاه  در یک  آثارش 
موزه گوگنهایم به نمایش درآمد و در 
دائمی  تالار  نیز  گذشته  سال  آذرماه 
موزه  باغ   در  فرمانفرمائیان  منیر  آثار 

نگارستان تهران افتتاح شد.

ی  ر صفا ن  بیژ =
دانش آموخته معماری بود و 
مجموعه تئاتر شهر و پارک 
مجموعه های  از  دانشجو 
توسط  طراحی شده  شهری 

وی هستند.
گروه  مدیریت  =صفاری 
کارگاه نمایش از معروف ترین 
و بنام ترین گروه های تئاتری 
برعهده  را  ایران  مدرن 

داشت.
بیژن صفاری نقاش، مدیر هنری و از 
معماران مکتب نوین ایران، صبحگاه 
روز دوم اردیبهشت 9۸، در سن ۸۶ 
درگذشت.  فرانسه  کشور  در  سالگی 
)ولیعهد(  »دانشجو«  پارک  طراحی 
برجسته  معمار  این  توسط  تهران 

صورت گرفت.
و  نقاش  معمار،  صفاری  بیژن 
دوم  امروز  صبح گاه  هنری  مدیر 
اردیبهشت ماه 9۸ در سن ۸۶ سالگی 
پاریس  شهر  در  بیماری،  اثر  بر 

درگذشت.
مدیر  این  عمر  پایانی  روزهای  در 
تعدادی  ایرانی،  هنرمند  و  هنری 
و  نویسندگان  هنرمندان،  از 
شخصیت های هنری از ایران و فرانسه 

در بیمارستان به عیادت وی رفتند.
اواخر  تا   ۴0 دهه  اوایل  از  صفاری 
دهه ۵0 خورشیدی به عنوان مشاور 
در سازمان رادیو و تلویزیون ملی ایران 

فعالیت می کرد.
او هنرمندی چندوجهی بود که رشته 
و  سوئیس  کشورهای  در  را  معماری 
دانشگاه  در  و  کرد  تحصیل  فرانسه 
صفاری  پرداخت.  تدریس  به  تهران 
شهبانو  بنیاد  امنای  هیات  اعضای  از 
فرح پهلوی بود و در کنار هنرمندان 
گریگوریان،  مارکو  چون  دیگری 
سپهری،  سهراب  ملکونیان،  سیراک 
پرویز تناولی و منوچهر شیبانی گروه 

هنرمندان معاصر را تشکیل داد.
مدیریت وی در کارگاه نمایش باعث 
مجامع  در  یادماندنی  به  آثاری  خلق 

بیژن صفاری از هنرمندان پیشرو ایران درگذشت

صفاری  شد.  ایران  هنر  و  فرهنگ 
همچنین یکی از مشاوران اصلی رادیو 
هنر  جشن  و  ایران  ملی  تلویزیون  و 

شیراز بود.
گروه های  اولین  از  نمایش  کارگاه 
منسجم تئاتر مدرن در ایران بود که 
در سال 1۳۴۸ بنیان گذاشته شد و 
با مدیریت بیژن صفاری و هنرمندانی 
چون عباس نعلبندیان، ایرج انور، آربی 
پایه های  رشیدی  داوود  و  آوانسیان 
در  نمایشنامه نویسی  و  مدرن  تئاتر 

ایران را شکل داد.
صفاری همچنین طراحی مجموعه 
بر  را  ]ولیعهد[  »دانشجو«  پارک 
»کارگاه  داخلی  و طرح  داشت  عهده 
بازسازی  و  »ترمیم  نمایش«، 
فعلی  )مکان  فردوس  باغ  ساختمان 
و  فرهنگی  مجموعه  سینما(،  موزه 
تئاتر رادیو تلویزیون ملی در اصفهان 
ساختمان  کار  انقلاب   شروع  در  که 
مرکز  فعلی  مکان  و  شد  متوقف  آن 
کارهای  از  است،  فرشچیان  فرهنگی 

اوست.
بینال  همچنین  صفاری  بیژن 
و  نقاشان  کار  ارائه   برای  را  تهران  
سی  دهه  در  ایرانی  مجسمه سازان 

خورشیدی پایه ریزی کرد.
با پیشنهاد وزارت فرهنگ و هنر و 
شهرداری  دراماتیک،  هنرهای  اداره 
تهران با ساخت چند سالن مخصوص 
با ظرفیت بالا و انواع سن های اجرایی 
در محل کافه شهرداری موافقت کرد. 

سال  در  شهر  تئاتر  ساخت  مقدمات 
منوچهر  شهرداری  دوران  در   1۳۴۶
پیروز آغاز شد. طراحی نقشه و نظارت 
امیرعلی  مهندس  را  آن  ساخت  بر 
و  داشت  عهده  بر  افخمی  سردار 
حول  را  ولیعهد  پارک  صفاری  بیژن 
چهارراه  در  فرهنگی  مجموعه ی  این 
پهلوی طراحی کرد که پس از انقلاب 

»پارک دانشجو« نام گرفت.
مجموعه تئاتر شهر با افتتاح سالن 
با  و   1۳۵1 بهمن  هشتم  در  اصلی 
اجرای نمایش»باغ آلبالو« نمایشنامه 
کارگردانی  به  آنتون چخوف  مشهور 
آغاز  را  خود  فعالیت  آوانسیان  آربی 
شهردار  نیک پی  زمان  آن  در  کرد. 
 ۵۷ انقلاب  از  پس  که  بود  تهران 
تیرباران  اسلامی  جمهوری  توسط 

شد.
همچنین  صفاری  بیژن  از 
طراحی های  از  نفیسی  مجموعه های 
وی  مانده.  جای  بر  لباس  و  پوستر 
فرهنگ  و  »تئاتر  کتاب  همچنین 
آرتو  آنتونن  نوشته  غرب«  و  شرق 
هوشنگ  و  صفاری  کرد.  ترجمه  را 
کاظمی از جمله اولین استادانی بودند 
دانشجویان  به  را  پوستر  طراحی  که 

می آموختند.
بیژن صفاری، فرزند تیمسار سرتیپ 
صفاری  خان  محمدعلی  سناتور 
تهران(   1۳۶۶  - لاهیجان   12۷۷(
نماینده  و  نویسنده  سیاستمدار، 

مجالس سنا و شورای ملی بود.

بیژن صفاری

اینهمه در حالیست که بخش عمده ای 
از سلبریتی های تلویزیونی و برنامه سازان 
اسلامی  جمهوری  سیمای  و  صدا 
ابزار  عنوان  به  بار  هر  را  خودشان  که 
تبلیغاتی در اختیار اهداف حکومت نیز 
قرار می دهند، از همین قرعه کشی های 
تلویزیونی و اپلیکیشن ها ارتزاق می کنند 
و مشخص نیست با پایان دوران »ستاره- 

مربع« ها تکلیف شان چه خواهد بود.
همزمان، غلامرضا کاتب عضو نظارت 
جمهوری  سیمای  و  صدا  عملکرد  بر 
اسلامی اعلام کرده که اعضای این شورا 
»به شدت« از اتفاقات اخیر در شبکه سه 
»گلایه مند« هستند که »این اتفاقات 
باعث جریحه دار کردن مردم و مراجع 
تقلید شدند«!وی از در دستور کار قرار 
و  برنامه 90«  گرفتن »موضوع حذف 
»پخش برنامه هایی که به عنوان قمار 
قلمداد می شود« در شورای نظارت خبر 
داد و گفت که »علی عسگری رئیس 
سازمان صدا و سیما باید در این موضوع 
نظارت جدی داشته باشد و اجازه ندهد 
ملی  رسانه ی  در  نادرستی  اتفاقات 
کشور رخ دهد.«کاتب همچنین درباره 
سرنوشت پخش »برنده  باش« گفته که 
طبق تذکر خامنه ای »طبیعتاً دیگر نباید 

این برنامه از تلویزیون پخش شود.«

به نظر می رسد واکنش خامنه ای به 
این مسابقه تلویزیونی، پایان آن را رقم 
زده باشد. این در حالیست که شبکه های 
مختلف صدا و سیمای جمهوری اسلامی 
پر از مسابقاتی از این دست است که از 
سویی جیب اسپانسرهای مالی برنامه ها 
را پر می کند و از سوی دیگر، برای این 
می خرد.در  مخاطب  تبلیغاتی  سازمان 
پی رکود اقتصادی کشور، با اینکه صدا 
و سیمای جمهوری اسلامی ۴ درصد 
از بودجه کل کشور سهم می برد و به 
دستور خامنه ای از صندوق توسعه ملی 
نیز برای تقویت آن برداشت شده، ولی 
جذب اسپانسر مالی و پخش آگهی های 
تبلیغاتی به مهمترین روش  کسب درآمد 
در این نهاد کاملا حکومتی تبدیل شده 
است.اسپانسرهای مالی صدا و سیمای 
جمهوری اسلامی که به شدت قدرت 
گرفته اند و حتی می توانند پروژه تعریف 
کنند و بر اساس سلیقه خود، آدم های 
مانند  برنامه هایی  در  بیاورند،  را  خود 
»برنده  باش«، »خندوانه« یا »۵ ستاره« 
اقتصادی،  نامناسب  شرایط  در  آنهم 
مردم را ترغیب به نصب اپلیکیشن های 
اسپانسرهای مالی و شرکت در مسابقاتی 
اطلاعات  از  آنها  سطح  که  می کنند 

عمومی دانش آموزان پایین تر است.

تذکر خامنه ای به ترویج ....                                  از صفحه ۱۶

ر  د لت  و د لت  خا د « =
نند  ما  » ی ز ر ا ی  بحث ها
تغییر  و  ارز  تغییرات قیمت 
مداوم قوانین دریافت ارز و 
بازار،  این  رانت گسترده در 
نک ها  با که  تی  تسهیلا «
فعالان  برای  نند  نمی توا
کنند«،  تأمین  قتصادی  ا
»قیمت های پایه صادراتی«، 
بخش های  در  »مشکلات 
حمل و نقل و زیرساخت هایی 
را  سنگینی  هزینه های  که 
صادرات  بر  تولید  برای 
تحمیل می کند« از مهمترین 
در  تولید  موانع  و  مشکلات 

داخل است.

رشد اقتصادی منفی ۷٫۸ درصدی 
ماه   9 در  هم  آن  صنعت  بخش  در 
آثار  هنوز  که   1۳9۷ سال  نخست 
نمایان  اجرایی شدن تحریم ها خیلی 
نشده بود نشان می دهد این مشکلات 
کشور  اقتصادی  مهم  بخش  این 
و  نیست  مرتبط  تحریم ها  به  چندان 
عوامل داخلی بر این رکود عمیق تأثیر 

داشته است.
مرکز آمار ایران هفته گذشته آماری 
نخست  ماه   9 اقتصادی  رشد  درباره 
سال 1۳9۷ منتشر کرد که بر اساس 
این  در  اقتصادی  رشد  میانگین  آن 
بدترین  بود.   ۳٫۸ منفی  زمانی  بازه 
رشد  به  مربوط  اقتصادی  رشد  عدد 
با رقم منفی  اقتصادی بخش صنعت 

۷٫۸ درصد بود.
شکوری  بهرام  رابطه  همین  در 
عضو خانه معدن ایران به خبرگزاری 
علت  از  بخشی  که  است  گفته  ایسنا 

رشد اقتصادی ۷.۸- در صنعت؛ تحریم ها مقصرند یا جمهوری اسلامی؟

مشکل  اقتصادی،  رشد  شدن  منفی 
نقدینگی واحدهای تولیدی و سرمایه 
بر  علاوه  است.  نیاز  مورد  گردش  در 
این فضای کسب و کار کشور وضعیت 

مناسبی ندارد که باید بهبود یابد.
در  که  مشکلاتی  به  همچنین  او 
قوانین کسب و کار ایران وجود دارد 
به  قوانین  است  گفته  و  کرده  اشاره 
ویژه در بخش صنعت نیازمند بازبینی 

و بهبود است.
صنایع  و  معدن  کمیسیون  رئیس 
معتقد  ایران  بازرگانی  اتاق  معدنی 
هر  شود  احساس  که  جا  هر  است 
قانونی مخل فضای کسب و کار بوده 
می تواند  دولت  و سیاست گذاری های 
یا  بگیرد  را  اقتصادی  فعالیت  جلوی 
سریعاً  باید  کند،  کم  را  آن  سرعت 
اتفاقی  بگیرد؛  اصلاحات لازم صورت 

که در ایران رخ نمی دهد!
او همچنین گفته قوانینی در کشور 
هستند  تولید  مانع  که  دارند  وجود 
سلب  را  اقتصادی  فعالان  آرامش  و 
بخش  فعال  این  اعتقاد  به  می کند. 
سویی  و  سمت   به  »باید  صنعت 
راه  سر  از  را  قوانین  که  کرد  حرکت 

منیر فرمانفرمائیان

تولید برداشته شود تا فعالان اقتصادی 
بتوانند با آرامش بیشتری تولید داشته 
و نهایتاً ضمن تأمین نیازهای داخلی، 

به بازارهای صادراتی هم فکر کنند.«
»دخالت  شکوری  بهرام  گفته  به 
مانند  ارزی«  بحث های  در  دولت 
مداوم  تغییر  و  ارز  قیمت  تغییرات 
گسترده  رانت  و  ارز  دریافت  قوانین 
در این بازار، »تسهیلاتی که بانک ها 
اقتصادی  فعالان  برای  نمی توانند 
پایه  »قیمت های  کنند«،  تأمین 
صادراتی«، »مشکلات در بخش های 
که  زیرساخت هایی  و  نقل  و  حمل 
تولید  برای  را  سنگینی  هزینه های 
از  می کند«  تحمیل  صادرات  بر 
مهمترین مشکلات و موانع تولید در 

داخل است.
صنایع  و  معدن  کمیسیون  رئیس 
معدنی اتاق بازرگانی ایران معتقد است 
در کنار همه این مشکلات داخلی که 
در  می گردد،  باز  کشور  مدیریت  به 
بخش  در  اثراتی  تحریم ها  نیز  خارج 
تولید داشته است. با این وجود بهرام 
شکوری معتقد است که فعالان بخش 
گذشته  همچون  می توانند  خصوصی 

تحریم ها را دور بزنند اما »این موضوع 
هزینه های فروش محصولات یا بعضاً 
بالا  را  تجهیزات  و  اولیه  مواد  تهیه 
می برد که دولت باید به این موضوع 
توجه کند. همچنین نقل وانتقال پول 
بازارهای غیررسمی  از طریق صرافی 
صورت می گیرد. طبیعتاً آن نیز دارای 

ریسک های فراوان است.«
همانطور که بهرام شکوری مشکلات 
»داخلی«  بیشتر  را  صنعت  بخش 
اثر  بر  که  مشکلاتی  تا  می داند 
جمهوری  علیه  آمریکا  تحریم های 
اسلامی ایجاد شده باشد، بسیاری از 
فعالان بخش های مختلف صنعت نیز 
چنین اعتقادی دارند. این در حالیست 
رکود  به  توجه  بدون  نیز  دولت  که 
عمیق بخش صنعت و اثرات نامطلوب 
اقتصادی- اجتماعی آن همچنان هیچ 
شعار  فقط  و  نمی دهد  انجام  اقدامی 

»حمایت« می دهد!
رکود بخش صنعت که بدون شک 
می شود  فراگیرتر  آینده  ماه های  در 
معیشت  مهم  تهدیدهای  از  یکی 
نفر  میلیون   12 از  بیش  زندگی  و 
کشور  کارگری  خانوارهای  جمعیت 
فعالیت  کاهش  با  کارخانه ها  است. 
مجبور هستند برای حفظ خود اقدام 
و  دستمزد  کنند.  هزینه  کاهش  به 
مهمترین  جمله  از  کارگران  بیمه 
است  کارخانه  هر  جاری  هزینه های 
اخراج  به  اقدام  مدیران  نتیجه  در  و 
این  تا  می کنند  کارگران  از  بخشی 

هزینه را کاهش دهند.
تورم  شرایط  در  کارگران  بیکاری 
اولیه ی  هزینه های  افزایش  و  شدید 
شکل گیری  دلایل  از  یکی  زندگی 
اعتراضی  تجمعات  و  اعتصاب ها 
یکی  به  اخیر  سال های  در  که  است 
تهدیدآمیز  مشکلات  مهمترین  از 

جمهوری اسلامی تبدیل شده است.
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امروز  که  ایران  =گربه ی 
به وضعیت گربه  شرودینگر 
در  دقیقا  آمده  ر  گرفتا
وضعیت تعلیق میان زندگی 

و مرگ بسر می برد.
= برخی جوامع چنان در 
هویتی  و  تاریخی  تعلیق 
که  گرفتارند  ماهیتی  و 
می خواهند،  چه  نمی دانند 
خود  زندگی  با  و  کیستند، 

چه می خواهند بکنند.
تصور  گاه  ما  =گربه ی 
با  می کند جادوگر است و 
شعبده )تربت امام حسین 
 ) هشتم م  ما ا یح  ضر تا 
قفس  از  را  خود  می تواند 

آهنین رهایی بخشد.
از  گاه  بیرونی  =ناظران 
برخی حرکات گربه احساس 
هد  ا می خو که  می کنند 
نجات  قفس  از  را  خودش 
دهد اما او بلافاصله آنها را 

مایوس می کند.
این  درون  ما  گربه ی   =
ی  عا د ا د  جو و با  قفس 
تاریکی  در  همه چیزدانی 

بسر می برد.
نی  ا یر ا ن  ا ند و شهر =
در  که  فردی  تا  رهبر  از 
روستاها  دورافتاده ترین 
به  هم  می کند  گی  ند ز
شرایط  اپوزیسیون  نحوی 
وجهی  به  هم  و  موجودند 
مستقیم  غیر یا  مستقیم 

حافظ آن.
در  ایران  مردم  مجید محمدی - 
دو سال ۹۶ و ۹۷ علائم متفاوتی را 
برای ناظران این جامعه ارسال کردند: 
اعتراضات  در  بیداری  نشانه های 
 ۹۷ تیرماه  و   ۹۶ ماه  دی  سیاسی 
اجتماعی کل  و  اعتراضات صنفی  و 
سال ۹۷ توسط بخش هایی از جامعه 
بازنشستگان(  و  کارگران  )معلمان، 
بسیار  نشانه های  حال  عین  در  و 
خمودی و غفلت )اکثر دانشجویان، 
و  هنرمندان  دانشگاهیان،  زنان، 
ورزشکاران( در برابر اعمال حکومت 
که موجب تحریم ها و تداوم فساد و 
ناکارآمدی شده است. نمونه ی بسیار 
بارز این غفلت حضور صفر درصدی 
به  کمک  در  دانشجویی  گروه های 
توجه  قابل  بخشی  در  سیل زدگان 
از ایران در فروردین ۹۸ بوده است. 
دانشجویان  با حضور  را  این شرایط 
در دهه های چهل و پنجاه در مناطق 
میزان  تا  کنید  مقایسه  شده  زلزله 
بی توجهی و بی حسی را در قشرهای 

جوان کشور درک کنید.
با این شواهد معلوم نیست که این 
خواب  مُرده،  یا  است  زنده  جامعه 
است یا بیدار، غافل است یا هشیار، 
و قربانی است یا متهم و غیرمسئول. 
از جامعه ی ایران آنقدر اطلاعات ضد 
و نقیض به دست ناظران آن می رسد 
سازگار  و  یکپارچه  فهمی  برای  که 
می شوند.  دچار سرگیجه  گاه  آن  از 
از  برخی  که  صحنه ای  برابر  در 
حاضران از فردی در حال خودکشی 

می خواهند که زودتر خودش را از 
ساختمان چند طبقه به پایین پرتاب 
چگونه  برسند(  کارشان  به  )تا  کند 
می توان حیرت نکرد. از همین جهت 
است که باید راهی دیگر برای فهم 
آن در پیش گرفت مثل استفاده از 
دانشمندان  دیگر  که  تمثیل هایی 
ادراکی خود  موقعیت  توصیف  برای 
بهره گرفته اند، مثل گربه شرودینگر 

در فیزیک کوانتوم.

آروزی تعیّن
یا  اتم ها  همانند  ایران  مردم 

کوانتم سیستم  یک  فوتون های 
 )superposition( فراموقعیتی 
می توانند در ترکیبی از وضعیت های 
و  مختلف  نتایج  با  مرتبط  متعدد 
محتمل قرار داشته باشند. نظریه ی 
نامیده  کپنهاگی  تفسیر  که  غالب 
سیستم  یک  می گوید  می شود 
فراموقعیتی  حالت  در  کوانتمی 
می ماند تا زمانی که با جهان خارج 
وارد تفاهم و داد و ستد شود یا جهان 
پیدا  را  آن  مشاهده ی  امکان  خارج 
کند. گربه ی نقشه ی ایران که امروز 
گرفتار  شرودینگر  گربه   وضعیت  به 
آمده دقیقا در وضعیت تعلیق میان 
زندگی و مرگ بسر می برد تا زمانی 
که  چنان  را  آن  خارج  جهان  که 
هست ببیند و با آن )نه نمایندگان 
به  و  رسیده  تفاهم  به  آن(  قلابی 
یا  تفاهم  این  بپردازد.  ستد  و  داد 
مشاهده است که گربه را از وضعیت 
تعلیق نجات می دهد. این وضعیت را 
می توان نیاز به دیده شدن و تفاهم 
جوامع  برخی  نامید.  »تعیّن«  برای 
چنان در تعلیق تاریخی و هویتی و 

نمی دانند چه  که  گرفتارند  ماهیتی 
زندگی  با  و  کیستند،  می خواهند، 
خود چه می خواهند بکنند. ایرانیان 
این  در  که  است  سال   ۱۵0 حدود 
برون رفت  راه  نه  و  گرفتارند  تعلیق 
چندانی  تلاش  نه  و  می دانند  را 
می دهند.  صورت  آن  یافتن  برای 
جمع کوچکی از مدرنیست ها که در 
اوایل  تاریخی در  یک دوره  ی کوتاه 
به  باید  می دانستند  بیستم  قرن 
توسط  سرعت  به  رفت  کدام سمت 
به  اسلامگرایان  و  مارکسیست ها 

حاشیه رانده شدند.

ناسازگاری ها و انسداد
شرقگرا  و  اسلامگرا  هویتگرایان 
مثل  باشند  مدرن  می خواهند 
یک  شرایط  به  برگردند  اما  ژاپن، 
در  عرب  جزیره ی  شبه  در  قبیله 
۱۴00 سال پیش؛ می خواهند مردم 
سرشان  روی  را  آنها  کشورها  دیگر 
تحقیر  را  دیگران  آنها  ولی  بگذارند 
نمایند؛  تهدید  نابودی  به  یا  کنند 
هم  و  باشند  ملیگرا  هم  می خواهند 
هم  و  باشند  سنتگرا  هم  جهانگرا، 
و  باشند  سوسیالیست  هم  مدرن، 
هم کاپیتالیست، هم مالیات ندهند 
و هم از خدمات اجتماعی مبتنی بر 
قوانین  هم  کنند،  استفاده  مالیات 
کنند  رعایت  همگان  را  رانندگی 
به  بقیه  از  زودتر  خودشان  هم  و 
سوء  و  فساد  هم  برسند،  کارشان 
از قدرت نباشد و هم خود  استفاده 
و اعضای خانواده شان راه های میانبُر 
برای کسب شغل و مدرک در اختیار 
داشته باشند، هم دیندار به نظر آیند 
هروقت  را  دینی  دستورات  هم  و 
با حاج  هم  بگذارند،  کنار  خواستند 

و  پاسدار  همسایه ی  و  محل  آقای 
آنها  قدرت  و  باشند  رفیق  بسیجی 
از آزادی  را به چالش نکشند و هم 
آنها  باشند.  برخوردار  فردی  های 
خود  حکومتی  خویشاوندان  به  هم 
خوش  آنها  با  و  گذارند  می  احترام 
و بش می کنند و هم آنها را فاسد 
یا جنایتکار می دانند. منابع قدرت و 
در  اکثرا  جامعه  در  منزلت  و  ثروت 

اختیار این گروه است.
همانهایی که در ایران دارند احکام 
و  پا  و  دست  قطع  مثل  شریعت 
حد  )تا  می کنند  اجرا  را  انگشتان 

انقلاب  عالی  شورای  در  عضویت 
می دهند،  احکام  درس  و  فرهنگی( 
می  خارج  به  را  فرزندانشان  ولی 
و  هالووین  و  کریسمس  تا  فرستند 
بگیرند. در چنین  را جشن  ولنتاین 
در  ما  گربه ی  که  است  شرایطی 
قفسی که حالا یا خود برای خودش 
ساخته یا دیگران )خیلی فرقی نمی 
پیش  راه  نه  می آید:  گرفتار  کند( 
قفل  چیز  همه  پس؛  راه  نه  و  دارد 
قفس  قفل  است.  شده  مسدود  و 
بلکه  معمولی  قفل  نه  ما  گربه  ی 

همین تناقض هاست.

بشکه ی باروت
از  ناشی  ما  گربه ی  تعلیق  شرایط 
تعدد مؤلفه ها بدون نهادهای متکثر 
و قدرتمند برای سر و سامان دادن 
نیز  دیگر  جوامع  در  است.  امور  به 
دارد  وجود  متضاد  کشش های  این 
و  کرده  کنترل  را  افراد  نهادها  اما 
نمی  بی هنجاری  سمت  به  جامعه 
در  آینشتاین  که  همانطور  رود. 
سیستم  کواتتومی  وضعیت  مورد 

شرایط  این  می گوید  فراموقعیتی 
که  است  باروت  بشکه ی  یک  مثل 
منفجر  شرایط  در  هم  می تواند 
داشته  قرار  منفجرنشده  و هم  شده 
منشأ  شرودینگر  که  چنان  باشد. 
این وضعیت را توضیح می دهد این 
شرایط فراموقعیتی در مقیاس کلان 
وابسته به ذرات کوانتومی است که 
خود در شرایط فراموقعیتی هستند. 
را به  این شرایط  او  به همین دلیل 
وضعیت گربه ای تشبیه می کند که 
شده  قفل  فولادی  قفس  یک  در 
به  وی  مرگ  و  زندگی  و  دارد  قرار 

وابسته  رادیواکتیو  اتم  یک  وضعیت 
مفعول  که  زمانی  تا  گربه  است. 
در  نگیرد  قرار  بیرونی  کنش  یک 
این  دارد.  قرار  نامشخص  وضعیتی 
بدین معناست که علم ما بر واقعیت 

گربه تاثیر دارد.

چهار ویژگی درونی قفس
)جامعه  ی  ما  روایت  گربه ی  آنچه 
ایران( را در شرایط فراموقعیتی قرار 
داده چهار پدیده در درون این قفس 

آهنی بوده است:

پس  که  قرنی  چند  انحطاط   )۱
با غرب و فهمیدن دنیای  ارتباط  از 
امروز بدان واقف شده  است؛ شرایط 
پذیرش  مورد  اصولا  قفس  درونی 

گربه ی بیچاره نیست.
2( جنبش های آرمانی اما کور که 
و  معنویت  و  عدالت  می کرده   تصور 
اما  می خواسته   پیشرفت  و  رهایی 
و  چیستند  اینها  واقعا  نمی دانسته  
گربه ی  می آیند؛  دست  به  چگونه 
ادعای  وجود  با  قفس  این  درون  ما 

همه چیزدانی در تاریکی بسر می برد؛ 
چهار دهه است که از در و دیوار این 
قفس نادانی و دروغ باریده و می بارد.

۳( در این شرایط کورمال کورمال 
قدرت  و  سیاست  به  دنیا  که  است 
تقلیل می یابد و افراد تصور می کنند 
که با قدرت و سیاست می توان همه 
چیز را تغییر داد؛ گربه ی ما در این 
شرایط، اقتدارگرا و قدرت محور شده 
است در عین حال که خود را دست 

بسته و زندانی می یابد.

درون  نیروهای  قدرتمندترین   )۴
فاسد  و  تاریک اندیش ترین  قفس 
از  بسیاری  و  هستند  آنها  ترین 
دوختن  چشم  بجای  نیز  ضعیفان 
به علم و عقل مسحور آنها شده اند؛ 
گربه ی ما گاه تصور می کند جادوگر 
است و با شعبده )تربت امام حسین 
تا ضریح امام هشتم( می تواند خود 

را از قفس آهنین رهایی بخشد.

گربه ی مرتضی علی
گربه ی دیگری در ادبیات عامه در 
ایران هست که سازگار است و تغییر 
حزب  اعضای  از  عضوی  و  نمی کند 
باد نیست. این گربه در قفس زندانی 
نیست و بر روی دیوارها با سرفرازی 
حرکت می کند و گوشش به حرف 
همیشه  نیست.  بدهکار  دیگران 
یکجور به زمین می آید و از اتهامات 
با  گربه  این  تکلیف  نمی هراسد.  هم 
خودش روشن است. عمر این گربه 
در ایران در سال ۵۷ که مردم اخلاق 
قربانی  را  و هنجارهای خود  و دین 
عدل  و  مجانی  زمین  و  برق  و  آب 

الهی کردند به پایان رسید.

را  همه  مدام  گربه  این 
مأیوس می کند

و  سوگناک  کاملا  وضعیت  این 
انتزاعی و باورناپذیر به نظر می رسد 
اما در برخی حالات و شرایط وجود 
دارد و واقعی است. آنقدر تناقض و 
ناسازگاری و نیروهای بالقوه و بالفعل 
در تعارض درون این قفس به چشم 
چه  فردا  نمی داند  کسی  که  می آید 
را  حرکاتی  چه  گربه  و  شد  خواهد 
داد. شهروندان  بروز خواهد  از خود 
در  که  فردی  تا  رهبر  از  ایرانی 
زندگی  روستاها  دورافتاده ترین 
اپوزیسیون  نحوی  به  هم  می کند 
وجهی  به  هم  و  موجودند  شرایط 
آن.  حافظ  غیرمستقیم  یا  مستقیم 
با  نظام  این  نمی بود  چنین  اگر 
هایش  سیاهی  و  زشتی ها  همه ی 
چهار دهه دوام نمی آورد. جمهوری 
است.  ایرانیان  جمعی  گناه  اسلامی 
گربه  شرودینگر ما هم در این قفس 
جا خوش کرده و تکان نمی خورد و 
هم می خواهد آن را شکسته و بیرون 
بیاید. اگر گاه گربه دست یا پایی را 
بلافاصله  می کند  دراز  بیرون  به 
را  آن  و  می گیرد  فرایش  غربت  غم 
ناظران  می کشاند.  قفس  داخل  به 
گربه  حرکات  برخی  از  گاه  بیرونی 
می خواهد  که  می کنند  احساس 
اما  دهد  نجات  قفس  از  را  خودش 
می کند.  مأیوس  را  آنها  بلافاصله  او 
آنها که هنوز امیدی به بیرون آمدن 
گربه از قفس دارند این امید را کمتر 
از خود گربه بلکه از آمال و آرزوهای 

درونی شده شان اخذ می کنند.

چه زمانی »گربه  شرودینگر« از قفس آهنین
 بیرون خواهد پرید؟

ایرانیان حدود 1۵0 سال است که در تعلیق گرفتارند و نه راه برون رفت را می دانند و نه تلاش چندانی برای یافتن آن صورت می دهند. 
جمع کوچکی از مدرنیست ها که در یک دوره  ی کوتاه تاریخی در اوایل قرن بیستم می دانستند باید به کدام سمت رفت به سرعت توسط 

مارکسیست ها و اسلامگرایان به حاشیه رانده شدند
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